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coś Do ukrycia?
Musimy pogodzić się z tym, że jesteśmy i w najbliższym 

czasie pozostaniemy na szarym końcu listy krajów tworzą-
cych technologie kosmiczne. Dotyczy to tak innowacyjnych 
pomysłów jak na przykład budowa GIS-u połączonego z sys-
temem nawigacji dla... Księżyca. Z powodów, o których dłu-
go by mówić, na razie możemy tylko poczytać, jak to robią 
inni (s. 34). 

Podobne przyczyny sprawiają, że obce nam są problemy, 
na jakie naraził się pewien nastolatek w Kalifornii. Trwa 
mianowicie spór sądowy, czy młody kierowca przekroczył 
prędkość na drodze, czy nie. Argumenty są nie byle ja-
kie: z jednej strony wskazanie policyjnego radaru, a z dru-
giej – satelitarnego systemu zdalnego monitorowania trasy. 
W proces zaangażowani są eksperci i znaczne pieniądze. 
Rozstrzygnięcie może być precedensowe (s. 15). Oczywiście 
w USA.

Ale przypadek trzeci jest z całkiem innej beczki. Ordnan-
ce Survey tradycyjnie już opub likowała na stronach inter-
netowych roczny raport finansowy (s. 46). Opracowanie jest 
bardzo szczegółowe, a wskaźniki oceny działania agencji, 
oprócz czysto finansowych i biznesowych, obejmują nawet 
taki parametr jak redukcja emisji dwutlenku węgla (!). Bar-
dzo chciałabym się dowiedzieć, jak wygląda analogiczny 
parametr dla GUGiK. Ba, sporo bym dała za roczny raport fi-
nansowy tej instytucji nawet bez tego parametru. 

kaTarzyna pakuŁa-kWiecińSka
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Minister gospodarki Wal-
demar pawlak uczest-

niczył w zorganizowanym 
9 lipca w Warszawie spotka-
niu poświęconym wykorzysta-
niu technik kosmicznych i sa-
telitarnych w województwie 
mazowieckim. zapowiedział, 
że jego resort przygotowuje 
projekt strategii rozwoju sek-
tora kosmicznego w polsce, 
której celem ma być więk-
sze wykorzystanie potencja-
łu przestrzeni kosmicznej dla 
rozwoju innowacyjności gos-
podarki. krzysztof Gulda, dy-
rektor Departamentu rozwoju 
Gospodarki MG, zazna-
czył, że ministerstwo zamie-
rza przygotować strategię 
do końca roku. podczas spot-
kania wicepremier pawlak 
zapoznał się też z inicjatywą 
wspierającą rozwój technik 

koSMiczne MazoWSze

kosmicznych i satelitarnych 
wykorzystywanych na Ma-
zowszu, m.in. dla potrzeb 
gos podarczych i społecz-
nych mieszkańców oraz ad-
ministracji publicznej. Dyrektor 
centrum Badań kosmicznych 
Marek Banaszkiewicz przy-
pomniał, że światowe obro-
ty przemysłu kosmicznego 
to 90 mld euro ze wzrostem 

7-8% rocznie. W całej euro-
pie inwestycje w tym sektorze 
wynoszą 5-6 mld euro rocz-
nie, a w polsce jest to zaled-
wie 5-6 mln euro. W spot-
kaniu uczestniczył również 
dyrektor Biura Geodety Wo-
jewództwa Mazowieckiego 
krzysztof Mączewski. 

ŹróDŁo: MiniSTerSTWo 
GoSpoDarki

ZmiAny W BGiK 
m.st. WArsZAWy
prezydent stolicy Hanna Gron-
kiewicz-Waltz 10 lipca zmieniła 
zarządzenie w sprawie nadania 
wewnętrznego regulaminu dzia-
łalności Biura Geodezji i katastru 
urzędu m.st. Warszawy. regula-
min określa zadania kierownic-
twa i pracowników biura, wykaz 
ich obowiązków oraz strukturę 
organizacyjną. Wprowadzone 
nowym zarządzeniem zmiany 
dotyczą m.in. struktury organi-
zacyjnej w zakresie koordynacji 
eGiB. natomiast samodzielne 
wieloosobowe stanowisko pracy 
ds. obsługi prawnej zamienio-
ne zostało na zespół radców 
prawnych. nowe zarządzenie 
weszło w życie z dniem podpisa-
nia, a wprowadzenie niektórych 
zmian ma nastąpić nie później 
niż w ciągu 6 miesięcy od daty 
podpisania zarządzenia. 
ŹróDŁo: urząD M.ST. WarSzaWy

mApy noWeJ mArcHii
Do Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliote-
ki publicznej w Gorzowie Wielkopol-
skim trafiła kolekcja starych map nowej 
Marchii, terenów obejmujących dzisiaj 
część woj. lubuskiego i zachodnio-
pomorskiego, a także Brandenburgii 
w niemczech. zakup zbiorów został sfi-
nansowany ze środków budżetu miasta.
kartograficzna kolekcja nowomarchij-
ska składa się z 73 map z okresu od 
XVi do XViii wieku. Są to m.in. plany 
miast, ryciny nowej Marchii oraz wy-
kresy odległości między europejskimi 
miastami. 
Wcześniej kartografika znajdowały 
się w rękach prywatnego kolekcjo-
nera. Dzięki pomocy miasta zbiór zo-
stał w polsce i nie uległ rozproszeniu.
otwiera go pierwsza drukowana ma-
pa Brandenburgii z 1585 r. i jej póź-
niejsze warianty. również plan sporzą-
dzony przez szwedzkiego kartografa 
w służbie Gustawa adolfa z 1640 r. 
stał się wzorem dla map tych terenów 
na następne 150 lat. jednym z najcie-
kawszych eksponatów jest pocho-
dząca z 1724 r. jedyna aż do końca 
XViii w. mapa w całości opracowana 
i rytowana w Brandenburgii. Wszyst-
kie inne powstawały w niderlandach, 
Francji lub innych krajach niemieckich. 
Wartość kolekcji szacowana jest na 
80 tys. zł. 

ŹróDŁo: uM W GorzoWie WLkp.

znamy już wstępne wyniki rekrutacji 
na studia na kierunek Geodezja 

i kartografia w ośmiu krajowych uczel-
niach publicznych. podobnie jak w ro-
ku ubiegłym, na studia stacjonarne 
inżynierskie zostanie przyjętych łącz-
nie ponad 1100 osób. i tak uniwersy-
tet Warmińsko-Mazurski w olsztynie 
będzie miał 233 nowych studentów, 
politechnika Warszawska ok. 150, 
akademia Górniczo-Hutnicza w kra-
kowie – 220, uniwersytet rolniczy 
w krakowie – 150, uniwersytet przy-
rodniczy we Wrocławiu – 90, Wojsko-
wa akademia Techniczna w Warszawie 
– 135, politechnika koszalińska – 105, 
a państwowa Wyższa Szkoła zawodowa 
w jarosławiu – co najmniej 56. najwięcej 
kandydatów, tak jak rok temu, zanotował 
Wydział Geodezji Górniczej i inżynierii 
środowiska aGH w krakowie – ponad 
1300. Żeby znaleźć się w gronie zakwali-
fikowanych na studia, trzeba było zdobyć 
828 pkt/1000 (np. na kierunku Inżynie-
ria środowiska na tym samym wydziale, 
wystarczyło zaledwie 320 pkt/1000). 
Wydział Geodezji i Gospodarki prze-
strzennej uWM w olsztynie zarejestrował 
818 kandydatów, przy czym największe 
zainteresowanie wzbudziła specjalność 

noWi STuDenci

Geodezja i szacowanie nieruchomości 
(582 kandydatów, ponad 5 osób/miej-
sce). z kolei na Wydział Geodezji i karto-
grafii pW podania złożyło 750 kandy-
datów (granica przyjęć 134 pkt/215). 
Wydział inżynierii środowiska i Geodezji 
ur w krakowie zanotował 675 kandy-
datów (ponad 4 osoby/miejsce), a o stu-
diowanie na Wydziale inżynierii kształ-
towania środowiska i Geodezji up we 
Wrocławiu walczyło 519 chętnych (pra-
wie 6 osób/miejsce). jedyną uczelnią, któ-
ra przewiduje dodatkowy nabór kandyda-
tów we wrześniu jest państwowa Wyższa 
Szkoła zawodowa w jarosławiu. 

Tekst i zdjęcie anna WarDziak
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najwyższa izba kontroli 
przedstawiła wyniki kont-

roli dotyczącej wykorzystania 
nieruchomości Skarbu pań-
stwa położonych na terenie 
m.st. Warszawy na potrzeby 
ministerstw, urzędów central-
nych i państwowych osób 
prawnych. Mimo stwierdzo-
nych nieprawidłowości, nik 
pozytywnie oceniła objętą 
kontrolą działalność ministra 
spraw wewnętrznych i admi-
nistracji. Minister prawidłowo 
realizował obowiązki dotyczą-
ce ustalenia trwałego zarządu 
nieruchomości dla ministerstw 
i urzędów centralnych, ich wy-
najmu, wydzierżawiania i uży-
czania. Stwierdzone niepra-
widłowości polegały głównie 
na zaniechaniach powodują-
cych brak właściwej i pełnej 
informacji o nieruchomościach 
należących do zasobu Sp. 
Brak właściwej bazy danych, 
zdaniem nik, wykluczał sku-
teczne i rzetelne wypełnianie 
przez ministra obowiązków na-
łożonych art. 60 ust. 1 ustawy 
z 21 sierpnia 1997 r. o gos-
podarce nieruchomościami.
nik negatywnie oceniła obję-
tą kontrolą działalność prezy-
denta m.st. Warszawy w za-

nik o nierucHoMościacH 
W WarSzaWie

kresie rzetelności i zgodności 
z prawem ewidencjonowania 
i gospodarowania nierucho-
mościami Sp oraz współpracy 
z ministrem spraw wewnętrz-
nych i administracji pod kątem 
zaspokajania potrzeb loka-
lowych ministerstw i urzędów 
centralnych. Stwierdzone nie-
prawidłowości dotyczyły m.in.:
l funkcjonowania systemów 
informatycznych służących do 
prowadzenia eGiB w sposób 
uniemożliwiający prawidłowe 
gospodarowanie nieruchomoś-
ciami; 
lwykorzystania nieruchomoś-
ci Sp na potrzeby m.st. War-
szawy, mimo potrzeb zgła-
szanych przez ministerstwa 
i urzędy centralne.
zdaniem nik prawidłowa 
gospodarka nieruchomościa-
mi na potrzeby statutowe mini-
sterstw i urzędów centralnych 
nie jest możliwa bez posia-
dania pełnej i wiarygodnej 
informacji na temat rzeczywis-
tego stanu i sposobu wyko-
rzystywania nieruchomości, 
potrzeb w tym zakresie oraz 
możliwości ich zaspokojenia. 
W tym celu niezbędne jest 
zbudowanie systemu monito-
rowania potrzeb i ich anali-

zowania oraz monitorowanie 
wykorzystania nieruchomości. 
W związku z tym nik, wnios-
kuje do MSWia m.in. o:
lprzygotowanie noweliza-
cji art. 23 i 60 ustawy o gos
podarce nieruchomościa
mi w celu doprecyzowania 
zadań i kompetencji ministra 
właś ciwego do spraw ad-
ministracji publicznej oraz 
starostów w sprawach pro-
wadzenia gospodarki nieru-
chomościami Sp na potrzeby 
administracji rządowej; 
lpodjęcie działań w celu 
zbudowania systemu moni-
torowania potrzeb lokalo-
wych ministerstw i urzędów 
centralnych, obejmującego 
m.in. gromadzenie niezbęd-
nych danych o wykorzysty-
wanych nieruchomościach 
i związanych z tym skutkach 
finansowych oraz wypraco-
wanie odpowiednich narzę-
dzi do analizy tych potrzeb 
i możliwoś ci ich zaspokajania; 
lanalizowanie i wykorzysty-
wanie wyników przeprowa-
dzanych przez wojewodę 
mazowieckiego kontroli wyko-
nywania przez m.st. Warsza-
wa ww. zadań. 

ŹróDŁo: nik

ustawa z 30 maja 2008 r. 
o zmianie ustawy o ujaw
nieniu w księgach wieczys
tych prawa własności nieru
chomości skarbu państwa 
oraz jednostek samorządu 
terytorialnego (Dzu nr 116 
z 2 lipca poz. 733) korygu-
je kilka artykułów ustawy 
z 7 wrześ nia 2007 r. Wydłu-
ża m.in.:
ldo 18 miesięcy termin spo-
rządzenia przez starostów 
wykazów nieruchomości, 
które przeszły na własność 
Skarbu państwa i stanowią je-
go własność albo własność 

o ujaWnieniu W kW praWa WŁaSności
jednostek samorządu teryto-
rialnego, a także niestano-
wiących własności Skarbu 
państwa albo jednostek sa-
morządu terytorialnego i nie-
pozostających w posiadaniu 
ich właścicieli, nieruchomoś-
ci zabudowanych, w których 
lokale zajmowane są przez 
osoby objęte przepisami usta-
wy z 21 czerwca 2001 r. 
o ochronie praw lokatorów, 
mieszkaniowym zasobie gmi-
ny i o zmianie kodeksu cywil-
nego; 
ldo 24 miesięcy termin zło-
żenia przez starostów wnios-

ków o ujawnienie w kW pra-
wa własności nieruchomości 
Skarbu państwa wraz z doku-
mentami stanowiącymi pod-
stawę wpisu tego prawa; 
ldo 24 miesięcy termin skła-
dania przez jednostki samo-
rządu terytorialnego w są-
dach rejonowych wniosków 
o ujawnienie w kW prawa 
własności nieruchomości jed-
nostek samorządu terytorial-
nego.
ustawa weszła w życie 
2 lipca z mocą od 18 maja 
2008 r. 

ŹróDŁo: Dziennik uSTaW

zaryS DziejóW 
GeoDezji W ŁoDzi
nakładem Wydaw-
nictwa politechniki 
Łódzkiej ukazała się 
książka „zarys dzie-
jów geodezji w Ło-
dzi” pod redakcją 
Mariana czochań-
skiego, Tadeusza 
kośki i Grzegorza 
kowalskiego. auto-
rzy szczegółowo analizują doko-
nania geodezyjne i kartograficzne 
Łodzi z ostatnich 200 lat, w których 
nastąpił intensywny rozwój mia-
sta. analiza obejmuje cztery okre-
sy: do roku 1918, lata 1918-1945, 
1945-1989 oraz 1989-2008. przy 
podziale pod uwagę wzięto zmia-
ny granic administracyjnych miasta 
oraz uwarunkowania społeczne, 
gospodarcze i ustrojowe.
opracowanie powstało na pod-
stawie materiałów uzyskanych 
z archiwum państwowego w Ło-
dzi, archiwum MoDGik, zbiorów 
prywatnych oraz literatury. Wędru-
jąc po kolejnych epokach, auto-
rzy uświadamiają czytelnikowi, że 
zmiany w geodezji są pochodną 
wydarzeń historycznych, sytuacji 
społecznej i gospodarczej oraz in-
nowacji technologicznych. przyto-
czone fakty umożliwiają zrozumie-
nie celowości prowadzonych prac 
geodezyjnych. ciekawie zaprezen-
towane przejście od profesji mierni-
czego do współczesnego geodety 
pokazuje jednocześnie wyniki jego 
działań, poczynając od map wiel-
koskalowych do systemów informa-
cji o terenie.
jak pisze w recenzji prof. zdzisław 
adamczewski, publikacja jest rze-
telną identyfikacją osiągnięć geo-
detów (mierniczych, geometrów) 
w dziejach Łodzi, w szczególno-
ści – dokonań burzliwego rozwoju 
miasta w wiekach XiX, XX i początku 
XXi. archiwalne opracowania kar-
tograficzne i fragmenty map są cen-
nym uzupełnieniem, pozwalającym 
obejrzeć rezultaty opisanych prac. 
Monografia skierowana jest do sze-
rokiego grona odbiorców i tym bar-
dziej cenna, że opracowania tego 
typu należą w polsce do rzadkości. 

MG

LITERATURA
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noWości prAWne
lW Dzu nr 133 z 25 lipca opublikowano roz-
porządzenie ministra sprawiedliwości z 16 lip-
ca 2008 r. w sprawie wyznaczenia sądów 
rejonowych, które zakładają i prowadzą 
księgi wieczyste w systemie informatycznym 
(poz. 847), weszło w życie 1 sierpnia.
lW Dzu nr 127 z 17 lipca opublikowa-
no ustawę z 13 czerwca 2008 r. o zmianie 
ustawy o informatyzacji działalności pod
miotów realizujących zadania publiczne 
(poz. 817), weszła w życie 17 lipca.
lW Dzu nr 120 z 8 lipca opublikowano roz-
porządzenie prezesa rady Ministrów z 2 lip-
ca 2008 r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie czasu pracy pracowników urzę
dów administracji rządowej (poz. 775), we-
szła w życie 23 lipca.
lW Dzu nr 116 z 2 lipca opublikowano 
ustawę z 30 maja 2008 r. o zmianie ustawy 
o ujawnieniu w księgach wieczystych pra
wa własności nieruchomości skarbu pań
stwa oraz jednostek samorządu terytorial
nego (poz. 733), weszła w życie 2 lipca.
lW Mp nr 51 z 9 lipca opublikowano 
komunikat ministra rozwoju regionalnego 
z 24 czerwca 2008 r. w sprawie zmienio
nych wzorów umów o dofinansowanie 
projektów w ramach sektorowego pro
gramu operacyjnego Wzrost konkuren
cyjności przedsiębiorstw, lata 20042006 
(poz. 459).
lW Dzu nr 110 z 26 czerwca opubliko-
wano wyrok Trybunału konstytucyjnego 
z 17 czerwca 2008 r. (poz. 707, sygn. akt 
k 8/04) w sprawie uprawnienia organów 
kontroli skarbowej do zbierania, przetwa
rzania i wykorzystywania wszelkich da
nych osobowych oraz żądanie od innych 
administratorów danych udostępnienia po
siadanych informacji (orzeczono, że jest nie-
zgodne z konstytucją).

oprac. aW

MSWia oTrzyMaŁo 
koLejny cerTyFikaT iSo
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
i administracji otrzymało certyfikat po-
twierdzający stosowanie w resorcie 
systemu zarządzania jakością, zgodnie 

z wymaganiami normy iSo 
9001:2000. certyfikat zo-
stał wydany przez jednostkę 
certyfikującą TÜV rheinland 
intercert po przeprowadze-
niu audytu wznawiające-
go i jest ważny do 17 maja 
2011 roku.

ŹróDŁo: MSWia

cyFroWe 
naDLeśnicTWo
Wświeradowie zdroju 17 lipca 

otwarto koordynacyjne centrum 
edukacji i promocji przyrodniczo-Leśnej 
zbudowane w ramach projektu inter-
reg iii a. centrum jest fragmentem reali-
zowanego od 2004 roku zamierzenia 
pod nazwą Leśny kompleks promocyjny 
„Sudety zachodnie”.
Leśne kompleksy promocyjne obejmują 
zwykle obszary kilku nadleśnictw szcze-
gólnie cenne pod względem przyrodni-
czym. jest ich 19 w całym kraju. świe-
radowski Lkp jest pierwszym tego typu 
obiektem w województwie dolnośląskim. 
jego zadaniem jest m.in. zapewnienie ca-
łościowego monitoringu środowiska oraz 
wdrażanie nowoczesnych technologii, 
w tym systemów informacji przestrzennej, 
i ich wykorzystanie zarówno w bieżącej 
działalności nadleśnictwa, jak i w plano-
waniu gospodarki leśnej, analizach itp. 
Wśród pozostałych zadań Lkp są: pro-
wadzenie szeroko pojętej akcji eduka-
cyjnej i promocyjnej wśród młodzieży 
oraz wprowadzanie nowych rozwiązań 
w leśnej działalności gospodarczej. Do 
prowadzenia większości z planowanych 
prac niezwykle przydatny będzie system 
GiS, który właśnie uruchomiono w nad-
leśnictwie świeradów zdrój.
za niespełna dwa miliony złotych leśnicy 
uzyskali cyfrowe mapy, ortofoto, zdjęcia 
lidarowe, numeryczne modele terenu i po-
krycia terenu, a także trójwymiarowy ob-
raz 500 km leśnych dróg (zeskanowanych 
MMS). Do tego oprogramowanie GiS, 

komputery i palmtopy (te ostatnie dla pięt-
nastu leśniczych nadleśnictwa do pracy 
w terenie) oraz wyremontowane i wyposa-
żone pomieszczenia cent rum. Wdrożono 
oprogramowanie GiS (eSri) umożliwia-
jące zastosowanie rozwiązań mobilnych 
i internetowych. cyf rowym opracowaniem 
objęto obszar o powierzchni 80 tys. hek-
tarów. Głównym wykonawcą zamówie-
nia (dostawa sprzętu, oprogramowania 
i usług) była firma Geomar S.a. ze Szcze-
cina (lider konsorcjum) wraz z BSF Swis-
sphoto, Gispro i Taxus Si. na potrzeby 
projektu oprogramowanie dostarczyły tak-
że firmy: eSri polska, SmallGiS i oracle.

otwarcie centrum i zorganizowana 
z tego tytułu konferencja w Szklar-

skiej porębie (17-18 lipca) były okazją 
do podsumowania prac nad budową 
Lkp, a także przypomnienia klęski ekolo-
gicznej, która w latach 70. i 80. nawie-
dziła ten rejon, oraz ogromu prac, jakie 
od tego czasu wykonano. Mówili o tym 
szefowie nadleśnictw ze świeradowa 
zdroju i Szklarskiej poręby – Wiesław 
krzewina i zyta Bałazy. 
uroczystego otwarcia centrum dokonali 
dyrektor rDLp we Wrocławiu kazimierz 
pakulski (fot.) wraz z posłanką Marzeną 
Machałą (piS) i wicemarszałkiem woje-
wództwa Tadeuszem Drabem.
Więcej o świeradowskim pomyśle 
na GiS wkrótce w GeoDecie.

Tekst i zdjęcie jerzy przyWara
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poDziaŁy 
nierucHoMości
nakładem wydaw-
nictwa Gall ukazało 
się drugie wydanie 
książki zygmunta Bo-
jara „podziały nieru-
chomości – komen-
tarz”. W publikacji 
autor kompleksowo 
porusza tematykę 
procedur i zasad obowiązujących 
przy podziałach nieruchomości. 
ukazuje relacje przepisów z za-
kresu podziałów nieruchomości 
z innymi przepisami, m.in. dotyczą-
cymi planowania i zagospodaro-
wania przestrzennego. W sposób 
szczególny zygmunt Bojar omawia 
problematykę związaną z podzia-
łem nieruchomości w spółdziel-
niach mieszkaniowych, uwzględnia 
przy tym zmiany do ustawy o spół-
dzielniach mieszkaniowych, które 
weszły w życie 31 lipca 2007 r. 
Wprowadziły one zasadnicze mo-
dyfikacje, nie tylko zasad prze-
kształcania spółdzielczych praw 
do lokali w odrębną własność tych 
lokali, ale również w porządko-
waniu stosunków własnościowych 
w odniesieniu do gruntów, na któ-
rych usytuowane są spółdzielcze 
budynki mieszkalne. komentarz 
jest zgodny ze stanem prawnym 
obowiązującym na 2008 rok. 
uwzględniona została w nim usta-
wa o zmianie ustawy o gospodar-
ce nieruchomościami i zmianie in-
nych ustaw (Dzu z 2007 r. nr 173, 
poz. 1218). książka jest już dostęp-
na w sklepie GeoDeTy.

pjW

LITERATURA

projekT DuŻej noWeLizacji praWa 
BuDoWLaneGo Do konSuLTacji 
Ministerstwo infrastruktury 

przygotowało projekt 
ustawy o zmianie ustawy 
prawo budowlane, usta
wy o planowaniu i zagos
podarowaniu przestrzen
nym oraz niektórych innych 
ustaw. proponowane przepi-
sy mają na celu uproszczenie 
i odbiurokratyzowanie proce-
su inwestycyjnego. 
lW prawie budowlanym 
zrezygnowano m.in. z decy-
zji o pozwoleniu na budowę, 
którą zastąpiono procedurą 
„rejestracji zamierzonej inwe-
stycji”, poszerzono także ka-
talog robót niewymagających 
zezwoleń administracyjnych, 
rozszerzono stare lub wpro-
wadzono nowe definicje, 
m.in. takich pojęć, jak przyłą-
cze czy obiekt liniowy. 
lW ustawie o planowaniu 
i zagospodarowaniu prze
strzennym zrezygnowano 
z decyzji o warunkach za-
budowy i zagospodarowa-
nia na rzecz instytucji „zgody 

urbanistycznej”. na nowo 
zdefiniowano niektóre termi-
ny (zamiast uzbrojenia terenu 
wprowadzono infrastrukturę 
techniczną, przez którą nale-
ży rozumieć: drogi, urządze-
nia i przewody, o których mo-
wa w ustawie o gospodarce 
nieruchomościami). 
lW prawie geodezyjnym 
i kartograficznym proponu-
je się wprowadzenie zmiany 
w art. 27, ust. 2 pkt 2, w związ-
ku z zastąpieniem pozwo-
lenia na budowę rejestrem 
zamierzonej inwestycji. przy 
inwentaryzacji sieci uzbrojenia 
terenu inwestorzy zobowiąza-
ni są zapewnić wyznaczenie, 
przez jednostki uprawnione do 
wykonywania prac geodezyj-
nych, rejestracji zamierzonej 
inwestycji, a po zakończeniu 
ich budowy – dokonanie geo-
dezyjnych pomiarów powy-
konawczych i sporządzenie 
związanej z tym dokumentacji.
lW ustawie o ochronie 
gruntów rolnych i leśnych 

zmianie ulegnie artykuł 11, do-
tyczący wyłączenia z produk-
cji gruntów rolnych i leśnych, 
przeznaczonych na cele 
nierolnicze i nieleśne. Wyłą-
czenie będzie następować 
w drodze decyzji starosty, 
która obejmuje obszar działki 
budowlanej określonej liniami 
rozgraniczającymi wykazany-
mi na rysunku projektu zago-
spodarowania. 
lW ustawie o gospodar
ce nieruchomościami pro-
ponowana jest zmiana m.in. 
artykułu 93, który dopusz-
cza podział nieruchomości 
położonych na obszarach 
przeznaczonych w planach 
miejscowych na cele rolne 
i leśne (a w przypadku braku 
planu miejscowego – wyko-
rzystywanych na cele rolne 
i leśne), powodujący wy-
dzielenie działki gruntu o po-
wierzchni mniejszej niż 1 ha 
(pod warunkiem, że działka 
ta zostanie przeznaczona 
na powiększenie sąsiedniej 

nieruchomości lub dokonana 
zostanie regulacja granic mię-
dzy sąsiadującymi nierucho-
mościami); dotychczas było 
to 0,3 ha.
projekt jest na etapie konsul-
tacji społecznych. Więcej na 
Geoforum.pl (30 czerwca).

aB

od momentu udostępnie-
nia systemu aSG- 

-eupoS użytkownikom, suk-
cesywnie przybywa osób 
i firm zainteresowanych wy-
korzystaniem go zarówno 
w geodezji, jak i w innych 
dziedzinach. Do 17 lipca 
2008 r. ponad 1600 użyt-
kowników zostało zareje-
strowanych w systemie, co 
oznacza znaczne przekro-
czenie minimalnej ich licz-
by przewidzianej na koniec 
2009 roku. każdy z nich po-
siada pięć strumie-
ni dostępowych, co 
oznacza, że może 
pracować jedno-
cześnie na pięciu 
odbiornikach. ze 
statystyk użytkowa-

STaTySTyki aSG-eupoS
nia poszczególnych serwi-
sów wynika, że największe 
zainteresowanie budzi pre-
cyzyjny serwis rTk – naW-
Geo, który jest stosowany 
głównie w geodezyjnych po-
miarach terenowych. W ciągu 
40 dni od uruchomienia sys-
temu do serwisu naWGeo 
logowano się ok. 23 tys. 
razy (ponad 500 logowań 
dziennie). Wśród dostęp-
nych w serwisie naWGeo 
formatów poprawek najpo-
pularniejsze są sieciowe po-

prawki rTcM 3.1 VrS (śred-
nio 250 logowań dziennie). 
Serwisy DGpS (naWGiS 
i koDGiS) wykorzystywane 
są znacznie rzadziej (średnio 
ok. 10 logowań dziennie). 
Serwisy postprocessingu, sto-
sowane przede wszystkim do 
precyzyjnego opracowania 
pomiarów statycznych, wyko-
rzystywane są głównie przez 
firmy, które specjalizują się 
w tego rodzaju pomiarach. 
podczas 50 dni eksploatacji 
systemu aSG-eupoS z ser-

wisu  pozGeo sko-
rzystano ok. 1,3 tys. 
razy, natomiast z ser-
wisu pozGeo-D po-
brano ponad 4 tys.  
plików.
ŹróDŁo: aSG-eupoS
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JERzy PRzywARA

l5 lAt kłótni
Jak wiadomo, tarcia pomiędzy głów-

nymi graczami w programie Galileo 
(Niemcy, Francja, Włochy, Hiszpania, 
Wlk. Brytania) zaowocowały wielolet-
nim opóźnieniem, a w rezultacie zmia-
ną sposobu realizacji i nadzoru nad sys
temem. W 2002 roku wydawało się, że 
osiągnięto porozumienie co do koniecz-
ności budowy, a tym samym sfinanso-
wania projektu, i ruszyły niektóre prace 

DRUgi ODDE ch gAlilEO
Uruchomienie prze-
targów z budżetu 
Unii oznacza, że 
budowa europej-
skiego systemu 
nawigacji satelitar-
nej Galileo nabierze 
wreszcie tempa. 
Zaproszenie do 
składania ofert na 
realizację poszcze-
gólnych zadań 
programu ukaza-
ło się 1 lipca, ponad 
rok po przerwaniu 
przez Radę Euro-
pejską negocjacji 
w sprawie koncesji 
na budowę i eksplo-
atację systemu.

(powołano m.in. Galileo Joint Underta-
king). Wkrótce jednak program zaczę-
li bojkotować Niemcy, domagający się 
większego w nim udziału. Międzynaro-
dowe konsorcjum utworzone w 2005 ro-
ku do budowy systemu praktycznie nie 
funkcjonowało, a udziałowcy kłócili się 
o zadania i pieniądze (Inmarsat, EADS, 
Thales, Alcatel, Hispasat, Finmeccanica, 
TeleOp). W sprawie Galileo głos zabierali 
przywódcy Unii, szefowie rządów i par-
lamenty. Wiosną 2007 roku wiadomo by-
ło, że muszą nastąpić generalne zmiany. 
I nastąpiły.

Polityczną odpowiedzialność za re-
alizację Galileo wzięły na siebie Rada 
i Parlament Europejski. Zrezygnowa-
no z partnerstwa publicznoprywatne-
go, w którym firmy komercyjne miały 
sfinansować około 2/3 kosztów budowy 
systemu. W czerwcu 2007 roku ministro-
wie transportu państw Unii podjęli naj-
ważniejszą decyzję – Galileo ma powstać 
w całości z funduszy unijnych (podob-
nie jak z pieniędzy publicznych powstają 
GPS, GLONASS i chiński Beidou). W lis
topadzie ministrowie gospodarki i finan-
sów zaaprobowali w budżecie UE na la-

FO
t.

 E
SA
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DRUgi ODDE ch gAlilEO
ta 20072013 kwotę 3,4 mld euro (1 mld 
to środki zarezerwowane wcześniej) na 
budowę systemu (wraz z EGNOS) i po-
dzielili zadania na sześć pakietów. Mie-
siąc później do traktatu ustanawiającego 
Wspólnotę Europejską dodano artyku-
ły o konieczności opracowania europej-
skiej polityki przestrzeni kosmicznej oraz 
o tym, że Parlament i Rada „ustanawiają 
niezbędne środki, które mogą przybrać 
postać europejskiego programu kosmicz-
nego, z wyłączeniem jakiejkolwiek har-
monizacji przepisów ustawowych i wyko-
nawczych państw członkowskich”.

W kwietniu 2008 roku państwa Unii 
zdefiniowały ostatecznie odpowie-
dzialność polityczną za budowę Gali-
leo. Będzie ona realizowana przez kraje 
członkowskie i Parlament przy pomocy 
Międzyinstytucjonalnego Panelu Galileo 
(Galileo Interinstitutional Panel). Ogło-
szenie o zaproszeniu firm do udziału 
w realizacji poszczególnych zadań przy 
budowie systemu jest w istocie reanima-
cją tego programu.

lUE kOntRA USA 
Kiedy w końcu lat 90. zapowiadano 

budowę Galileo, jednym z naczelnych 
haseł było uniezależnienie się Europy 
od amerykańskiego GPS (czytaj: techno-
logii) i cywilny charakter systemu. Rezo-
lucja Parlamentu Europejskiego sprzed 
kilku tygodni uświadamia wszystkim, 
jak bardzo od tamtego czasu zmieniła 
się sytuacja na świecie. 

Spośród pięciu usług planowanych od 
początku w programie Galileo na szcze-
gólną uwagę zasługuje PRS (Public Regu-
lated Service), czyli regulowany serwis 
przeznaczony dla administracji pań-
stwowej krajów Unii Europejskiej. Bez-
płatny, kodowany, odporny na zakłóce-
nia i interferencję fal, przeznaczony do 
celów związanych z ochroną cywilną, 
zapewnieniem bezpieczeństwa narodo-
wego itp. Przeciwko szyfrowaniu sygna-
łu i wprowadzaniu zabezpieczeń antyza-
głuszeniowych w systemie przez wiele lat 
protestowali Brytyjczycy, jak zwykle pro-
amerykańscy i deklarujący stosowanie 
do celów militarnych GPS. W 2007 roku 
w Izbie Gmin domagano się wstrzymania 
projektu z uwagi na wciąż rosnące kosz-

PODZIAŁ KOMPETENCJI W PROGRAMIE GALILEO

Niezależni doradcy

nadzór polityczny

nadzór nad programem
i zarządzanie programem

Realizacja

przygotowywanie rynków

badania

akredytacja

inne

wspieranie kE

zadania oddelegowane
przez kE

kontrakty iOV

kontrakty FOc

Rada i Parlament Europejski

Komitet ds. Europejskich Programów GNSS

Komisja Europejska

Organ Nadzoru Europejskiego GNSSEuropejska Agencja
Kosmiczna

oddelegowanie
wsparcie 
i oddelegowanie

ty. Inne państwa UE wahały się lub, jak 
Francja, były za jak największym unie-
zależnieniem się od USA. Francuski ko-
ordynator ds. Galileo powiedział wprost, 
że militarne wykorzystywanie nawigacji 
rozprzestrzenia się na świecie i proces ten 
jest nieodwracalny. 

Przeciwko tworzeniu europejskiego sys-
temu, co zrozumiałe, były USA. Aby ode-
brać kod PPS (precyzyjny) systemu GPS, 
trzeba mieć klucz dostępu i odbiorniki ze 
specjalnymi modułami kryptograficzny-
mi. Jedno i drugie dają/produkują Ame-
rykanie, którzy są wiodącym wytwórcą 
zaawansowanych układów GPS. Ame-
rykański interes nie jest jednak tożsamy 
z  europejskim, zarówno w kwestiach po-
litycznych, jak i gospodarczych. 

lPE StAwiA kROPkę nAD „i”
Podczas szczytu UEUSA w czerwcu 

2004 r. podpisano porozumienie (niepub
likowane), które – jak podano w komuni-
kacie – zwraca uwagę obu stron na bez-
pieczeństwo państw Unii i USA. Ustalono 
wtedy m.in. zgodność kodu wojskowego 
M (GPS) z serwisem PR (Galileo). 

Praca powołanych podczas szczytu 
dwustronnych zespołów do rozwiązania 
spraw kompatybilności i interoperacyj-
ności systemów zaowocowała podpisa-

niem w czerwcu ubiegłego roku kolejnej 
umowy. Sprecyzowano w niej, że cywilne 
syg nały L1C (GPS III) i L1F (Galileo) bę-
dą nadawane w technologii MBOC (me-
toda modulacji fali nośnej), która pozwoli 
na odbieranie i przetwarzanie w jednym 
odbiorniku sygnałów z obu systemów. Co 
dokładnie ustalili między sobą wojskowi 
obu stron, można się tylko domyślać. Wia-
domo jednak, że w przypadku degradacji 
lub wyłączenia GPS nad jakimś obsza-
rem z uwagi na prowadzoną akcję woj-
skową, te same kroki zostaną poczynio-
ne w Galileo.

Co do militarnego charakteru Gali-
leo nie może być już wątpliwości po 
uchwaleniu 1 lipca br. rezolucji w spra-
wie przestrzeni kosmicznej i bezpie-
czeństwa przez Parlament Europejski. 
Mówi się w niej m.in. o tym, że „Galileo 
jest konieczny dla niezależnych operacji 
prowadzonych w ramach Europejskiej 
Polityki Bezpieczeństwa i Obrony, dla 
wspólnej polityki zagranicznej i bezpie-
czeństwa, bezpieczeństwa samej Europy 
oraz dla strategicznej autonomii Unii”. 
Lektura innych punktów rezolucji wska-
zuje, że Galileo jest kluczem do szerokie-
go wojskowego programu. Jak widać, oba 
programy, GPS i Galileo, wkrótce spotka-
ją się w tym samym punkcie. Powszech-



EUROPA

MAGAZYN GeoiNforMAcYJNY Nr 8 (159) SierPieŃ 2008

10

nie dostępny cywilom GPS miał przecież 
swój początek w programie stricte woj-
skowym. Cywilny – przynajmniej w de-
klaracjach jego inicjatorów – Galileo co-
raz bardziej skręca na ścieżkę militarną. 
Najpierw trzeba go jednak zbudować.

l3,4 mlD EURO DO wzięciA
Pozostałe do zrobienia zadania podzie-

lono na sześć pakietów, w których zna-
lazły się dwa największe i najtrudniej-
sze etapy. Pierwszy to zamknięcie fazy 
rozwojowej systemu. Chodzi o walidację 
na orbicie (IOV), której zakończenie jest 
niezbędne, aby przejść do fazy operacyj-
nego uruchomienia systemu (FOC). Etap 
IOV wystartował już w końcu 2003 ro-
ku, ale dopiero na początku 2006 roku 
ESA zamówiła cztery pierwsze satelity 
– minimum potrzebne do przetestowa-
nia pozycjonowania i wzorca czasu. To, 
co pozostało do zrobienia w ramach IOV 
i FOC, to bagatela – zbudowanie 26 na-
stępnych satelitów i większej części in-
frastruktury naziemnej systemu. Koszt 
prac pozwalających na operacyjne dzia-
łanie Galileo oszacowano na 2,145 mld 
euro. Budowa całego systemu przekro-
czy 4 mld euro (ponad miliard euro prze-
znaczono na już wykonane lub aktualnie 
prowadzone prace). 

Pakiety zamówień obejmują:
lWsparcie inżynierii systemu (war-

tość: 120 mln euro). Integracja i wery-
fikacja w zakresie inżynierii i monta-
żu systemu, w tym bezpieczeństwo, 
wraz z opracowaniem oprzyrządo-
wania oraz infrastruktury na potrze-
by walidacji i odbiorników testowych.  

lSegment infrastruktury naziemnej 
(270 mln). Zbudowanie dodatkowej in-
frastruktury uzupełniającej wstępną 
konfigurację IOV (do zapewnienia peł-
nej zdolności operacyjnej systemu ko-
nieczne są 3 stacje kontroli, 3040 sta-
cji monitorujących GSS oraz co najmniej 
9 naziemnych stacji nadawczych).  
l Segment infrastruktury kontroli 
naziemnej (45 mln). Zbudowanie do-
datkowej infrastruktury w celu do-
pełnienia wstępnej konfiguracji IOV 
(konieczne są 3 stacje kontroli Gali-
leo, 5 telemetrów oraz infrastruktura 
na potrzeby śledzenia i dowodzenia).  
lSegment kosmiczny (840 mln). Kup-
no i rozmieszczenie na orbicie 26 sate-
litów oraz 24 „naziemnych” urządzeń 
zapasowych. 26 satelitów będzie uzupeł-
nieniem 4 już istniejących, umieszczo-
nych na orbicie w fazie rozwojowej sys-
temu. Zadania obejmują opracowanie, 
wyprodukowanie i przetestowanie sate-
litów, zapewnienie bezpieczeństwa ca-
łemu segmentowi kosmicznemu, w tym 
wsparcia w działaniach mających na ce-
lu akredytację systemu. 
lRakiety nośne (700 mln). Zadania 

obejmują ogólne usługi związane z wy-
strzeleniem 26 satelitów systemu na po-
trzeby fazy FOC, w tym kontrolowanie 
projektu i zapewnienie jakości produk-
tu, wyprodukowanie rakiet nośnych, pro-
jekt, opracowanie, przetestowanie i wy-
produkowanie specjalnych zasobników/
zasilaczy do satelitów Galileo obejmują-
cych system przytrzymujący i uwalniają-
cy, przeprowadzenie wszystkich integra-
cji satelitów z rakietami nośnymi. 

lEksploatację (170 mln). Eksploatacja 
wszystkich satelitów rozmieszczonych 
w konstelacji oraz eksploatacja infra-
struktury naziemnej i kontroli naziem-
nej, zarówno w stacjach kontroli Galileo, 
jak i w miejscach odległych, w tym bez-
pośrednia konserwacja wszystkich urzą-
dzeń naziemnych oraz świadczenie zin-
tegrowanych usług logistycznych.

l45 tygODni
Firmy (konsorcja) wykonujące poszcze-

gólne pakiety wyłonione zostaną w wie-
lostopniowej procedurze, prowadzonej 
w trybie dialogu konkurencyjnego. We-
dług wcześniejszych ustaleń wiadomo, 
że główny kontraktor może uczestniczyć 
w realizacji co najwyżej 60% (wartości) 
zamówienia i w maksymalnie dwóch pa-
kietach. Data nadsyłania zgłoszeń upływa 
7 sierpnia br. Kandydaci muszą wcześniej 
udokumentować swoje zdolności tech-
niczne, kadrowe i finansowe. Za proces 
wyłaniania zwycięzców i prowadzenie 
dialogu odpowiedzialna jest Europejska 
Agencja Kosmiczna. Pod koniec września 
ESA opublikuje krótką listę firm zaproszo-
nych do końcowych negocjacji, podczas 
których wyłożą one szczegółowe propo-
zycje. Faza „dialogu” potrwa 1530 tygo-
dni. Wyłoniona w nim firma przedstawi 
następnie „najlepszą i ostateczną ofertę” 
(BAFO). Po jej akceptacji w ciągu kolej-
nych trzech tygodni powinno nastąpić 
podpisanie kontraktu. Cała procedura ma 
zająć najwyżej 45 tygodni. Płatności bę-
dą realizowane przez ESA po wykonaniu 
etapów określonych w umowie. Przelewy 
nastąpią na konto głównego kontrakto-
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ra, jednakże Agencja będzie kontrolowała 
transfer na konta podwykonawców. Za-
liczka nie może przekraczać 10% wartości 
zamówienia. Płatności w ramach państw 
Unii są zwolnione z podatku VAT. (Uwaga 
dla hipotetycznych polskich kandydatów: 
nasz fiskus nie uwzględnia tego unijnego 
rozwiązania.)

Ze względu na to, że w systemie zasto-
sowane zostaną także technologie mili-
tarne (w szczególności w projektowaniu 
satelitów, kryptografii i mikroelektro-
nice) kontraktorów obowiązywać będą 
przepisy odpowiadające naszej ustawie 
o ochronie informacji niejawnych. Na 
przykład dokumenty oznaczone klauzu-

lą „ściśle tajne” lub „poufne” będą pod-
legać specjalnym procedurom. Prze-
kazywane będą kanałami rządowymi, 
a dostęp do nich będą mieli tylko pra-
cownicy kontraktora z odpowiednimi 
uprawnieniami. Ochrona obejmie więk-
szość dokumentacji technicznej. Kłóci 
się to oczywiście z „cywilnym” charakte-
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Pasmo l Pasmo c

OBJAŚNIENIA:

CMCF (central monitoring and control 
Facility) – główny blok powiadamiania 
o alarmach i zdarzeniach oraz kontrola 
stacji tt&c
CSIM (constellation Simulator) – symula-
tor konstelacji satelitów
CSP (communication Service Provider) – 
zewnętrzny operator telekomunikacyjny
EDDM (External Data Dissemination 
network) – zewnętrzna sieć telekomu-
nikacyjna
ERIS (External Regional integrity Service) 
– zintegrowany serwis regionalny 
FDF (Flight Dynamics Facility) –  analizy 
oraz zabezpieczenie orbity i danych ma-
newrowych
GACF (ground Asset control Facility) – 
blok zarządzania i kontroli segmentu na-
ziemnego, zaopatrzenie serwisu, kontro-
la łączności pomiędzy stacjami
GCC (ground control center lub ga-
lileo control center) – centrum kontroli 
sys temu galileo

GCS (ground control Segment) – na-
ziemny segment kontroli satelitów
GCS KMF (gcS key management Fa-
cility) – blok utrzymania bezpieczeństwa 
łączności telemetrycznej i przesyłania 
komend
GMS (ground misssion Segment) – seg-
ment kontroli misji
GOC (galileo Operating company) – 
serwisy komercyjne 
GRSP (galileo Reference Service Pro-
vider) – zewnętrzny dostawca systemu 
referencyjnego
GSMC (galileo Security monitoring 
centre) – główny blok kontroli bezpie-
czeństwa systemu
GSS (galileo Sensor Stations) – stacje 
monitorujące/śledzące
ILS (intergated logistic Support) – wspar-
cie logistyczne
IPF (integrity Processing Facility) – blok 
kontroli poprawności sygnałów satelitów
MDDN (mission Data Dissemination 
net work) – blok sieci łączności
MGF (message generation Facility) – 

blok generowania depeszy nawiga-
cyjnej
MKMF (mission key management Faci-
lity) – blok zapewnienia bezpieczeństwa 
całego systemu, zarządzanie i dystrybu-
cja kodów systemu
MSF (mission Support Facility) – blok 
wsparcia misji
MuCF (mission Up-link control Facility) 
– blok kontroli stacji nadawczych
OPF (Operation Preparation Facility) – 
blok przygotowania operacji, przygoto-
wanie danych telemetrycznych i kontrola 
konfiguracji
OSPF (Orbitography & Synchronisation 
Processing Facility) – blok obliczania or-
bit satelitów i odchyłek wzorców czasu 
(pokładowych i naziemnego)
PKMF (PRS key management Facility) – 
blok zarządzania kodami serwisu pub-
licznego
PTF (Precision timing Facility) – blok 
wzorca czasu
SCCF (Satellite constellation control 
Facility) – blok łączności z satelitami, do-

wodzenie i przetwarzanie danych tele-
metrycznych
RLSP (Return link Service Provider) – do-
stawca połączenia zwrotnego w serwi-
sie Poszukiwanie i Ratownictwo
SCPF (Satellite constellation Planning 
Facility) – blok dostarczania planów dla 
SccF
SDDN (Satellite Data Dissemination ne-
twork) – sieć łączności satelitarnej
SPF (Service Product Facility) – blok do-
starczania użytkownikom zewnętrznym 
danych/depesz/raportów
TSP (time Service Provider) – zewnętrz-
ny dostawca wzorca Utc (Uniwersalne-
go czasu koordynowanego)
TT&C (telemetry, telecommand and Ran-
ging Stations) – stacje telemetrii, prze-
syłania komend i pomiaru pseudoodle-
głości
uLS (Up-link Stations) – stacje nadaw-
cze
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rem systemu, ale technologia nawigacyj-
na daje takie możliwości zwiększenia po-
tencjału militarnego i wywiadowczego, 
że musi być specjalnie chroniona.  

lznOwU ci AmERykAniE
Przy tak zaawansowanym technolo-

gicznie programie, jak Galileo, zawsze 
istnieje ryzyko, że nastąpią opóźnienia 
w jego realizacji. Ponieważ, jak się wyda-
je, trudności finansowe i polityczne są za 
nami, w grę wchodzą zagrożenia wyni-
kające z zarządzania wielkim projektem 
oraz problemy natury technicznej. W roz-
wiązaniu tych pierwszych Komisji Euro-
pejskiej pomoże niezależny doradca. Tych 
drugich nie da się uniknąć, zwłaszcza kie-
dy buduje się coś od zera. Dlatego ciekawa, 
ale i zaskakująca  wydaje się propozycja, 
z którą w końcu czerwca wystąpił koncern 
Boeing. Amerykanie złożyli bowiem Euro-
pejczykom ofertę uczestnictwa w budowie 
satelitów Galileo. Spotkało się to z kryty-
ką europejskich koncernów kosmicznych, 
które mają chrapkę na całe 840 milionów 
euro z budżetu Galileo zarezerwowane na 
satelity. Z drugiej strony, nie tak dawno 
francuskoniemiecki koncern EADS (wraz 
amerykańskim Northropem) pokonał Bo-
einga w przetargu wartości 40 mld dola-
rów na dostawę dla armii amerykańskiej 
179 latających cystern. Oczywiście za oce-
anem również zaprotestowano przeciwko 
takiemu rozstrzygnięciu (co poskutkowa-
ło kontrolą przetargu przez amerykańskie 
Biuro Odpowiedzialności Rządowej i jego 
powtórzeniem). 

Przy okazji trudno jednak nie zauwa-
żyć, że doświadczenie europejskich in-
żynierów w konstruowaniu satelitów 
nawigacyjnych jest nieporównywalnie 
mniejsze niż specjalistów amerykań-
skich. Boeing zajmuje się technologią 
kosmiczną od ponad 40 lat, a od 30 jego 
zespoły budują satelity GPS. Firma do-
starczyła aparaty dla wszystkich (poza 
IIR) bloków tego systemu – I, II, IIA, IIF 
(w trakcie realizacji). Cała „europejska” 
akcja Boeinga może być jednak wywoła-
na niedawną porażką koncernu z Seattle. 
Chodzi o kontrakt US Air Force na dosta-
wę satelitów trzeciej generacji GPS (war-
tości 1,53,6 mld dolarów), które otrzy-
mał Lockheed Martin.

Obserwując bezwzględną walkę o za-
mówienia, warto przypomnieć regula-
cje Parlamentu Europejskiego z kwiet-
nia tego roku. Mówią one wyraźnie, 
że europejskie spółki mogą korzystać 
ze współpracy pozaeuropejskich firm 
w przypadku uzyskania znacznych ko-
rzyści finansowych lub jakościowych, 
mając jednak na uwadze strategiczną 
naturę europejskiego programu, bez-
pieczeństwo UE itp. I choć nie do koń-
ca wiadomo, jak dokładnie odczytywać 
takie zalecenie, to może się okazać, że 
dla nieeuropejskich firm pozostanie ro-
la podwykonawcy w budowie Galileo. 
Z drugiej strony, w Unii obowiązują jed-
nak inne reguły niż na przykład w ESA, 
która niejako gwarantuje firmom z kra-
jów będących jej członkami „wyjęcie” 
pieniędzy z budżetu Agencji. 

lmOgą być innE PROblEmy
Na to, że prace ruszają szerokim fron-

tem, wskazuje inne ogłoszenie z końca 
czerwca br., w którym Komisja Europej-
ska zaprosiła firmy do wzięcia udziału 
w przetargu na doradcę (konsultanta) 
Komisji w programie GNSS. Kandydat 
musi legitymować się bogatym doświad-
czeniem w zarządzaniu dużymi projek-
tami, w szczególności kosmicznymi 
i nawigacyjnymi. Doradcą nie może być 
jednak firma biorąca bezpośredni udział 
w realizacji projektu Galileo. Na wąskim 
europejskim rynku trudno chyba będzie 
znaleźć kogoś takiego.

Bez doradcy się jednak nie obejdzie. 
Do rozwiązania będzie cała masa prob
lemów. Jednym z nich jest specyfikacja 
sygnału Galileo (SIS). Trzeba ją osta-
tecznie zdefiniować, by firmy mogły 
bez obaw inwestować w produkcję od-
biorników. Trudno bowiem opierać się 
na drugiej jej wersji przedstawionej do 
publicznej konsultacji dopiero w kwiet-
niu br. przez organ nadzoru GSA (wersja 
pierwsza ukazała się dwa lata temu). Bio-
rąc pod uwagę, że w harmonogramie Ga-
lileo zakłada się aktualizację specyfika-
cji w fazie IOV, która kończy się dopiero 
w 2010 roku, oraz to, że pierwsze „ope-
racyjne” satelity zostaną wyniesione na 
orbitę w 2012 roku, słuszna jest obawa, 
że producenci mieliby niewiele czasu na 
przygotowanie się do wytwarzania urzą-
dzeń nowej generacji.

Innym zagadnieniem jest serce sa-
telity, czyli wzorzec sygnału czasu. 

lSEGMENT KOSMICZNY
30 satelitów (27 operacyjnych plus 3 re-
zerwowe, po jednym na każdej orbicie) 
krążących na 3 orbitach (co 120°) o na-
chyleniu 56° do równika na wysoko-
ści 23 222 km. każdy satelita będzie 
nadawał 10 różnych sygnałów nawi-
gacyjnych (cztery kodowane) na trzech 
pas mach częstotliwości. na pokła-
dzie będzie miał 2 masery wodorowe 
(S-Pmh) i 2 (rezerwowe) wzorce rubido-
we (RAFS). maksymalne wymiary urzą-
dzenia 2,7 x 1,2 x 1,1 m. waga aparatu 
wyniesie około 625 kg, czas pracy na 
orbicie – 12 lat. Satelita będzie wypo-
sażony w retroreflektor do precyzyjne-
go określania orbity. zapas paliwa ma 
wystarczyć na manewry korygujące po-
zycję podczas umieszczania na orbicie 
i eksploatacji, plus na jedno przemiesz-

gAlilEO w SkRóciE
czenie na orbicie o 30° i jedno o 180° 
oraz przesunięcie na orbitę –„cmenta-
rzysko”.

lSEGMENT NAZIEMNY
lTrzy centra kontroli GCC (Gali-
leo Cont rol Center): Oberpfaffenhofen 
(k. monachium), Fucino (k. Rzymu), madryt 
– zarządzanie całością systemu, kontrola 
konstelacji i sygnału czasu, kontrola i prze-
twarzanie sygnału i danych.
lPodsegment kontroli satelitów GCS 
(Ground Control System) – kontrola 
stanu technicznego satelitów, utrzyma-
nie konstelacji, zarządzanie systemem. 
w skład gcS wejdzie również 5 stacji 
telemetrycznych tt&tS (telemetric, tele-
command & tracking Station).
lPodsegment kontroli misji systemu 
GMS (Ground Mission Segment) liczyć 

będzie 30-40 stacji gSS (galileo Sensor 
Station do monitorowania systemu, kontro-
li działania serwisów itp.).

lGALILEO DOSTARCZAć BĘDZIE 
PIĘć GŁÓWNYCh uSŁuG:
lOS, Open Service (Serwis Otwarty) 
– powszechnie dostępny, bezpłatny (do-
kładność ok. 4 m);
lSoL, Safety of Life Service (Bezpie-
czeństwo Życia) – powszechnie dostęp-
ny (odbiorniki z certyfikatem), bezpłatny, 
z gwarancją jakości i dokładności sygna-
łu oraz pozycjonowania, powiadamianie 
o wadliwym działaniu systemu;
lCS, Commercial Service (Komercyj-
ny) – płatny, zwiększona dokładność 
w porównaniu z Open Service (ok. 1 m), 
dwa dodatkowe sygnały kodowe, powia-
damianie o wadliwym działaniu systemu;
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Należy zbudować niezawodne wzorce 
częstotliwości o odpowiednio wyso-
kiej precyzji działania. Najdokładniej-
szy z nich, pasywny maser wodorowy 
o precyzji 1 nanosekundy przechodzi 
dopiero kosmiczny sprawdzian na po-
kładzie testowego satelity GIOVEB. 
Jest to pierwsze tego typu rozwiąza-
nie stosowane w kosmosie. Czołówka 
światowa w tej dziedzinie to amery-
kańskie: JPL – należące do NASA i rzą-
dowy NIST. Żeby uzmysłowić sobie, 
jak ważny jest pomiar czasu, wystar-
czy wiedzieć, że gdyby zegar satelity 
dawał błąd rzędu 1/1000 sekundy, to 

wyznaczanie pozycji obarczone byłoby 
błędem 300 km. A przecież zakładamy, 
że Galileo wyznaczać będzie pozycję 
z metrową dokładnością. 

Ostatnio pojawiły się też kłopoty 
z Chińczykami, a raczej z ich systemem 
nawigacyjnym Compass (Beidou). Ni 
mniej, ni więcej, zaproponowali oni, by 
część sygnału nadawanego przez chiń-
ski system umieścić na częstotliwości 
zarezerwowanej dla Galileo. Biorąc pod 
uwagę, że wcześniej włożyli w Galileo 
200 mln euro, rozmowy mogą być trud-
ne. W miarę prowadzenia prac kompli-
kacji będzie na pewno przybywać.

lPRS, Public Regulated Service (Re-
gulowany Publiczny) – bezpłatny dla 
administracji państwowej krajów należą-
cych do Unii Europejskiej (ochrona, bez-
pieczeństwo narodowe itp.), wyposażo-
ny w dodatkowe kodowane sygnały;
lSAR, Search and Rescue Service (Po-
szukiwanie i Ratownictwo) – powszech-
nie dostępny, bezpłatny, umożliwiający 
w sytuacji zagrożenia łączność użytkow-
nika odbiornika z operatorem usługi
.
luKŁAD ODNIESIENIA
galileo będzie wykorzystywał własny 
ziemski układ odniesienia gtRF (galileo 
terrestrial Reference Frame), który zosta-
nie skalibrowany z dokładnością 3 cm 
z systemem itRF (international terrestrial 
Reference Frame). Do zdefiniowania gtRF 
posłużą stacje śledzące, których pozycje 
zostaną określone z wykorzystaniem tech-
niki Vlbi, pomiarów laserowych, systemów 
gPS i DORiS. w przypadku zmian w itRF 

zostaną one wprowadzone do gtRF. ga-
lileo będzie kompatybilny z gPS i zapew-
ni współdziałanie z systemami glOnASS, 
EgnOS, lORAn-c oraz usługami gSm 
i UmtS. Operacyjne uruchomienie syste-
mu nastąpić ma do końca 2013 roku.

lPRZEWIDYWANE DOChODY
Dochody z eksploatacji galileo w okre-
sie 20 lat szacowane są na 4,6-11,7 mld 
euro. ich wysokość zależy od wielu czyn-
ników, m.in.: terminu uruchomienia systemu, 
regulacji prawnych w krajach UE, upo-
wszechnienia usługi regulowanej pub-
licznie, aktywności sektora prywatnego, 
rozwoju konkurencyjnych systemów. Prze-
widywane dochody według sektorów:
l transport drogowy – 30%
lusługi regulowane publicznie – 29%
l telefonia komórkowa – 17%
lusługi profesjonalne – 9%
llotnictwo – 5%
linne – 10%

lObSERwAtORzy
Program Galileo to nie tylko dużo 

problemów do rozwiązania, ale i sporo 
pieniędzy do wydania i zarobienia. Jak 
wspomniano wcześniej, koszt stworze-
nia systemu to ponad 4 mld euro. Według 
Komisji Europejskiej do tej pory Euro-
pa zaangażowała w rozwój technologii 
GNSS 2,5 miliarda. Tylko w 7. Programie 
Ramowym na prace badawczorozwojo-
we z zakresu satelitarnych systemów na-
wigacyjnych zarezerwowano w budżecie 
Unii 400 mln euro na najbliższe 7 lat. 

Badania rynkowe i analizy pokazu-
ją jednak, że rynek GNSS to żyła złota. 
W 2007 roku w Europie sprzedano 10 mln 
odbiorników. Przewiduje się, że w 2011 ro-
ku będzie to 230 mln. W dalszej perspek-
tywie (2025 r.) szacuje się, że światowy 
rynek usług i zastosowań nawigacji sa-
telitarnej osiągnie wartość 450 mld euro, 
a 1/3 przypadać ma na Europę.

Firma nie musi być od razu wielkim 
koncernem, by cokolwiek w tym sekto-
rze zarobić. W organizowanym od pięciu 
lat konkursie „Galileo Masters” nagradza-
ne są najlepsze pomysły na zastosowanie 
technologii nawigacji satelitarnej. W paź-
dzierniku w Monachium odbędzie się ko-
lejna gala tego konkursu, w którym głów-
na nagroda wynosi 20 tys. euro. Niestety, 
do żadnej z dotychczasowych edycji nie 
zgłoszono projektu opracowanego przez 
polską firmę czy uczelnię.

Cóż, wielkie koncerny, wielkie pienią-
dze, a wysoko nad nami satelity i nasze 
marzenia. By choć raz być twórcą, a nie 
tylko widzem.

JERzy PRzywARA

R E k l A m A
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PEkin 2008
Firma SPOt image udostępniła zdjęcia satelitarne przedstawiające miejsca, w których od-
bywają się igrzyska Olimpijskie w Pekinie. zaznaczono na nich obiekty sportowe, infrastruk-
turę miejską oraz instalacje czasowe przygotowane na Olimpiadę. Udostępnione zostały 
zdjęcia wykonane przez satelitę SPOt 5 w październiku 2004 roku oraz w marcu 2008. 
Dzięki temu można porównać, jak zmieniły się poszczególne obiekty. Dla niektórych obsza-
rów są także dostępne obrazy zarejestrowane przez satelitę kOmPSAt-2.

ŹRóDłO: SPOt imAgE

OKIEM SATELITY

WSPÓLNE POMIARY
 GALILEO
naukowcy z Uniwersytetu tech-
nologicznego w Delft (holan-
dia) wykonali 6 lipca pierwsze 
jednoczesne pomiary sygnałów 
z obu satelitów galileo: giO VE-A 
i giOVE-b. zarejestrowano je 
wraz z sygnałami z 12 satelitów 

gPS oraz 2 EgnOS. Użyto do 
tego 24-kanałowych odbiorników 
AsteRx1 firmy Septentrio. wcześ-
niej (10 czerwca) rozpoczęto śle-
dzenie sygnału z giO VE-b, który 
jest jeszcze w fazie konfiguracji. 
Pierwsze analizy pomiarów po-
kazały, że dokładność z systemu 
galileo jest lepsza niż z gPS. ga-
lileo wykorzystuje tę samą często-
tliwość cywilną co gPS, ale bar-
dziej skomplikowaną modulację 
sygnału. giOVE-b umieszczono 
na orbicie 27 kwietnia tego roku, 
a w maju rozpoczął nadawanie 
sygnału nawigacyjnego l1, który 
będzie interoperacyjny z sygna-
łem l1c satelitów gPS bloku iii.

ŹRóDłO: gPS wORlD

TESTY GPS BLOKu IIF
boeing zakończył testy środowis-
kowe pierwszego z 12 satelitów 
bloku gPS iiF. Potwierdziły one 
prawidłowe działanie jego ele-
mentów. Przeprowadzono testy 
akustyczne, które odtwarzają po-
ziom hałasu, jaki spodziewany 
jest przy starcie rakiety. Pomyślne 
efekty uzyskano podczas spraw-
dzenia rozkładania paneli baterii 
słonecznych oraz uaktualnionej 
wersji oprogramowania segmen-
tu kontrolnego obsługującego 
start satelitów tego bloku.
Jak powiedział craig cooning, 
wiceprezes boeinga, zakończe-
nie testów jest kamieniem milowym 
w harmonogramie prac nad do-
stawą zmodernizowanego bloku. 
według planów pierwsze satelity 
bloku gPS iiF mają być dostarczo-
ne do US Air Force w tym roku.

ŹRóDłO: SPAcEDAily

2004

2008

wESzłO ROzPORząDzEniE 
O EgnOS i gAlilEO
O d 25 lipca obowiązuje 

rozporządzenie Parla-
mentu Europejskiego i Rady 
(wE) nr 683/2008 z 9 lipca 
2008 r. w sprawie dalszej re-
alizacji europejskich progra-
mów nawigacji satelitarnej 
(EgnOS i galileo).
zgodnie z jego treścią system 
EgnOS jest infrastrukturą mo-
nitorującą i korygującą sygna-
ły emitowane przez istniejące 
globalne systemy nawigacji 
satelitarnej. Obejmuje on sta-
cje naziemne i kilka transpon-
derów zainstalowanych na 
satelitach geostacjonarnych.  
z kolei system tworzony na 
podstawie programu galileo 
stanowi autonomiczną infra-

strukturę globalnego systemu 
nawigacji satelitarnej (gnSS) 
obejmującą konstelację sateli-
tów i światową sieć stacji na-
ziemnych.
nowy akt prawny (podzie-
lony na 4 rozdziały i 24 ar-
tykuły) ustanawia zasady 
dotyczące publicznego za-
rządzania tym przedsięwzię-
ciem i wkładu finansowego 
wspólnoty, określa w nim rolę 
komisji Europejskiej, ESA, Or-
ganu nadzoru Europejskiego 
gnSS, komitetu ds. Europej-
skich Programów gnSS, ale 
także m.in. zasady udzielania 
zamówień związanych z fa-
zą rozmieszczania programu 
galileo. w załączniku opu-

blikowano szczegółowe cele 
europejskich programów nawi-
gacji, a także wspólną dekla-
rację Parlamentu Europejskie-
go, Rady i komisji Europejskiej 
w sprawie międzyinstytu-
cjonalnego Panelu ds. gali-
leo (giP), który będzie m.in. 
nadzorować postępy w re-
alizacji europejskich progra-
mów gnSS, w szczególności 
w zakresie udzielania zamó-
wień i zawierania umów. Jak 
czytamy w rozporządzeniu, 
w budżecie Unii na realiza-
cję tych programów przewi-
dziano 3,4 mld euro (na lata 
2007-2013). więcej o gali-
leo w artykule na s. 8-13.

Aw
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l8 lipca w Pradze zawarto porozumie-
nie w sprawie akcesji Czech do konwen-
cji ESA; wcześniejsze umowy między 
tym krajem a Agencją zawierane były 
w 1996, 2001 i 2003 r., a PEcS podpi-
sano w listopadzie 2004 r.; w ciągu 4 lat 
wkład czech do PEcS szacowany jest 
na 12 mln euro.
lRaytheon został liderem zespołu odpo-
wiedzialnego za zapewnienie komplek-
sowych rozwiązań w zakresie nawigacji 
satelitarnej na potrzeby indyjskiej Agencji 
kosmicznej (iSRO) oraz indyjskiego za-
rządu lotnisk (AAi); współpraca ta będzie 
zwieńczeniem końcowej fazy prac nad in-
dyjskim systemem satelitarnym gAgAn. 
lFirma Trimble wprowadziła na terenie 
niemiec, wlk. brytanii i hiszpanii (rejon 
madrytu) usługę VRS now h-Star bezpo-
średniego dostępu do poprawek h-Star 
w czasie rzeczywistym; serwis umożliwia 
wyznaczenie położenia z decymetrową 
dokładnością; w połowie lipca udostęp-
niono także komercyjne usługi trimble 
VRS now w stanie Floryda (USA); system 
zbudowany jest z sieci stacji referencyj-
nych trimblenetR5 gnSS zdolnych do 
odbierania sygnałów gPS i glOnASS.
lAmerykańska służba geologiczna 
(uSGS) zawarła kontrakty z operatorami 
satelitów na dostawę zdjęć satelitarnych 
i danych radarowych o różnej rozdziel-
czości; w ramach umowy z firmami: EADS 
north America, Dmc international ima-
ging, geoEye, Digitalglobe i Spot image, 
federalne i państwowe instytucje otrzyma-
ją dostęp do zdjęć, co pozwoli agencjom 
rządowym na oszczędności.

n a początku lipca ub.r. w Petalumie 
(kalifornia) sierżant policji drogo-

wej zarejestrował na radarze, że niejaki 
Shaun malone porusza się swoją toyotą 
z prędkością 62 mil/h, mimo ograniczenia 
do 45 mil/h, i wlepił mu mandat. Rodzice 
nastolatka nie zgodzili się z tym werdyk-
tem. Oświadczyli, że nie mógł on jechać 
tak szybko i wskazali na dane zarejestro-
wane w tym samym miejscu i czasie przez 
system gPS do zdalnego monitorowania 
trasy (Rocky mountain tracking) zainstalo-
wany w samochodzie syna. Urządzenie 
wysyła sygnał o lokalizacji i prędkości sa-
mochodu co 30 sekund, a w przypadku 
przekroczenia prędkości 70 mil/h przesy-
ła komunikat e-mailowy. wynajęty przez 
oskarżyciela ekspert z Rmt złożył jednak 
raport, z którego wynikało, że dane gPS 
wskazują, iż młody malone musiał jechać 
szybciej niż 45 mil /h. Sędzia miejscowe-
go sądu wydał werdykt na korzyść policji. 
malone’owie odwołali się zatem do sądu 
wyższej instancji.
11 lipca br. odbyła się pierwsza rozpra-
wa, podczas której ekspert Rmt zeznał 
jednak, że urządzenie, o którym mowa, 
podaje lokalizację z dokładnością rzędu 
kilku metrów i do około 1 mili /h w przy-
padku wskazywania prędkości. Dodał 
także, że system dostarcza dane natych-
miast i nie są to wartości średnie z jakiegoś 
dystansu. co więcej rodzina malone’ów 
twierdzi, że na odcinku, na którym kontro-
lowano ich syna, ustawiono nielegalną 
pułapkę do mierzenia prędkości, w związ-
ku z czym mandat jest nieważny. Proces 

wzbudza duże zainteresowanie opinii 
pub licznej i może mieć precedensowe 
znaczenie, bowiem przeciwko wskaza-
niom policyjnego radaru postawiono da-
ne z coraz bardziej popularnego gPS. 
Poza reperkusjami prawnymi sprawa ma 
też aspekt finansowy, i to zarówno dla 
miasta Petaluma, jak i dla malone’ów. 
Ekspert ds. gPS powołany przez urząd 
będzie stawał przed sądem dwukrotnie, 
a jedna jego „wizyta” kosztuje magistrat 
5 tys. dolarów. miasto musi też zapłacić 
za czas pracy sierżanta i trzech innych 
oficerów policji oraz inżyniera ruchu i eks-
perta od map komputerowych, którzy 
zeznawali podczas pierwszej rozprawy. 
na potrzeby procesu miasto przygotowa-
ło także eksperyment wideo, żeby poka-
zać, jak sierżant używał radaru podczas 
kontroli. z kolei malone’owie wynaję-
li znanego adwokata specjalizującego 
się w sprawach kryminalnych i własnego 
eksperta ds. gPS. koszty rozprawy będą 
więc niewspółmiernie duże w stosunku do 
mandatu w wysokości 190 dolarów.

ŹRODłO: PRESS DEmOcRAt

PROcES O gPS



KRAJ

MAGAZYN GeoiNforMAcYJNY Nr 8 (159) SierPieŃ 2008

16

StAniSłAw KowAlSKi

10 lipca opublikowano „Raport 
o kapitale intelektualnym Pol-
ski” opracowany przez Zespół 

Doradców Strategicznych Prezesa Rady 
Ministrów pod kierunkiem Michała Bo-
niego. We wszystkich statystykach, które 
wzięli pod uwagę autorzy raportu, loku-
jemy się w ogonie Europy.

Cóż to takiego ten kapitał intelektual-
ny (KI)? To ogół niematerialnych akty-
wów ludzi, przedsiębiorstw, społeczno-
ści, regionów i instytucji, które mogą być 
źródłem obecnego i przyszłego dobrosta-
nu kraju. To podstawa dla wzrostu po-
tencjału gospodarczego kraju, jego do-
brobytu i pozycji w świecie.

K apitał intelektualny tworzą kapita-
ły: ludzki, strukturalny, społecz-
ny i relacyjny. Jest to potencjał, 

jaki mamy: my sami (wykształcenie, do-
świadczenie, umiejętnoś ci), społeczeń-
stwo (normy, zaufanie, zaangażowanie) 
oraz infrastruktura związana z edukacją 
i innowacyjnością plus zdolność do in-
tegracji z globalną gospodarką. Kraj bez 
kapitału intelektualnego skazany jest 
w długofalowej perspektywie na margi-
nalizację, a wręcz niebyt.

Jak piszą autorzy, „jeżeli zabraknie nam 
odwagi, determinacji i gotowości do pra-
cy dla dobra Polski ponad polityczny-
mi podziałami, w latach 30. XXI wieku 
w podręcznikach przykład Polski poda-
wany będzie jako ostrzeżenie, do czego 
może doprowadzić brak inwestycji w ka-
pitał intelektualny kraju. Możemy stać się 
jednym z najbiedniejszych krajów Unii 
Europejskiej, krajem, z którego najzdol-

UbóStwo  
inteleKtUAlne
Mamy sezon wakacyjny i chciałoby się zająć czymś lżejszym, 
by nie zakłócać czytelnikom nerwowego zwykle okresu przed 
wyjazdem na urlop lub, co gorsza, nie psuć samopoczucia po 
powrocie z wojaży. Niestety, nie ma na to szans. 

niejsi emigrują, a najbardziej prężne fir-
my przenoszą swoje siedziby do krajów 
o niższych podatkach”. Okazuje się, że 
z państw naszego regionu Polska odro-
biła mniej strat do Europy niż Czechy, 
Słowenia, Węgry, Słowacja czy republi-
ki bałtyckie.

w raporcie przedstawiono pod-
stawowe zagrożenia dla roz-
woju Polski. Są to: regres de-

mograficzny i napływ imigrantów, brak 
zdolności do strategicznego planowania 
(np. w energetyce) oraz przepaść, jaka 
dzieli nas od czołówki w dziedzinie in-
nowacyjności. 

Mamy największy odsetek dzieci zagro-
żonych biedą, a KI wyliczony dla tego po-
kolenia lokuje nas na 13. miejscu w Euro-
pie. Szwankuje nauczanie najmłodszych, 
system wynagradzania nauczycieli i ja-
kość kadry. W Singapurze, który osiąga 
najlepsze na świecie wyniki w naucza-
niu, na studia pedagogiczne przyjmowa-
ni są tylko najlepsi kandydaci.

Podobnie na 13. miejscu jesteśmy w in-
deksie KI dla studentów, co oznacza, że 
gorzej niż większość krajów Europy 
przygotowujemy młodzież do dorosłe-
go życia. System szkolnictwa wyższego 
generuje w nadmiarze humanistów i lu-
dzi do zarządzania, niepokojąco spadło 
zainteresowanie studiami techniczny-
mi. Tylko dwie polskie uczelnie znala-
zły się w rankingu 500 najlepszych na 
świecie (dla porównania Niemcy mają 
ich 43, a Wlk. Brytania – 42). 

Mamy najniższy w Europie odsetek 
uczących się na studiach doktoranc
kich. Nasi studenci praktycznie nie 
uczestniczą w wymianie międzynaro-
dowej.
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i ndeks KI dla dorosłych jest jeszcze 
gorszy, plasuje nas na 14. miejscu 
w Europie (czołówka to: Szwecja, Fin-

landia i Holandia) – rys. 1. Na odległą 
pozycję wpływa m.in. niski poziom za-
trudnienia w sektorze wysokich tech-
nologii i słaba znajomość techniki kom-
puterowej.

Z raportu wynika także, że nie garnie-
my się do nauki (rys. 2). Jesteśmy sporo 
poniżej średniej unijnej w zakresie ak-
tywności w pozyskiwaniu wiedzy, czyli 
samokształcenia, uczestnictwa w szko-
leniach, kursach itp.

Jesteśmy jednym z najmniej innowa-
cyjnych krajów świata, zajmujemy ostat-
nie miejsce w Europie i 56. na świecie! 
Oznacza to, że nasi naukowcy nie zaj-
mują się praktycznymi zastosowaniami 
rozwiązań naukowych, tylko bujaniem 
w obłokach. Sprzyja temu archaiczny 
system finansowania badań i regulacje 
prawne uniemożliwiające powiązanie 
biz nesu z nauką.

Zajmujemy 21. miejsce w Europie, jeśli 
chodzi o liczbę osób zatrudnionych w fir-
mach oferujących innowacyjne usługi. 
Wynika stąd wniosek, że nasze przedsię-

biorstwa nie proponują nowych produk-
tów i rozwiązań, a co najwyżej zajmują 
się ich kopiowaniem. W rankingu krajów 
najbardziej atrakcyjnych dla kadry zarzą-
dzającej lokujemy się pomiędzy Indonezją 
i państwami Azji Środkowej (czołówka to: 
Chiny, Indie, USA, Wlk. Brytania).

Swoboda prowadzenia działalności 
gospodarczej nadal jest dla nas pojęciem 
abstrakcyjnym (rys. 3). Administracja 
zamiast pomagać przeszkadza przedsię-
biorcom. Przytoczona w raporcie liczba 
procedur, które trzeba przejść, by uzys
kać pozwolenie na budowę magazynu, 
jest tego przykładem. W przewodzącej tej 
statystyce Danii jest ich tylko 6, w Pol-
sce – 30. O ile na uzyskanie tego pozwo-
lenia w Finlandii trzeba 38 dni (rys. 4), 
to w Polsce – aż 308!

W ogonie Europy jesteśmy również 
w korzystaniu z internetu (dodatkowo jest 
on u nas najdroższy), kuleje sądownictwo, 
a do tego – jak wynika z analiz – jesteśmy 
narodem nieufnym.

g dy kończyłem czytanie rapor-
tu, w telewizji transmitowano 
właś nie posiedzenie komisji 

sejmowej. Setka posłów na przemian to 
pyskowała, to zachowywała się jak szcze-
niaki. Nasz sejmowy „kapitał intelektu-
alny” nie dyskutował, niestety, o żadnym 
z dwóch scenariuszy, jakie rysuje przed 
nami raport. W jednym będziemy naj-
biedniejszym krajem Unii, w drugim naj-
bardziej dynamicznie się rozwijającym. 
Może oni już wiedzą.

Raport dostępny jest na stronie  
www.innowacyjnosc.gpw.pl

Finlandia               38
Dania                        69
niemcy                        100
Szwecja                          116
estonia                             117
bułgaria                            131
Francja                               137
wlk. brytania                      144
litwa                                     156
belgia                                    169
grecja                                   169
Czechy                                    180
irlandia                                     185
łotwa                                        188
Austria                                       194
Słowenia                                      208
węgry                                          211
luksemburg                                    217
Holandia                                         230
Hiszpania                                        233
Rumunia                                             243
włochy                                               257
Słowacja                                                 287
Polska                                                        308
Portugalia                                                      327
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zDziSłAw KURCzYńSKi

J edwabny szlak to najbardziej znany 
w historii szlak handlowy łączący 
świat Zachodu i Wschodu. Był drogą 

wymiany nie tylko dóbr materialnych, ale 
również wiedzy i idei. Pierwszy Kongres 
ISPRS w Azji odbył się w Kioto 20 lat te-
mu (1988). Następnie okrążyliśmy glob i – 
po Istambule (2004) – podążając szlakiem 
jedwabnym, wróciliśmy do Azji. Hasło 
przewodnie Kongresu „Jedwabny szlak 
informacji obrazowej” można jednak ro-
zumieć na wiele sposobów.

Obecnie gwałtownie rośnie zapotrze-
bowanie na informację geoprzestrzenną 
o zasięgu globalnym i najwyższej jakoś
ci, dostarczaną szybko i permanentnie 
w długim przedziale czasowym. Global-
ne ocieplenie, kurczące się zasoby natu-
ralne, klęski żywiołowe, głód i niedobór 
wody dotykające znacznej części popula-
cji i obszarów czy olbrzymie dyspropor-
cje rozwoju napawają nas niepokojem 
o dziś i jutro następnych pokoleń. Spoj-
rzenie z kosmosu uświadamia nam, jak 
mały i kruchy jest nasz świat, jak łatwo 
naruszyć w nim naturalną równowagę. 
Powszechna staje się świadomość, że za-
chodzące procesy mają wymiar global-
ny, a zjawiska i ich skutki nie respektują 

XXi Kongres Międzynarodowego towarzystwa  
Fotogrametrii i teledetekcji (iSPRS), Pekin, 2-11 lipca

JeDwAbnY SzlAK 
inFoRMACJi 

obRAzoweJ
Organizowane co 4 lata kongresy ISPRS są formą spotkań specjalis
tów w dziedzinie fotogrametrii, teledetekcji i geoinformacji na naj-
wyższym, światowym poziomie. Dla społeczności geoinformacyjnej 
są wydarzeniami tej rangi co olimpiady dla sportowców. Skojarze-
nie to jest tym bardziej na miejscu, że XXI Kongres odbywał się 
w Pekinie, w bezpośrednim sąsiedztwie parku olimpijskiego, na 
niecały miesiąc przed letnimi igrzyskami.

granic politycznych czy innych sztucz-
nych barier stworzonych przez człowie-
ka. My, Ziemianie, dorastamy do świado-
mości współodpowiedzialności za nasz 
wspólny dom, postrzegany jako jednolita 
całość, wypełniona silnie powiązanymi 
procesami, których mechanizmy i zna-
czenie dopiero poznajemy.

Kluczowe dla globu jest budowanie 
i użytkowanie nowego „jedwabnego szla-
ku”, którym do każdego członka społe-
czeństwa informacyjnego mogłaby być 
transferowana bezprecedensowa ilość in-
formacji ze zdjęć i obrazów pozyskiwa-
nych z pułapu lotniczego i satelitarnego. 
Budowa i obsługa takiego szlaku stano-
wi olbrzymie wyzwanie dla środowiska 
ISPRS. Potrzebny jest dalszy postęp, nie 
tylko technologiczny, ale i mentalny, aby 
wykorzystać pełny potencjał tego typu in-
formacji, szczególnie w takich obszarach, 
jak zintegrowane obserwacje globalne, 
automatyczna interpretacja obrazów, cią-
gła aktualizacja baz geoprzestrzennych 
czy usługi bazujące na danych geoinfor-
macyjnych. Największym ograniczeniem 
w wykorzystaniu tych informacji jest chy-
ba nasza wyobraźnia.

Hasło przewodnie Kongresu – łączące 
dwa pojęcia: „jedwabny szlak” i „infor-
macja obrazowa” – podkreśla znaczenie 
współpracy międzynarodowej w zakre-

sie fotogrametrii, teledetekcji i geoin-
formacji. Właśnie zakończony Kongres 
ISPRS w Pekinie dał sektorowi prywat-
nemu, towarzystwom i organizacjom 
międzynarodowym oraz rządom możli-
wość rozwoju nowych form partnerstwa 
i współpracy osób czynnie zawodowo 
związanych z informacją przestrzenną.

lwSzYStKo „nAJ”
XXI Kongres ISPRS trwał 10 dni: od śro-

dy 2 lipca do piątku 11 lipca. Odbywał się 
w nowoczesnym Pekińskim Międzynaro-
dowym Centrum Kongresowym, położo-
nym w północnej części miasta, w sąsiedz-
twie parku olimpijskiego, z imponującym 
zapleczem hotelowym w zasięgu krótkie-
go spaceru. Centrum to stwarza idealne 
warunki do goszczenia tak dużych, mię-
dzynarodowych imprez.

Spodziewano się, że Kongres w Peki-
nie, odbywający się na niecały miesiąc 
przed letnimi igrzyskami olimpijskimi, 
pod wieloma względami będzie naj. Mi-
mo rozbudzonych oczekiwań uczestnicy, 
którzy znaleźli się pierwszy raz w Peki-
nie, i tak byli zaskakiwani nowoczesną 
architekturą, rozmachem arterii komu-
nikacyjnych i widoczną na każdym kro-
ku mobilizacją. Ci, którzy byli tu wcześ
niej, podkreślali ogrom zmian, które 
zaszły w wyglądzie miasta w ostatnich 
kilku, kilkanastu latach.

W Kongresie uczestniczyło ponad 
2700 osób, w tym ponad 1500 gości za-
granicznych, reprezentujących 76 krajów. 
W tej grupie znalazła się liczna, bo ponad 
30osobowa grupa z Polski. Podczas Kon-
gresu zaprezentowano ponad 2600 refera-
tów, z czego znaczną część, bo około po-
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łowy, stanowiły wystąpienia chińskich 
autorów. Polacy przedstawili 21 refera-
tów. Poster Natalii Borowiec (doktorant-
ki z AGH) dotyczący ekstrakcji budyn-
ków z danych skaningu laserowego został 
wyróżniony w kategorii Forum Młodych. 
Wszystkie referaty są dostępne na DVD,  
a podczas najbliższego Ogólnokrajowe-
go Sympozjum Polskiego Towarzystwa 
Fotogrametrii i Teledetekcji (PTFiT), któ-
re odbędzie się w październiku w Mię-
dzyzdrojach, przewidywana jest bardziej 
szczegółowa prezentacja głównych tren-
dów w zakresie fotogrametrii i teledetek-
cji uwidocznionych w Pekinie.

loRgAnizACJA KongReSU
Działalność merytoryczna ISPRS kon-

centruje się w komisjach. Jest ich 8 i obej-
mują one problematykę związaną z foto-
grametrią, teledetekcją i geoinformatyką: 
od pozyskiwania danych obrazowych (ko-
misja I) poprzez edukację (komisja VI) po 
zastosowania teledetekcji (komisja VIII). 
Na czele każdej komisji stoi obieralny prze-
wodniczący, a obszar zainteresowania da-
nej komisji podzielony jest na tematyczne 
grupy robocze. To właśnie w grupach ro-
boczych skupia się właściwa działalność, 
a jej wyniki są prezentowane na między-
kongresowych sympozjach.

Organizacja obrad Kongresu w znacz-
nym stopniu była odzwierciedleniem 
powyższej struktury Towarzystwa. Na 
program składało się kilka różnych ro-
dzajów sesji i spotkań biegnących równo-
legle. Najważniejsze są sesje techniczne, 
dzielone na 3 rodzaje, wśród których do-
minowały sesje poszczególnych grup ro-
boczych w blokach półtoragodzinnych. 

Na taki blok składał się jeden dłuższy, 
zamawiany referat (stanowiący przegląd 
lub wprowadzenie do głównej tematyki) 
oraz 3 zwykłe referaty. Alternatywą były 
bloki złożone z 5 referatów zwykłych. Se-
sje tego rodzaju były prowadzone równo-
legle w 8 salach konferencyjnych według 
ustalonego porządku. Uczestnik musiał 
więc wybierać, co było tym trudniejsze, 
iż w tym samym czasie miały miejsce 
jeszcze inne wydarzenia przewidziane 
w programie.

Drugą formą sesji technicznych by-
ły sesje posterowe (bloki po 2 godziny), 
również dzielone tematycznie, według 
komisji i grup roboczych. Obok tych 
wiodących były również tzw. sesje te-
matyczne, pokrywające zakres aktywno-
ści więcej niż jednej grupy roboczej, oraz 

tzw. sesje specjalne o tematy-
ce niewłączonej bezpośrednio 
w zakres aktywności jakiejkol-
wiek grupy roboczej lub orga-
nizowane przez towarzystwa 
współpracujące z ISPRS.

Oprócz wymienionych se-
sji technicznych w programie 
Kongresu były też inne spot
kania:
lsesje Forum Młodych,
lsesje Forum Użytkowni-

ków – gromadzące użytkow-
ników z sektora publicznego 
i prywatnego,
lsesje współzawodnictwa 

w nauczaniu wspomaganym 
komputerowo (CATCON) – pro-
mujące edukację z wykorzysta-
niem środków komputerowych 
i multimedialnych w zakresie 

fotogrametrii, teledetekcji i nauk związa-
nych z informacją przestrzenną, w tym 
nauczanie na odległość,
lspotkania biznesowe odbywające się 

w ramach każdej z 8 komisji ISPRS.
Podczas pierwszych dwóch dni, 

przed oficjalnym otwarciem Kongresu, 
miały miejsce tzw. wykłady i warszta-
ty naukowe (w sumie było ich 10). Ce-
lem wykładów było zapoznanie słucha-
czy z nowymi kierunkami badawczymi, 
technologiami, produktami czy systema-
mi przetwarzania informacji. Były one 
prowadzone przez wybitnych i rozpo-
znawalnych w środowisku specjalistów 
z danej tematyki. Natomiast warszta-
ty stanowiły forum dyskusyjne, dające 
możliwość pogłębionej wymiany opinii 
na tematy istotne dla środowiska ISPRS. 

Oficjalne otwarcie XXI Kongresu ISPRS

Delegaci na Zgromadzenie Ogólne ISPRS (w środku prof. Aleksandra Bujakiewicz)
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Organizowane były również tzw. wizy-
ty techniczne do różnych instytucji na-
ukowych i produkcyjnych związanych 
z tematyką kongresową.

lgłówne tRenDY KongReSU
W nadmiarze informacji niełatwo 

wskazać najistotniejsze trendy, które 
wytyczą kierunki rozwoju na najbliższe 
lata. Porównując jednak tematykę wystą-
pień i zakres badań prezentowanych pod-
czas obecnego Kongresu z tymi sprzed 4 
czy 8 lat, można pokusić się o wskazanie 
głównych kierunków zmian: 

1. Nacisk na standardy i standaryza-
cję informacji geoprzestrzennej. Standa-
ryzację (i szerzej infrastrukturę danych 
przestrzennych – SDI) wymusza potrze-
ba wymiany danych w wymiarze geogra-
ficznym, technicznym i politycznym.

2. Rozwój obrazowania satelitarnego 
w zakresie optycznym. Powstają nowe 
systemy, lżejsze i tańsze (tzw. lekkie sate-
lity), o zwiększonej rozdzielczości prze-
strzennej, spektralnej (do hiperspektral-
nych) i czasowej.

3. Rozwój obrazowania radarowego 
– SAR. Powstaje nowa generacja sateli-
tarnych systemów SAR o rozdzielczości 
porównywalnej z wysokorozdzielczymi 

systemami optycznymi, obrazujących 
jednak o każdej porze dnia i w każdych 
warunkach pogodowych. Systemy takie 
potwierdziły swoją przydatność podczas 
ostatniego, tragicznego trzęsienia ziemi 
w prowincji Syczuan.

4. Plany budowy Numerycznego Mo-
delu Terenu o zasięgu globalnym i me-
trowej dokładności. Obiecująca tu jest 
interferometria radarowa InSAR. Już za 
rok powstanie system TanDEMX zdolny 
zaspokoić takie potrzeby.

5. Budowa przestrzennych modeli 
miast i geowizualizacja. Czy ktoś 10 lat 
temu mógł sobie wyobrazić, że będzie-
my mogli wirtualnie odwiedzać dowol-
ne miejsce na Ziemi? Na naszych oczach 
staje się to rzeczywistością, a spektaku-
larnym przedsięwzięciem jest podjęta 
przez Microsoft budowa przestrzennych 
modeli 3500 aglomeracji światowych – 
projekt Virtual Earth (każdego dnia mia-
sta fotografuje 40 samolotów i jest koń-
czona jedna aglomeracja).

6. Rozwój naziemnego skaningu lase-
rowego dla przestrzennej inwentaryza-
cji obiektów architektonicznych, inży-
nierskich, instalacji przemysłowych.

7. Automatyczna ekstrakcja informa-
cji z obrazów.

8. Łączenie lotniczego obrazowania 
kamerami cyfrowymi ze skaningiem la-
serowym (lidar). 

9. Dalsza automatyzacja procesów 
produkcyjnych w zakresie opracowa-
nia zdjęć i obrazów.

Uogólniając, dominują produkty cyfro-
we i coraz częściej przestrzenne. 

lwYStAwA
Ważną częścią Kongresu, dla wielu 

uczestników najważniejszą, była 4dnio-
wa wystawa. Na dwóch kondygnacjach 
centrum kongresowego prezentowało się 
blisko 150 wystawców z całego świata. 
Nie zabrakło największych dostawców 
sprzętu i oprogramowania. Reprezen-
towane były również firmy produkcyj-
ne (najliczniej chińskie). Jedyna firma 
polska obecna wśród wystawców to DE-
PHOS Ltd. z Krakowa. Równolegle do 
samej wystawy odbywały się semina-
ria techniczne, na których poszczególni 
wystawcy prezentowali swoje osiągnię-
cia i plany.

Wystawa, w odróżnieniu od sesji tech-
nicznych, dawała możliwość bezpośred-
niego kontaktu z przedstawicielami firm 
oraz obejrzenia, a często i wypróbowania, 
najnowszych produktów. Czołowi produ-
cenci często odraczają promocję nowe-
go rozwiązania tylko dlatego, aby po raz 
pierwszy zaprezentować je podczas Kon-
gresu.

Również i w przypadku wystawy wśród 
dużej różnorodności trudno jest wyłowić 
główne trendy, tym bardziej że produkty 
mają obecnie często „niematerialną” po-
stać. Są na przykład pakietami oprogramo-
wania, stanowiącymi – jak fotogrametrycz-
ne stacje cyfrowe – całe linie produkcyjne 
w zakresie opracowywania różnorakich 
produktów pochodnych ze zdjęć i obrazów 
lotniczych i satelitarnych.

Część polskiej delegacji na placu Tiananmen przed Bramą Niebiańskiego Spokoju

Grupa polska w Pekińskim Międzynarodowym Centrum Kongresowym
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W gronie bardziej „namacalnych” pro-
duktów warto wyróżnić lotnicze kamery 
cyfrowe. Wielkoformatowe, po raz pierw-
szy zaprezentowane w 2000 r. podczas 
Kongresu ISPRS w Amsterdamie, zdo-
były już i ugruntowały swoją pozycję 
w produkcji i wypierają z rynku usług 
fotolotniczych kamery analogowe na 
film zwojowy. Czołowi aktorzy tego ryn-
ku zaprezentowali najnowsze wersje już 
uznanych urządzeń. Firma Vexcel po-
kazała najnowszą kamerę UltraCam Xp 
o rozdzielczości 17 310 x 11 310 pikseli 
(196 Mpikseli), Leica Geosystems zastę-
puje znaną kamerę ADS40 (typu skaner 
elektrooptyczny) modelem ADS80 z ulep-
szoną radiometrią i nowym oprogramo-
waniem przetwarzania wstępnego. Na 
rynek kamer wielkoformatowych wszedł 
Rollei Metric, prezentując kadrową czte-
rogłowicową kamerę AIC x 4, opartą na 
matrycach CCD, o rozdzielczości 10 000 
x 13 500 pikseli i wymiennych obiekty-
wach. Na wystawie pojawiły się też kadro-
we, wielkoformatowe kamery chińskiej 
produkcji, oparte na matrycach CCD.

Ocenia się, że od 2001 r. wprowadzo-
no na rynek około 300 cyfrowych kamer 
wielkoformatowych, nadal jednak dzia-
ła blisko 600 kamer analogowych. Waż-
nym trendem rozwojowym w tym zakre-
sie, unaocznionym na wystawie, są tzw. 
kamery średnioformatowe, którym wró-
ży się szybki rozwój. Firma Intergraph 
zaprezentowała kamerę RMK D, bazu-
jącą na znanej, wielkoformatowej DMC. 
Zasięg kamery RMK D jest dwukrotnie 
mniejszy od DMC, ale i jej cena będzie 
o połowę niższa. Leica zaprezentowa-
ła całkowicie nową, średnioformatową 
kamerę RC105 o rozdzielczości 7200 x 
5400 pikseli i wymiennych obiektywach 
o różnej ogniskowej, zintegrowaną z no-
wym modelem znanego skanera lasero-
wego ALS60, pracującego z częstotliwo-
ścią 200 tys. punktów na sekundę. Vexcel 
zapowiada wypuszczenie na rynek ka-
mery UltraCam L. natomiast Vehrli Geo-
systems z Ukrainy pokazał nową kamerę 
4DAS1 i zapowiedział na następny rok 
kamerę wielkoformatową 3DAS2, obie 
typu skaner elektrooptyczny (oparte na 
linijkach CCD). Applanix zaprezentował 
nową wersję kamery DS 439, zintegro-
waną z lotniczym skanerem laserowym. 
Belgijska firma Dimac przedstawiła mo-
dułową kamerę w trzech wariantach: peł-
nym, lekkim i ultralekkim. Model lekki 
kamery będzie konkurencją dla RMK D 
Intergrapha. 

Drugim zauważalnym akcentem wy-
stawy są ultralekkie, zdalnie sterowane 

platformy UAV, zdolne do przenoszenia 
aparatury obrazującej. Taką aparaturę 
instaluje się w modelach samolotów lub 
podwiesza pod sterowanymi balonami 
(sterowcami) i zdalnie sterowanymi he-
likopterami. 

Oba te zaobserwowane na wystawie 
trendy rozwojowe, tj. średnioformatowe 
kamery cyfrowe i bezzałogowe platformy 
UAV, były również obecne w licznych 
wystąpieniach podczas sesji technicz-
nych. Prezentowane na wystawie roz-
wiązania UAV oraz doniesienia o ich 
praktycznym wykorzystaniu wskazują, 
że nie są to „zabawki”, ale alternatyw-
ne do tradycyjnych samolotów platfor-
my przenoszenia aparatury obrazującej, 
często bardziej dyspozycyjne, przydat-
ne w obrazowaniu niewielkich obiektów 
lub sytuacjach zagrożenia. Szczególnie 
przyszłościowe mogą okazać się strato 
sferyczne platformy UAV, napędzane 
bateriami słonecznymi, zdolne do pozo-
stawania na dużych wysokościach przez 
dni, tygodnie, a nawet miesiące. Takie 
platformy łączą zalety fotografowania 
lotniczego i satelitarnego, będą jednak 
od obu bardziej dyspozycyjne.

lzgRoMADzenie ogólne iSPRS
Kolejne kongresy są najlepszym miej-

scem na organizowanie Zgromadzeń 
Ogólnych ISPRS. Uczestniczą w nich 
oficjalni delegaci zwykłych, stowarzy-
szonych i regionalnych członków ISPRS. 
Podczas Kongresu w Pekinie odbyło się 
5 takich spotkań. Prezentowano spra-
wozdania, dyskutowano i podejmowano 
decyzje w kluczowych sprawach Towa-
rzystwa, między innymi wybrano nową 
Radę ISPRS. Prezydentem ISPRS na lata 
20082012 został Orhan Altan z Turcji – 
dotychczasowy sekretarz generalny. Wy-

brano również organizatora i gospodarza 
kolejnego Kongresu w 2012 r. Będzie nim 
Melbourne w Australii.

Polskie Towarzystwo Fotograme-
trii i Teledetekcji (PTFiT) jest człon-
kiem zwyczajnym ISPRS. W obradach 
uczestniczył oficjalny delegat Polski – 
prof. Aleksandra Bujakiewicz, przewod-
nicząca PTFiT, wraz z dwoma doradcami: 
Krystianem Pyką (wiceprzewodniczą-
cym) oraz Zdzisławem Kurczyńskim  
(sekretarzem naukowym).

lnie tYlKo FotogRAMetRiA 
i teleDeteKCJA

Nawet najciekawsze problemy z foto-
grametrii i teledetekcji nie wytrzymują 
konkurencji z tym, co można było zoba-
czyć poza centrum kongresowym, a nad-
miar możliwości przyprawiał o zawrót 
głowy. W propozycje kongresowe włączo-
ne były różne atrakcje turystyczne. Z naj-
mniej kolidujących z „nauką” wskazać 
można wieczorne, zorganizowane wyj-
ścia do opery, teatru akrobacji, herbaciar-
ni czy restauracji na tradycyjną kaczkę po 
pekińsku. W niedzielę całodniowa wy-
cieczka na Mur Chiński. Ze zorganizo-
waną grupą lub indywidualnie można by-
ło zwiedzać zabytki samego Pekinu czy 
penetrować znane rynki. A było w czym 
wybierać: elektronika, optyka, odzież, 
galanteria, „antyki” prawie jak prawdzi-
we. Zachęcające są ceny, tani i klarow-
ny transport miejski, niedrogie taksówki, 
bardzo uprzejmi ludzie. Jedyna trudność 
to komunikacja językowa. Należało się te-
go spodziewać, ale rzeczywistość okaza-
ła się bardzo bolesna. A może uczmy się 
chińskiego? W końcu co czwarty miesz-
kaniec Ziemi włada tym językiem.

tekst i zdjęcia zDziSłAw KURCzYńSKi

Wystawa. Stoisko DEPHOS – jedynej polskiej firmy na Kongresie
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wyBRAne PRoJekty ustAw z i PóŁRoCzA 2008 R.
Projekt ustawy (P – poselski,  
R – rządowy, k – komisyjny)

skrócony opis data wpływu do ms/ 
stan na 15.07.2008 r.

(P) o zmianie niektórych ustaw do-
tyczących procesu inwestycyjnego 
w budownictwie mieszkaniowym

Dotyczy m.in. uproszczenia procedur uzyskiwania decyzji o warunkach zabudowy 
i wprowadzenia rozwiązań przyspieszających tworzenie miejscowych planów za-
gospodarowania przestrzennego, a także zmiany zasad podziału nieruchomości

08.11.2007/skierowano do Ko-
misji infrastruktury 25.04.2008; 
wniosek komisji o odrzucenie 
projektu 08.07.2008  

(P) o biegłych w postępowaniu sądo-
wym oraz w innych postępowaniach 
prowadzonych na podstawie ustaw

normuje w sposób kompleksowy zasady wydawania opinii przez biegłych – 
niezależnie od rodzaju postępowania sądowego, w którym oni występują

10.01.2008/skierowano 
do Komisji Sprawiedliwości 
i Praw Człowieka 24.06.2008

(P) o zmianie ustawy – Prawo bu-
dowlane

wydłuża okresy ważności decyzji o pozwoleniu na budowę w odniesieniu do 
inwestycji celu publicznego

18.01.2008/Uchwalono 
26.06.2008

(P) o zmianie ustawy o gospodarce 
nieruchomościami oraz o zmianie 
niektórych innych ustaw

Dotyczy m.in. odstąpienia od wymogu opiniowania zgodności proponowanego 
podziału nieruchomości z ustaleniami planu miejscowego, a w przypadku braku pla-
nu miejscowego – z decyzją o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, 
a także trybu i zasad dokonywania podziału nieruchomości 

31.01.2008/skierowano 
do Komisji Samorządu teryto-
rialnego i Polityki Regionalnej 
20.05.2008

(R) o Agencji Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa

tekst jednolity, dostosowany do nowych przepisów wspólnotowych związanych 
z przyznawaniem pomocy państwa w sektorze rolnym

07.02.2008/Uchwalono 
09.05.2008 (DzU nr 98, 
poz. 634)

(K) o zmianie ustawy o ochronie 
gruntów rolnych i leśnych

Dotyczy zdjęcia z gruntów rolnych, stanowiących użytki rolne klas iV-Vi, położo-
nych w granicach administracyjnych miast ochrony przewidzianej dla gruntów 
rolnych i uwolnienia tych gruntów dla celów inwestycyjnych

17.04.2008/skierowano do Ko-
misji Rolnictwa i Rozwoju wsi 
oraz Komisji Samorządu tery-
torialnego i Polityki Regionalnej 
10.06.2008

(P) o zmianie ustawy o ujawnieniu 
w księgach wieczystych prawa włas-
ności nieruchomości SP oraz JSt

wydłuża terminy zawarte w art. 1 i art. 2 ustawy z 7 września 2007 r. o ujaw-
nieniu w księgach wieczystych prawa własności nieruchomości SP oraz JSt

08.05.2008/Uchwalono 
30.05.2008 (DzU nr 116, 
poz. 733)

(K) o zmianie ustawy – Prawo bu-
dowlane oraz niektórych innych 
ustaw

Dotyczy m.in. zniesienia obowiązku uzyskiwania pozwolenia na budowę i zgło-
szenia budowy oraz zastąpienia ich uproszczoną procedurą wpisu do rejestru ro-
bót budowlanych, zniesienia instytucji zatwierdzania projektu w drodze decyzji ad-
ministracyjnej oraz konieczności uzyskiwania pozwolenia na użytkowanie

26.05.2008/bd.

legislacja w i półroczu 2008 r. Przegląd projektów ustaw

nA boCznYM 
toRze
Kancelaria Prezesa Rady Ministrów podała niedawno wykaz ak-
tów prawnych, którymi rząd zajmie się w drugim półroczu bie-
żącego roku. Zaplanowano rozpatrzenie 175 ustaw i 70 rozpo-
rządzeń. Statystycznie na jedno posiedzenie RM (odbywają się 
w każdy wtorek) przypadnie 7 ustaw. To dużo, wziąwszy pod 
uwagę, że na pierwsze półrocze plany były prawie o 30% skrom-
niejsze, a i tak ich nie zrealizowano.

AnnA wARDziAK

z bigniew Derdziuk, sekretarz stanu 
odpowiedzialny w Kancelarii Pre-
miera za koordynację prac legisla-

cyjnych, poinformował w połowie czerw-
ca, że ze 123 projektów ustaw zgłoszonych 
przez szefów resortów w pierwszym półro-
czu rząd przyjął 99. My przyjrzeliśmy się 

bliżej losom 14 z nich, a dodatkowo 6 pro-
jektom poselskim oraz 5 tzw. komisyjnym 
(wybrane pokazujemy w tabeli poniżej). 
Wszystkie uwzględnione przez nas projekty 
w mniejszym lub większym stopniu wiążą 
się z działalnością w branży geodezyjno 
kartograficznej. Pominęliśmy ustawy 
związane ze zmianami w systemie podat-
kowym, prawie pracy czy kodeksie spółek 
handlowych.

Z omawianej grupy 14 projektów rządo-
wych Rada Ministrów zaakceptowała 8, do 
Sejmu trafiło 7, z czego do tej pory uchwa-
lono zaledwie 5. Pozostałe zostały prze-
sunięte do programu prac legislacyjnych 
na II półrocze. I choć w swoim czasie za-
pewniano, że priorytetowy charakter ma-
ją propozycje ułatwień dla przedsiębior-
ców, to na drugie półrocze „spadł” m.in. 
projekt ustawy o partnerstwie pub liczno-
-prywatnym. Podobnie stało się ze zmia-
nami do ustawy o swobodzie działalnoś
ci gospodarczej, które mają komp leksowo 
uregulować kwestię poprawy zakładania 
działalności gospodarczej i redukcję biu-
rokracji. Na pocieszenie dodajmy, że Rada 
Ministrów zajęła się nieujętym w planie 
prac legislacyjnych na pierwsze półrocze 
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wyBRAne PRoJekty ustAw z i PóŁRoCzA 2008 R.
Projekt ustawy (P – poselski,  
R – rządowy, k – komisyjny)

skrócony opis data wpływu do ms/ 
stan na 15.07.2008 r.

(K) o zmianie ustawy o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym 
oraz niektórych innych ustaw

Dotyczy przyspieszenia powstawania miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego poprzez m.in.: uproszczenie procedur planistycznych, wprowadze-
nie sankcji dla gmin niewypełniających obowiązku planistycznego, ograniczenie 
możliwości zawieszenia postępowania w zakresie ustalenia warunków zabudowy 
oraz decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego z 12 do 3 miesięcy

03.06.2008/bd.

(K) o zmianie ustawy – Prawo geo-
dezyjne i kartograficzne

wprowadza termin (30 dni od wpłynięcia wniosku) zobowiązujący organ pro-
wadzący egib do uaktualnienia danych zawartych w ewidencji

03.06.2008/bd.

(K) o zmianie ustawy o gospodar-
ce nieruchomościami oraz ustawy 
o spółdzielniach mieszkaniowych

Przewiduje uproszczenie zasad dokonywania podziałów nieruchomości; m.in. uchy-
lenie obowiązku uzyskania pozytywnej opinii wójta, burmistrza albo prezydenta 
miasta co do zgodności planowanego podziału z ustaleniami planu miejscowego, 
a w wypadku jego nieuchwalenia – o braku sprzeczności tego podziału z przepisa-
mi odrębnymi, jak również obowiązku uzyskania decyzji zatwierdzającej podział

03.06.2008/bd.

(R) o zmianie ustawy o szczególnych 
zasadach przygotowania i realizacji 
inwestycji w zakresie dróg publicz-
nych oraz o zmianie niektórych in-
nych ustaw

Dotyczy uproszczenia oraz przyspieszenia prac związanych z przygotowaniem 
inwestycji drogowych; m.in. zapis, że decyzja o zezwoleniu na realizację inwestycji 
drogowej oprócz elementów składających się na dotychczasową decyzję o usta-
leniu lokalizacji drogi oraz decyzję o pozwoleniu na budowę wskazywałaby także 
oznaczenie nieruchomości bądź ich części według katastru nieruchomości.

24.06.2008/skierowa-
no do Komisji infrastruktury 
25.06.2008

(R) o zmianie ustawy Prawo wodne wdraża m.in. art. 6 ust. 3 dyrektywy 76/160/ewg z 8 grudnia 1975 r. doty-
czący rozpoznawania źródeł zanieczyszczeń wody w otoczeniu kąpieliska, 
określenia rodzaju i ilości zanieczyszczeń, a także określania danych geogra-
ficznych i topograficznych miejsca ich wystąpienia

–/założenia projektu Kzgw są 
konsultowane z Rzgw; opóź-
nienie m.in. z powodu uzgod-
nień z harmonogramem wdraża-
nia dyrektywy powodziowej

(R) o powszechnym spisie rolnym 
w 2010 r.

określa zakres podmiotowy i przedmiotowy spisu, jego organizację, obowiązki 
podmiotów objętych tym spisem

–/Przesunięty do PPl 
07-09.2008

(R) o narodowym spisie powszech-
nym ludności i mieszkań w 2011 r.

określa zakres podmiotowy i przedmiotowy spisu, jego organizację, obowiązki 
podmiotów objętych tym spisem

–/Przesunięty do PPl 
07-09.2008

(R) o dostępie do informacji o śro-
dowisku i jego ochronie oraz o oce-
nach oddziaływania na środowisko; 
obecnie: o udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o oce-
nach oddziaływania na środowisko

Ma na celu wyodrębnienie z ustawy Prawo ochrony środowiska przepisów doty-
czących dostępu do informacji o środowisku i jego ochronie oraz ocen oddziały-
wania na środowisko w oddzielny akt prawny; m.in. zapis o tym, że w publicznie 
dostępnych wykazach zamieszcza się dane o mapach akustycznych, a do wnio-
sku o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach inwestycji należy do-
łączyć m.in. poświadczoną kopię mapy ewidencyjnej lub mapę syt.-wys.

–/w PPl 01-06.2008; zmiana 
tytułu wynika z potrzeb reorga-
nizacji systemu ocen oddziały-
wania na środowisko

(R) o zmianie ustawy o świadczeniu 
usług drogą elektroniczną

Przewiduje zmianę definicji świadczenia usługi drogą elektroniczną, wprowa-
dzenie do ustawy „punktu kontaktowego”

–/przyjęty przez RM 
10.06.2008

Skróty: MS – Marszałek Sejmu, PPl – Program Prac legislacyjnych Rady Ministrów, Kzgw – Krajowy zarząd gospodarki wodnej, Rzgw – Regionalny 
zarząd gospodarki wodnej, SP – Skarb Państwa, JSt – jednostka samorządu terytorialnego

projektem zmian ustawy o szczególnych 
zasadach przygotowania i realizacji inwe-
stycji drogowych. 

z inicjatywy poselskiej narodziły 
się w pierwszym półroczu projek-
ty m.in. ustawy o zmianie usta-

wy Prawo budowlane, o zmianie usta-
wy o gospodarce nieruchomościami czy 
o ujawnianiu w księgach wieczystych 
prawa własności nieruchomości Skarbu 
Państwa oraz jednostek samorządu tery-
torialnego.

Do Sejmu trafiło też kilka projektów 
ustaw, które wyszły z sejmowej komisji 
nadzwyczajnej „Przyjazne państwo” po-
wołanej do spraw związanych z ograni-
czaniem biurokracji. Wśród nich projekt 
ustawy o zmianie ustawy Prawo geodezyj-
ne i kartograficzne, o ochronie gruntów rol-
nych i leśnych, o zmianie ustawy o plano-
waniu i zagos podarowaniu przestrzennym 
czy o gospodarce nieruchomościami.

Z całej omawianej „25” uchwalono do 
tej pory zaledwie 7 ustaw, z czego tylko 3 
opublikowano. 10 jest w Sejmie, a pozo-
stała rządowa „8” czeka na dalsze dzia-
łania ministrów.

z godnie z ustawą lobbingową rząd 
ma obowiązek publikować w Biu-
letynie Informacji Publicznej swój 

plan pracy. Z jednej strony ma to zapew-
nić przejrzystość działania Rady Mini-
strów, z drugiej – jest instrumentem do 
komunikowania się z obywatelami. Za-
powiedź zmiany przepisów powinna bo-
wiem pomóc podmiotom dostosować do 
nich swoje plany. Ale obowiązku infor-
mowania o tym, jak z planów legislacyj-
nych wywiązują się ministrowie – nie 
ma. Jeśli ustawa nie trafi pod obrady RM, 
trudno w ogóle ustalić jej los. Wszelkie 
tego typu informacje powinny znaleźć 
się w Biuletynach Informacji Publicznej 
poszczególnych resortów, m.in. po to, by 

nie trzeba było bawić się w śledczego dla 
odnalezienia projektu, którego ślad nag-
le się urywa albo który „zmienił” nazwę. 
Niestety, to tylko teoria. Podobnie jak 
ustawa o infrastrukturze informacji prze-
strzennej, która powinna znaleźć się na 
tapecie rządu w tym roku, co obiecywało 
MSWiA. I tak jak nowe Prawo geodezyjne 
i kartograficzne, które już dawno miało 
być uchwalone, o czym zapewniały so-
lennie dwie poprzednio rządzące ekipy. 
W planach legislacyjnych RM na II pół-
rocze obie te ustawy również nie zosta-
ły uwzględnione. Przed geodezją i infor-
macją przestrzenną są przecież inne, nie 
mniej ważne ustawy, którymi zajmie się 
rząd, jak chociażby: o bateriach i akumu-
latorach, o wyrobie i rozlewie wyrobów 
winiarskich czy o przyznawaniu nagród 
okolicznościowych twórcom i animato-
rom kultury.

opracowała AnnA wARDziAK
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JeRzY PRzYwARA

z darza się, że naszą branżową im-
prezę zaszczyci swą obecnością 
ten czy ów poseł albo polityk, ale 

już wizyta ministra jest wydarzeniem. 
Nie przypominam też sobie, żeby który-
kolwiek z nich wyszedł poza kurtuazyj-
ną i zdawkową przemowę. Władza ma co 
innego na głowie. Nam wysyła tylko „ad-
resy”, które – nadrabiając miną – odczy-
tują zawiedzeni organizatorzy. Na Wal-
nym Zgromadzeniu Geodezyjnej Izby 
Gospodarczej w Ustroniu (2728 czerw-
ca br.) ministra co prawda nie było, byli 
natomiast: wojewoda śląski Zygmunt Łu-
kaszczyk, tamtejszy geodeta wojewódz-
twa Andrzej Figas, wojewódzki inspektor 
nadzoru geodezyjnego i kartograficznego 
Mirosław Puzia. Z GUGiKu przyjechał 
doradca głównego geodety kraju Witold 
Radzio (GGK była tego dnia za granicą). 
Nie najgorzej. 

Co zatem władza miała do przekaza-
nia?

lwoJewoDA
Zygmunt Łukaszczyk powiedział 

wprost, że w latach 90. przeszkodą przy 
regulacjach stanów prawnych nierucho-
mości był notariusz, dzisiaj jest nią geo-
deta. Prawo geodezyjne i kartograficzne 
z 1989 r. jest bowiem niedostosowane do 
wymogów współczesnej gospodarki. Na-
wet podczas rozmów z premierem i wice-
premierem dotyczących przyspieszenia 
procesu inwestycyjnego wojewoda usły-
szał opinię, że jednym z hamulców jest re-
gulacja stanów prawnych nieruchomości, 

nibY wSzYSCY 
o tYM SAMYM
Od czasu, gdy główny geodeta kraju był 
w randze wiceministra (Józef Kalisz), 
upłynęło sporo czasu. Zmienił się nie 
tylko sposób patrzenia władzy na geode-
zję, ale i notowania branży. 

w której dużą rolę odgrywają procedury 
geodezyjne. Podkreślił, że jak najszybciej 
trzeba zlikwidować wiele barier biurokra-
tycznych na styku działalności firm geo-
dezyjnych z administracją. 

Dlaczego jest to takie pilne i ważne? 
W samym tylko województwie śląskim 
na infrastrukturę drogową przewidziano 
do 2011 roku ponad 20 mld złotych. Że-
by można je było wydać, trzeba mieć ure-
gulowane stosunki prawne w miejscach 
przyszłych inwestycji. Wojewoda zadekla-
rował, że w najbliższym czasie przedstawi 
wicepremierowi Grzegorzowi Schetynie 
sprawę nowelizacji Prawa geodezyjnego 
i kartograficznego wraz z wnioskami, jak 
proponowane przez przedsiębiorców geo-
dezyjnych zmiany mogą skrócić proces 
inwestycyjny. Nie krył też obaw, że wrzu-
cenie projektu ustawy w tryby machiny 
administracyjnej spowoduje jej kontrre-
akcję, którą przyrównał do... cofki.

lwingiK
Mirosław Puzia stwierdził, że wypeł-

nienie zapisów znowelizowanej ostatnio 
ustawy o ujawnianiu w księgach wieczys
tych gruntów Skarbu Państwa i jedno-
stek samorządu terytorialnego oznacza 
dla geodezji ogrom pracy. W wojewódz-
twie śląskim prace pomiarowe trzeba bę-
dzie wykonać dla około 1020% działek 
z 500700 tysięcy podlegających ujawnie-
niu. Zaznaczył, że tylko dobra współpra-
ca administracji z wykonawstwem może 
poprawić nadszarpnięty ostatnio wizeru-
nek zawodu geodety. Pomogłoby w tym 
na pewno uchwalenie nowej ustawy Pgik 
oraz uaktualnienie odstających od życia 
rozporządzeń, wytycznych i instrukcji. 

WINGiK zaproponował, by zreduko-
wać do dwóch liczbę zakresów upraw-
nień zawodowych: pierwszy umożliwiał-
by realizację inwestycji, drugi – obsługę 
zagadnień prawnych/katastru. Uregulo-
wania wymaga prowadzenie rozgrani-
czeń, w których geodeta powinien mieć 
większe uprawnienia. W trybie przyj-
mowania granic trzeba wprowadzić ta-
kie zmiany, by załatwienie sprawy było 
szybkie i nie rodziło konfliktów. Wskazał 
również na paradoks obecnych przepi-
sów, jakim jest branie przez administra-
cję geodezyjną odpowiedzialności za sieci 
urządzeń podziemnych, których właści-
cielami są najczęściej firmy prywatne. 
Poza tym rozwiązania wymaga problem 
działalności gospodarczej WBGiTR-ów. 
Niezbędne są także zmiany w ustawach 
okołogeodezyjnych, jak chociażby w Pra-
wie budowlanym czy ustawie o scaleniach 
i wymianie gruntów (w województwie 
śląs kim w najbliższych 5 latach na scale-
nia zaplanowano 100 mln złotych, czyli 
pięć razy więcej niż dotychczas).

lgeoDetA woJewóDztwA
Andrzej Figas skrytykował najnowszy 

projekt rozporządzenia o opłatach, w któ-
rym ceny za udostępnianie materiałów 
podniesiono czasami kilkunastokrotnie. 
Przykładowo zgłoszenie pracy geodezyjnej 
w zakresie TBD dla całego województwa 
kosztuje obecnie 8 tys. złotych, a według 
nowego cennika – 61 tys. Jak stwierdził, 
zasób powinien żyć i służyć ludziom, a za-
porowe stawki to uniemożliwią. W spra-
wie śląskich WBGiTRów (niezgodność 
statutów biur w Częstochowie i Żywcu 
z przepisami) poinformował, że marsza-
łek województwa powołał specjalny ze-
spół do zbadania ich funkcjonowania. 
Zdaniem Figasa biura mogą nie podołać 
zadaniom w zakresie scaleń, które są do 
wykonania w najbliższych latach, ale to 
nie oznacza, że trzeba je zlikwidować.

lDoRADCA ggK
Witold Radzio stwierdził, że obecnie 

najważniejsza jest rekonstrukcja kadro-
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wa GUGiK [brakuje m.in. dwóch dyrekto-
rów departamentów, a w dniu rozpoczę-
cia posiedzenia GIG dotarła informacja 
o rezygnacji ze stanowiska przez wice-
prezesa GUGiK – JP]. Jego zdaniem po-
lityka kadrowa poprzedników doprowa-
dziła do tego, że może zaniknąć „pamięć 
instytucji”.

Ze spraw merytorycznych mówił o nie-
rozwiązanym problemie wektoryzacji 
map katastralnych. Przy realizacji tego 
projektu wyszło na jaw, że 50% ewidencji 
gruntów zawiera wady, a spora część nie 
nadaje się do użytku. Zdziwienie przed-
stawiciela GUGiK budził fakt, że stan ten 
trwał przez 50 lat i nikt tego nie zauwa-
żył. Ponoć nie wiadomo dokładnie, jaka 
jest przyczyna tych niezgodności.

Radzio przedstawił także zarys ustawy 
o infrastrukturze informacji przestrzen-
nej. Według jej założeń organy pub liczne 
odpowiedzialne za gromadzenie i udo-
stępnianie danych przestrzennych ma-
ją stosować rozwiązania techniczne za-
pewniające interoperacyjność zbiorów 
i usług danych przestrzennych. Projekto-
wana ustawa wprowadza znaczne zmia-
ny w Prawie geodezyjnym i kartograficz-
nym (m.in. w artykułach: 4, 5, 7, 7a, 19, 
24, 40). Zdefiniowano na przykład bazy 
danych, które GGK ma prowadzić w syste-
mie informatycznym, oraz wprowadzono 
zasadę, że organy służby geodezyjnokar-
tograficznej będą bezpłatnie przekazywa-
ły sobie te dane. Za dostęp do ewidencji 
gruntów i budynków oraz ewidencji sieci 
uzbrojenia terenu nie będą również pła-
ciły wyszczególnione w projekcie urzę-
dy/jednostki.

Zakłada się ponadto, że GGK ma koor-
dynować zamówienia publiczne organów 
administracji publicznej dotyczące zobra-
zowań satelitarnych i lotniczych oraz or-
tofotomapy. Mają zostać uchylone wszyst-
kie stare standardy i wytyczne, a na ich 
miejsce wprowadzone nowe. Uregulowa-
na ma być też sprawa opłat w ośrodkach 
dokumentacji (zniknie pojęcie opłat za 
przyjmowanie dokumentacji do zasobu).

W sprawie zmieniania prawa geode-
zyjnego i kartograficznego Witold Ra-
dzio wyraził pogląd, że bezpieczniejsze 
jest nowelizowanie starej ustawy inicja-
tywami cząstkowymi niż tworzenie no-
wego aktu. Mimo to GGK planuje powo-
łanie zespołu do opracowania założeń dla 
nowego prawa. 

Tyle przedstawiciele władzy.

lPRezeS gig
Wojciech Matela, nawiązując do two-

rzenia nowego prawa geodezyjnego, 

podkreślił, że dwie armie – administra-
cja geodezyjna i przedsiębiorcy zrzesze-
ni w organizacjach geodezyjnych – nie 
powinny stać naprzeciwko siebie, lecz ze 
sobą współpracować.

Jeśli chodzi o sprawy bieżące, to Izba 
zasypywana jest skargami przedsiębior-
ców na nieprawidłowości przy naliczaniu 
opłat przez PODGiKi. Coraz bardziej pa-
lący staje się problem ignorowania przez 
starostów standardu SWDE i wymusza-
nia na wykonawcach korzystania z na-
rzuconego oprogramowania. Kolejnym 
jest niestosowanie przez starostów współ-
czynnika 0,5 przy naliczaniu opłat, cho-
ciaż dane są pobierane i przekazywane 
cyfrowo (więc w jakimś standardzie). Pre-
zes Izby zakwestionował też prawo staro-
stów do obwieszczania własnych standar-
dów, bo przecież od kilku lat obowiązuje 
już SWDE.

Odnosząc się także do problematy-
ki WBGiTRów, stwierdził, że ograni-
czenie wykonywania scaleń tylko do 
wojewódzkich biur jest błędem, bo od 
1989 roku mamy w Polsce gospodarkę 
rynkową i uwolnione prace geodezyjne. 
Prowadzone w Ministerstwie Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi próby wzmocnienia tych 
„państwowych firm” są nie do przyjęcia, 
a o paranoi w scaleniach świadczy to, że 
WBG iTRy podzlecają część swych zadań 
prywatnym firmom. GIG przygotowuje 
w tej sprawie wystąpienie do wicepremie-
ra Waldemara Pawlaka.

Matela poinformował również, że GIG 
przekazała różnym ministerstwom i in-
stytucjom opracowanie dotyczące przy-
spieszenia procesu inwestycyjnego przy 
budowie dróg. Jak dotąd nie wykazały 
one większego zainteresowania tym te-
matem.

lw Koło MACieJU
Czego zatem dowiedzieliśmy się z ofi-

cjalnych wystąpień? Problemów do roz-
wiązania jest wiele i wszyscy chcą wpro-
wadzenia zmian. Ale im wyżej, tym 
ochota do działania jest mniejsza. Weźmy 
Prawo geodezyjne i kartograficzne. Otóż 
żadna z najbliższych zmian nie będzie 
skutkiem działania naszego środowiska, 
lecz wynikiem nowelizacji (lub stworze-
nia) innych aktów prawnych. Pgik w swej 
skostniałej, ale dość jednorodnej formie, 
zostanie więc rozbite i okrojone przez in-
nych. Wynika to z planów legislacyjnych 
m.in. resortu infrastruktury, komisji Pa-
likota czy GUS.

Próba zainteresowania sprawami geo-
dezji wojewody śląskiego to jeden ze 
sposobów GIG dotarcia z naszymi prob-

lemami do samej góry. W najbliższej przy-
szłości nie ma jednak widoków na nową 
ustawę, chyba że sam premier zajmie się 
geodezją, a na to się nie zanosi.

O jakości rządzenia w dużej mierze 
świadczy stosunek administracji do sa-
mej siebie. Przymykanie oczu przez głów-
nych geodetów kraju na praktyki PODGiK 
(chodzi o współczynnik 0,5) czy ignoro-
wanie standardu SWDE przez geodetów 
powiatowych jest dowodem na to, że ad-
ministracja dba wyłącznie o siebie. Prze-
targi na niby-transfery danych i jedynie 
słuszne oprogramowanie przy moder-
nizacji EGiB budzą coraz poważniejsze 
kont rowersje. GUGiK udaje jednak, że 
to nie jego sprawa, mimo iż wydawane 
środki pochodzą z publicznego, a nie pry-
watnego Funduszu Gospodarki Zasobem 
Geodezyjnym i  Kartograficznym. 

Po raz nie wiadomo już który pod-
czas posiedzeń GIG poruszano kwestię  
WBG iTRów – skrajny przykład ostracy-
zmu wobec firm geodezyjnych i antyryn-
kowego działania urzędników. To już nie 
tylko głupota, ale wręcz sabotaż. Jeden 
z uczestników posiedzenia GIG, skonfun-
dowany tym, co usłyszał podczas obrad, 
zapytał mnie: czym oni się zajmują w tej 
Warszawie? No właśnie, dobre pytanie. 

lMARAzM MAłYCH
Małe firmy nieźle sobie radzą w ostat-

nim czasie i mało która narzeka na brak 
zleceń. A jak jest robota, to nie ma czasu 
na filozofowanie. Boom budowlany nie-
chybnie się jednak skończy, a wtedy prob-
lemy odezwą się ze zdwojoną siłą. Takie 
jak przejęcie przez projektantów niektó-
rych zleceń obsługiwanych przez małe 
firmy geodezyjne czy chandryczenie się 
z molochami sieciowymi, które traktu-
ją nas jak darmowych dostarczycieli da-
nych. Ignorancja i patrzenie nie dalej niż 
koniec włas nego nosa to cechy sporej częś
ci naszej społeczności. Narzekania można 
usłyszeć na każdym kroku. Ale gdy mo-
wa o zorganizowaniu się, to pojawia się 
wymówka o konieczności płacenia skła-
dek albo braku czasu, gdy trzeba jechać 
na zebranie. Większość naiwnie zakłada, 
że państwo wie o naszych problemach i je 
rozwiąże. Powstanie lokalnych organiza-
cji przedsiębiorców, jak chociażby w An-
drychowie czy Tarnowie, jest jednak do-
wodem na to, że bezprawie bardzo im już 
dopiekło.

lznieCieRPliwienie DUżYCH
Nieco inne spojrzenie na rynek i spra-

wy zawodu mają duże spółki. Im w tym 
roku rzeczywiście się nie przelewa. Dlate-
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go pomruki niezadowolenia dochodzące 
z tego sektora – z powodu braku aktyw-
ności GUGiK, stagnacji w zamówieniach 
i legislacji – są coraz głośniejsze. Można 
się domyślać, do czego będą zmierzać, jeś
li urząd nie przedstawi do końca waka-
cji perspektywicznej koncepcji rozwoju 
branży potwierdzającej chęć do wprowa-
dzenia zmian. 

Oliwy do ognia dolewa mimo woli 
Ministerstwo Infrastruktury. Okazuje 
się bowiem, że można w krótkim czasie 
przygotować pakiet dużych zmian legis-
lacyjnych (prawo budowlane, planowanie 
i zagospodarowanie przestrzenne, gos-
podarka nieruchomościami) [patrz s. 7 – 
red.]. Pakiet ten ugruntowuje (oczywiście 
w imię dobra wspólnego, jakkolwiek by 

1. za priorytet należy 
uznać pilne działania 

zmierzające do rozpoczęcia prac nad 
uchwaleniem nowej ustawy Prawo geo-
dezyjne i kartograficzne wraz z aktami 
wykonawczymi oraz opracowaniem no
woczesnych standardów zawodowych. 
Dotychczasowa ustawa z 17 maja 
1989 r., funkcjonująca poprzez kolejne 
cząstkowe nowelizacje wynikające ze 
zmian ustrojowych państwa i noweliza-
cje innych ustaw, nigdy nie doczekała się 
gruntownej przebudowy odpowiadają-
cej obecnym potrzebom informacyjnym 
i gospodarczym państwa. głównymi 
celami nowej ustawy powinno być m.in. 
usprawnienie i przyspieszenie procesów 
inwestycyjnych, odciążenie administracji 
publicznej z zadań, które mogą być wy-
konywane przez podmioty gospodarcze, 
likwidacja zbędnych barier administracyj-
nych i podniesienie sprawności administra-
cji geodezyjnej, dostosowanie do potrzeb 
społeczeństwa informacyjnego i zadań 
wynikających z członkostwa w Ue.
Projekt nowej ustawy Prawo geodezyjne, 
opracowany przez Federację organiza-
cji Przedsiębiorców geodezyjnych, został 
przekazany do gUgiK 7 lutego 2008 r.  
2. za szczególnie istotne należy uznać 
działania na rzecz budowy nowoczes
nego i wiarygodnego katastru nieru
chomości, którego treść określająca 
prawa do nieruchomości w pełni odpo
wiadać będzie ich faktycznym stanom 
prawnym.
Dane opisujące nieruchomości, obecnie 
rozdzielone pomiędzy dwa resorty: Mini-
sterstwo Sprawiedliwości (księgi wieczy-
ste, sądy) odpowiadające za rejestrację 

to zabrzmiało) pozycję środowiska urba-
nistów, architektów i budowlańców, i to 
za jedyne 7289 mln zł rocznie (tyle ma-
ją kosztować podatników proponowane 
zmiany). A u nas w uzasadnieniu do no-
wego statutu GUGiK (liczącego trzy stro-
ny), nad którym deliberuje się już ponad 
rok, napisano, że jego wprowadzenie nie 
powoduje skutków finansowych dla bu-
dżetu państwa. Kilka linijek wyżej po-
dano jednak, że utworzenie stanowiska 
drugiego wiceprezesa, będzie nas koszto-
wało 287 tys. zł rocznie. Komentarz jest 
chyba zbyteczny.

lDYleMAt
Doradca GGK, a wcześniej wieloletni 

dyrektor GUGiK odpowiedzialny za ka-

taster, mówił podczas posiedzenia GIG, 
że urząd jest zaskoczony wynikami 
wektoryzacji map katastralnych. Zde-
cydowanie czas już ochłonąć ze zdzi-
wienia. Trzeba usiąść i napisać raport 
o stanie polskiego katastru. Następnie 
zaproponować plan naprawy, wyliczyć 
straty i zyski, a w końcu wziąć papie-
ry pod pachę i pójść z nimi do premie-
ra. Nawet gdyby trzeba było czekać pod 
drzwiami dwa dni. 

Ale cóż, albo chce się jeździć lancią, pi-
sać „adresy” i mieć święty spokój, albo 
chce się wykorzystać szansę, żeby zmie-
nić kawałek naszej rzeczywistości. Na 
szczęście to nie mój dylemat. 

JeRzY PRzYwARA

stanów prawnych nieruchomości oraz Mi-
nisterstwo Spraw wewnętrznych i Admi-
nistracji (ewidencja gruntów i budynków, 
gUgiK) odpowiadające za rejestrację 
cech fizycznych nieruchomości, wpływa-
ją negatywnie na procesy poświadcza-
nia praw własności oraz bezpieczeństwo 
transakcji nieruchomościami. 
Podstawowym problemem w tym zakresie 
jest finansowanie budowy jednorodnego 
rejestru publicznego (katastru) ze szcze-
gólnym uwzględnieniem regulacji stanów 
prawnych nieruchomości. w zakresie nieru-
chomości Skarbu Państwa środki na ten cel 
powinny być pozyskane z prywatyzacji 
przedsiębiorstw państwowych, a w przy-
padku nieruchomości jednostek samorządu 
terytorialnego – z części wpływów z po-
datków od nieruchomości. należy także 
podjąć starania w celu zintensyfikowania 
działań administracji państwowej w kierun-
ku pozyskania środków pomocowych Ue 
na budowę tego rejestru publicznego.  
3. zintensyfikować działania zmierza
jące do pełnego urynkowienia prac 
scaleniowowymiennych na obszarach 
wiejskich oraz na potrzeby planowa
nych inwestycji drogowych.
Ustawa z 20 kwietnia 2004 r. o Na-
rodowym Planie Rozwoju wprowadzi-
ła w art. 62 ust. 4 zmiany w art. 3 ust. 4 
ustawy z 26 marca 1982 roku o scalaniu 
i wymianie gruntów polegające na pod-
miotowych ograniczeniach w dostępie do 
prac scaleniowo-wymiennych. Przepis ten 
mając charakter dyskryminacyjny (narusza-
jąc art. 32 Konstytucji oraz zapisy ustawy 
z 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalno-
ści gospodarczej), pozbawia prywatne 
podmioty, mające takie same uprawnienia 

zawodowe do wykonywania prac scale-
niowo-wymiennych, jak jednostki podległe 
samorządom województwa, dostępu do 
tych prac. należy zatem podjąć działa-
nia, aby w przygotowywanej nowelizacji 
ustawy o scalaniu i wymianie gruntów ten 
restrykcyjny zapis uległ zmianie.
4. Podjąć działania zmierzające do 
uwzględnienia w trakcie prac nad no
welizacją ustawy o informatyzacji dzia-
łalności podmiotów realizujących zada-
nia publiczne zagadnień wynikających 
z dyrektywy Parlamentu europejskiego 
i Rady z 14 marca 2007 r. ustanawiają
cej infrastrukturę informacji Przestrzen
nej (insPiRe). 
infrastruktura informacji Przestrzennej mają-
ca charakter interdyscyplinarny, między-
resortowy i wielopodmiotowy powinna 
obejmować wszystkie szczeble administra-
cji publicznej oraz służyć wszystkim użyt-
kownikom, którzy takiej informacji potrze-
bują. niezbędne zatem jest, aby uznać 
zbiory podstawowych informacji opisu-
jących przestrzeń geograficzną, groma-
dzone w obligatoryjnych bazach danych 
przestrzennych, za rejestry publiczne, które 
z mocy ustawy podlegać będą wytwa-
rzaniu, ochronie, aktualizacji i monitorowa-
niu. Ustawa ta w tym zakresie powinna 
również zawierać niezbędne delegacje 
ustawowe umożliwiające wprowadzanie 
przepisów szczególnych oraz nowelizacje 
obowiązujących aktów prawnych. 

wojewoda śląski zygmunt łukaszczyk zade-
klarował przekazanie premierowi wnios ków 
przedsiębiorców podjętych na posiedzeniu 
gig w Ustroniu. Pismo zostało przekazane 
9 lipca.

wnioSKi z XVi wAlnego zgRoMADzeniA gig 
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Paulina Jakubicka-Wilczyń-
ska: Jakie jest nastawienie firmy au-
todesk do coraz popularniejszych roz-
wiązań open source? czy traktujecie 
je jako konkurencję i podchodzicie do 
nich z obawą?

amar Hanspal: Nie obawiamy się 
ich. Moim zdaniem open source i otwar
ty format danych są bardzo ważne w na
szej branży. Dotyczy to w szczególno
ści oprogramowania geoprzestrzennego, 
w którym trzeba zintegrować dane różne
go typu, aby otrzymać spójną informację. 
W naszej branży – teraz bardziej niż kie
dykolwiek – musimy ułatwić odbiorcom 
integrację informacji. Właśnie dlatego 
ważne jest Open Geospatial Consortium 
i dlatego już dawno temu zdecydowaliśmy 
się na technologię FDO jako sposób na po
zyskanie informacji z różnorodnych źró
deł i ich publikację [Feature Data Objects 
– uniwersalny dostęp do danych wekto
rowych i rastrowych, umożliwia łączenie 
się z różnymi źródłami danych w aplika
cjach GIS, przyp. PJW]. Z tego też powo
du postanowiliśmy stworzyć MapGuide 
Open Source. Wierzymy bowiem, że inte
gracja i publikacja danych geoprzestrzen
nych powinna być uniwersalna. I na tym 
rynku chcemy to umożliwiać. Absolutnie 
nie postrzegamy więc rozwiązań open so
urce jako konkurencji. 

a jak zapatrujecie się na coraz popu-
larniejsze serwisy typu Google Maps?

aH: One także nie są dla nas konku
rencją. Przeciwnie, uważam ich pojawie
nie się za bardzo korzystne. GIS powstał 
około 1970 roku, ale dopiero teraz, ma
jąc serwisy typu Google Maps czy Yahoo 
Maps, każdy może zrozumieć, czym na
prawdę są systemy informacji geograficz
nej. To właśnie jest jedna z tych rzeczy, 

DAne blIżej 
użYtkoWnIkA
Rozmowa z AmArem HAnspAlem, wiceprezesem Autodesku,  
oraz WojciecHem jędrzejczAkiem, dyrektorem zarządzającym 
Autodesk Polska 

za które możemy być wdzięczni firmie 
Google.

A różnica między wyznaczaniem trasy 
podróży, np. z Warszawy do Budapesz
tu, a zarządzaniem zasobami sieci ener
getycznej nadal pozostanie. To różne za
gadnienia i różne aplikacje. 

Ostatnio pojawiły się narzędzia caD 
kompatybilne z oprogramowaniem GIs. 
czy łączenie caD i GiS to trwały trend 
w oprogramowaniu autodesk, czy tylko 
próba wysondowania potrzeb użytkow-
ników w tym zakresie?

aH: Dotąd w firmach były dział GIS 
i dział inżynieryjny. Pierwszy z nich 
produkował mapy, drugi tworzył zasoby 
i nie wymieniały się one informacjami. 
My uważamy, że informacje CAD mu
szą być czytelne dla GIS-u, więc CAD 
i GIS muszą się spotykać. Wszystko, co 
jest tworzone przez te dwa działy, mu
si mieć określoną lokalizację w prze

strzeni. Pozornie założenie jest bardzo 
proste, ale pomyślmy, że dotyczy to nie 
tylko każdego tworzonego budynku, ale 
i każdego kolektora ściekowego. Znajo
mość ich lokalizacji ułatwia nam działa
nie. Zadaniem systemu CAD obecnie jest 
więc nie tylko narysowanie czegoś, żeby 
to unaocznić, ale dostarczenie danych na 
temat miejsca, rozmiaru, kształtu, liczby 
połączeń itp., które reprezentują położe
nie w realnym świecie. Jeśli połączymy 
je z typowymi informacjami GIS-owymi 
(liczbą mieszkańców, wielkością docho
dów itp.), to otrzymamy potężny, kom
pletny zestaw informacji. W takim zin
tegrowanym systemie można tworzyć 
zapytania i uzyskiwać szczegółowe da
ne oraz wyniki analiz.

co należy rozumieć pod pojęciem  
Engineering GiS?

aH: Wiąże się ono z kwestią omó
wionego już wcześniej połączenia CAD 
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i GIS, a szczególnie dotyczy udostęp
niania informacji projektowej. Wszyst
kie dane projektowe dotyczące obiek
tów technicznych stworzonych przez 
człowieka muszą mieć swoją lokaliza
cję i miejsce w systemie GIS. My poma
gamy obiekty te projektować i nimi za
rządzać. Na początku Engineering GIS 
to była pewnego rodzaju koncepcja mar
ketingowa. Ale w jej wyniku powstały 
konkretne produkty, takie jak Utility De
sign, CAD Map (pomagające tworzyć te 
obiekty na podkładzie mapy) czy Topo
base (pomagający klasyfikować majątek 
w systemach GIS).

Popularne na światowym rynku zja-
wisko przejmowania firm sprawia, że 
często przez długi czas funkcjonują dwa 
konkurujące ze sobą produkty należą-
ce do jednego właściciela. Jaka jest tutaj 
strategia waszej firmy?

aH: Są dwa główne powody przej
mowania firm przez Autodesk. Jeden to 
zapewnienie klientom pełnego pakie
tu produktów. Przejęcia wynikają więc 
bardziej z chęci wypuszczenia na rynek 
nowych rozwiązań niż z potrzeby elimi
nacji konkurencji.

Czasem natomiast przejmujemy firmy, 
by wejść na nowy rynek (np. Polska, Ro
sja). W każdym kraju obowiązują inne 
standardy i dlatego potrzebujemy eks
pertów i szukamy zespołów, które może

my „wziąć na swój pokład”, by pomogły 
nam poznać lokalny rynek.

Jak duży jest udział polskiego rynku 
w globalnej sprzedaży autodesku? Jak 
to wygląda w Europie?

WOJciEch JęDrzEJczak: Od 4 lat 
polski rynek rośnie bardzo dynamicz
nie, osiągając w pewnych obszarach roz
miary rynków zachodnich. Mimo że nie 
osiągnęliśmy jeszcze pełnej „dojrzałości 
biznesowej”, to przychody są na podob
nym poziomie jak np. w Hiszpanii.

aH: Przychody całego Autodesku 
z ostatniego roku to 2,17 miliarda dola
rów, z czego 40% przypada na Europę. 
Rynek europejski jest obecnie jednym 
z najszybciej rozwijających się.

a jaki jest w tym udział geodezji?

aH: Sektor geodezyjny ma znaczący 
udział w tych dochodach. Przychody 
z GIS-u są szczególnie ważnym kompo
nentem w Europie północnej i południo
wej oraz USA.

co nowego planujecie w Polsce?
WJ: Specjalizujemy się w dostarczaniu 

narzędzi do pozyskiwania danych, takich 
jak np. AutoCad Map 3D. Będziemy więc 
specjalizować się w tym kierunku. Ze 
względu na uwarunkowania historycz
ne na polskim rynku mamy dane różnego 
typu, jakości i formatu. Część z nich po
chodzi także z systemów naszej konku
rencji. Oprogramowanie Autodesk umoż
liwia ich pozyskanie i konwersję, tak by 
dopasować je do dużych systemów. Nie
istotne, czy jest to MapGuide Open Sour
ce czy inne konkurencyjne rozwiązania. 
W znacznym stopniu skupimy się na tym 
zagadnieniu.

Po drugie, będziemy zacieśniali współ
pracę z administracją. Będziemy mieli 

urzędom coraz więcej do zaoferowania.
Po trzecie – kwestia Topobase. Polska 

jest bardzo chłonnym rynkiem w za
kresie rozwoju rynku związanego z in
frastrukturą, geodezją, różnego rodzaju 
usługami. Topobase będzie więc jed
nym z wiodących, kluczowych tematów 
w najbliższej przyszłości. Rozpoczęliśmy 
już prace w tym zakresie i niebawem po
winny być widoczne pierwsze ich efekty. 
Zobaczymy, co przyniesie przyszłość.

20 lat temu autocaD działał pod sys-
temem DOS, nie było internetu. Obecnie 
operujemy produktami 3D, potężnymi 
bazami danych. Jak to może wyglądać 
za 10 lat?

aH: Cały czas zmienia się i hard ware, 
i software. Uważam, że w przyszłości 

modele komputerowe będą bardziej re
alistyczne. Możemy to nazywać 3D, ale 
to będzie coś więcej. Dojdzie na pewno 
możliwość prowadzenia symulacji. Do
brym przykładem są gry komputerowe, 
które już obecnie są bardzo realistyczne. 
Takie rozwiązania przeniesiemy do ad
ministracji. Dzisiejszy sposób prezen
towania przestrzeni miejskiej opiera się 
na rysowaniu na płaskim arkuszu pa
pieru. Wydaje mi się, że za 10 lat nie 
zobaczymy już miasta w takiej posta
ci. Zamiast tego powstanie model 3D 
z informacjami, które będziemy mogli 
wykorzystać do symulacji ruchu dro
gowego czy okreś lenia stężenia zanie
czyszczeń. 

Inną rzeczą, którą umożliwi internet, 
będzie dostęp do tych informacji dla 
znacznie szerszego kręgu odbiorców niż 
obecnie. Na przykład gdybym 10 lat temu 
był projektantem jakiegoś urządzenia, to 
tylko ja i mój szef mielibyśmy możliwość 

oglądania jego projektu, ponieważ szer
sza prezentacja wymagałaby specjalne
go sprzętu i oprogramowania. Teraz, gdy 
istnieje internet, nie tylko ja i mój szef, 
ale także człowiek, który będzie dostar
czał komponenty do jego budowy, może 
oglądać projekt na etapie tworzenia. A za 
3-4 lata będzie go mógł zobaczyć także 
każdy zainteresowany. Internet umożli
wia większej liczbie ludzi uczestniczenie 
w procesie tworzenia. Za 10 lat nie tylko 
będziemy mieli w komputerach więcej 
danych GIS-owych, ale przede wszyst
kim więcej ludzi będzie miało do nich 
dostęp. 

Rozmawiała PAulInA  
jAkubIckA-WIlczYńskA

Cały czas zmienia się i hardware, i software. Uważam, że 
w przyszłości modele komputerowe będą bardziej realistycz
ne. Możemy to nazywać 3D, ale to będzie coś więcej. Dojdzie 
na pewno możliwość prowadzenia symulacji.

Od 4 lat polski rynek rośnie bardzo 
dynamicznie, osiągając w pewnych 
obszarach rozmiary rynków za
chodnich.
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MARek MAjeWskI

b rak bezpośredniego dostępu do 
danych sprawia, że użytkownicy 
stają przed koniecznością każdo

razowej konwersji danych do formatu 
systemu, który posiadają. Z jednej stro
ny jest to strata cennego czasu, z drugiej 
– źródło nieścisłości i błędów w danych. 
Brak otwartości systemu GIS na inne for
maty danych jest jego dużym minusem. 
Zwłaszcza w dzisiejszych czasach, kiedy 
dane przestrzenne są składowane w rela
cyjnych bazach danych i udostępniane 
za pośrednictwem coraz większej liczby 
internetowych serwisów mapowych.

lczYM jest FDo?
FDO (Feature Data Objects) to techno

logia bezpośredniego dostępu do danych 
w ich natywnym formacie, bez potrzeby 
konwersji. Technologia ta zaimplemen
towana jest w programie AutoCAD Map 
3D i pozostałych geoprzestrzennych roz
wiązaniach firmy Autodesk (AutoCAD 
Civil 3D, Autodesk Topobase oraz Auto
desk MapGuide). Umożliwia użytkowni
kom pracę na danych przestrzennych za
pisanych w różnych typach relacyjnych 
baz danych oraz różnych formatach pli
ków (patrz tabela).

Technologia FDO jest rozwijana nie 
tylko jako część oprogramowania firmy 
Auto desk, ale również jako projekt typu 
open source przy udziale Open Source 
Geospatial Foundation (OSGeo), która 
umożliwia twórcom aplikacji bezpłatne 
korzystanie z technologii dostępu do da
nych przestrzennych.

l ŁAtWY DostĘP  
Do DAnYch I Ich stYlIzAcjA

Z poziomu spójnego interfejsu Auto
CAD Map 3D dostęp do danych zapi
sanych w różnych formatach jest bar

AutocAD Map 3D

MAgIA FDo
Rosnąca potrzeba otwartości i współdziałania tradycyjnych syste
mów informacji geograficznej (GIS) z operacyjnymi systemami in
formatycznymi (IT) oraz ich integracji z prywatnymi i publicznymi 
internetowymi serwisami mapowymi (WMS) wymaga bezpośred
niego dostępu do danych w ich natywnych formatach i platfor
mach. Kluczem do rozwiązania problemu jest technologia FDO.

dzo prosty. Wystarczy wskazać źródło 
danych (bazę danych lub plik), wybrać 
klasę obiektów i dodać je do mapy. Bez 
względu na źródłowe formaty danych są 
one obsługiwane w programie identycz
nie. W ten sam sposób użytkownik ob
sługuje schematy, zarządza połączenia
mi oraz stylizuje, czyli decyduje, w jaki 
sposób dane będą pokazane na mapie.

Bezpośredni dostęp do danych geo
metrycznych i atrybutów opisowych 
umożliwia zmianę sposobu wyświetla
nia obiektów oraz na ich dynamiczne 
opisywanie. Map 3D pozwala na szybką 
zmianę kolorystyki i symboliki obiektów 
punktowych, kolorystyki i rodzajów linii 
obiektów liniowych oraz kolorów, wzo

rów wypełnienia i obwiedni obiektów 
powierzchniowych. Użytkownik może 
również ustalić poziomy przezroczysto
ści obiektów, ustalić kolejność ich wy
świetlania na mapie czy wreszcie wyge
nerować legendę. Na podstawie geometrii 
oraz danych opisowych można genero
wać dynamiczne etykiety obiektów oraz 
dowolnie je formatować. Co więcej, spo
sób wyświet lania obiektów i etykiet może 
być uzależniony od skali mapy.

lbezPośReDnIA  
eDYcjA DAnYch

Zaletą programu AutoCAD Map 3D 
jest możliwość edycji danych dołączo
nych do mapy za pomocą FDO. Geome
tria obiektów zachowuje się podczas 
edycji jak w przypadku zwyczajnych 
elementów programu AutoCAD: punk
tów, linii, regionów. Użytkownik może 
stosować wszystkie narzędzia edycyj
ne AutoCAD-a do zmiany położenia lub 
kształtu obiektów (np. edycja wierzchoł

różne typy dAnycH dostępne W tecHnologii Fdo
typ danych opis dostęp
esRI ArcsDe Dostęp poprzez ArcsDe do baz danych oracle lub Ms sQl 

umożliwiający opisywanie schematów, tworzenie, edycję i usuwanie 
danych w istniejących schematach

odczyt/
zapis

oracle 
spatial

Dostęp do bazy danych oracle umożliwiający – poza tworzeniem, 
edycją i usuwaniem danych – indeksowanie przestrzenne, długie 
transakcje, trwałe blokowanie

odczyt/
zapis

Ms sQl 
server

Dostęp do bazy danych sQl umożliwiający operacje odczytu 
i zapisu schematu oraz przestrzenne i nieprzestrzenne operacje 
odczytu i zapisu danych

odczyt/
zapis

MysQl Dostęp do bazy danych MysQl umożliwiający przestrzenne 
i nieprzestrzenne zapytania i operacje odczytu i zapisu danych

odczyt/
zapis

oDbc Dostęp do różnych formatów relacyjnych baz danych opisujących 
geometrię XYz obiektów w kolumnach X, Y oraz z 

odczyt/
zapis

esRI shP Dostęp do plików esRI zawierających geometrię obiektów, atrybuty 
i indeksy przestrzenne

odczyt/
zapis

Autodesk 
sDF

Dostęp do plików przestrzennych Autodesk zawierających różne 
klasy obiektów, ich geometrię i atrybuty oraz umożliwiających 
indeksowanie przestrzenne

odczyt/
zapis

Pliki rastrowe odczyt wielu formatów obrazów i danych gIs (np. jPeg, Png, 
MrsID). obsługuje zorientowane we współrzędnych geograficznych 
obrazy rastrowe oraz pliki siatki powierzchni

odczyt

serwisy WFs 
(Web Feature 
services)

odczyt danych przestrzennych z serwerów obiektów najczęściej 
w postaci gMl lub XMl 

odczyt

serwisy 
WMs 
(Web Map 
services)

Dostęp do serwerów map, które na podstawie danych 
przestrzennych tworzą dynamicznie rastrowe pliki zorientowane we 
współrzędnych geograficznych w formatach: Png, gIF, jPeg lub 
pliki wektorowe w formacie sVg lub WebcgM

odczyt

ogl Dostęp do otwartego formatu opensource opisującego dane 
przestrzenne i wspierającego wiele systemów gIs

odczyt/
zapis
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ków, polecenia: przesuń, utnij, przerwij, 
kopiuj) oraz wspomagać się lokalizacją 
do punktów charakterystycznych (np. 
koniec, prostopadły, centrum, punkt, 
symetria). Tworzenie nowych obiektów 
odbywa się na dwa sposoby. Użytkow
nik może wybrać metodę tworzenia no
wego obiektu i zwyczajnie „narysować” 
go jak w AutoCAD-zie. Po zakończeniu 
kreślenia grafika jest automatycznie za
mieniana na obiekt mapy. Może również 
zamienić wcześniej utworzoną grafikę 
(punkty, linie, polilinie lub regiony) na 
obiekty mapy. 

Po utworzeniu nowego obiektu nale
ży uzupełnić jego dane opisowe w tabeli 
atrybutów. W tej samej tabeli można do
konywać zmian danych opisowych ist
niejących obiektów.

Ciekawą funkcją programu jest możli
wość dzielenia i łączenia obiektów linio
wych i powierzchniowych. Do podziału 
geometrii używa się standardowych ele
mentów AutoCAD-a, takich jak linie, łu
ki lub polilinie, do łączenia zaś – standar
dowych poleceń. Użytkownik decyduje 
również, co stanie się z danymi opisowy
mi po podziale lub połączeniu obiektów.

lAnAlIzY PRzestRzenne
Fakt, że technologia FDO umożliwia 

jednoczesny dostęp do geometrii obiek
tów i ich danych opisowych, otwiera dro
gę do rozmaitych analiz. Najprostsze to 
reguły tematyczne określające sposób 
wyświetlania obiektów w zależności od 
ich wybranych cech. Użytkownik może 
na przykład utworzyć kilka stylów wy
świetlania działek (różnicować ich kolor 
w zależności od powierzchni, struktu
ry własności czy też wartości) i szybko 
przełączać widoczność poszczególnych 
stylów, aby uzyskać pożądany w danym 
momencie wynik analizy.

Innym sposobem analizowania da
nych jest ich filtrowanie i zapytania. Pro
gram umożliwia tworzenie filtrów bazu
jących na dowolnych cechach obiektów 

oraz zapytań odnoszących się do geome
trii i danych opisowych.

Map 3D pozwala również na tworzenie 
różnorodnych analiz przestrzennych i to
pologicznych. Użytkownik może doko
nywać różnorodnych analiz buforowych 
oraz sieciowych. Co ciekawe, analizy te 
mogą łączyć obiekty mapy i zwykłą grafi
kę AutoCAD-a. Możliwa jest, na przykład, 
analiza wykupu części działek pod pro
jektowany pas drogowy, w której działki 
są klasycznymi obiektami systemu GIS, 
natomiast granica pasa drogowego – zwy
kłą polilinią AutoCAD-a otrzymaną od 
projektanta.

lkonWeRsje I koPIe
Technologia FDO, jaką dysponuje Au

toCAD Map 3D, umożliwia również kon
wertowanie, filtrowanie i kopiowanie ca
łych zbiorów obiektów – baz danych lub 
plików. Program umożliwia tworzenie 
kopii całkowitych źródeł danych i zapi
sywanie ich w innych formatach. O ile 
format źród ła danych dopuszcza taką 
możliwość, użytkownik może również 
przenieść cały schemat danych lub jego 
część. Jeżeli w systemie wszystkie da
ne mapowe znajdują się w bazie danych 
Oracle Spatial, a pojawia się konieczność 
zapisania w formacie ESRI SHP geometrii 
i danych opisowych działek oraz budyn
ków, można to zrobić w kilka minut za po

mocą technologii FDO programu Map 3D. 
Wystarczy utworzyć nowy schemat pliku 
SHP, określić dwie klasy obiektów i ich 
atrybuty opisowe (ewentualnie zaim
portować część schematu z bazy danych 
Oracle), określić, jakie obiekty i ich atry
buty zostaną skopiowanie do nowego pli
ku SHP, i uruchomić proces. Mechanizm 
ten jest prosty, szybki i zapewnia jedno
czesny transfer geometrii obiektów wraz 
z danymi opisowymi.

lMetADAne
AutoCAD Map 3D 2009 posiada rów

nież funkcje automatycznego generowa
nia metadanych opisujących dane prze
strzenne wczytane za pomocą technologii 
FDO i publikowania ich w sposób zgodny 
z normami ISO 19115 i 19139 oraz FGDC 
(Federal Geographic Data Committee). Po
zwala to łatwiej udostępniać dane innym, 
zarówno wewnątrz, jak i na zewnątrz fir
my lub instytucji.

lFDo otWIeRA zAsobY
Technologia dostępu do danych FDO 

jest wykorzystywana we wszystkich roz
wiązaniach geoprzestrzennych firmy 
Autodesk. Jej obecność w systemie Au
todesk MapGuide gwarantuje bezproble
mową publikację danych mapowych róż
nych formatów w sieciach intranetowych 
i internecie. Wykorzystanie jej w progra
mie AutoCAD Civil 3D daje projektantom 
bezpośredni dostęp do aktualnych danych 
przestrzennych zamkniętych do niedaw
na w działach GIS oraz dużej liczby zdjęć 
lotniczych i ortofotomap publikowanych 
w serwisach mapowych (choćby Google 
Earth). FDO w Autodesk Topobase zwalnia 
użytkowników z konieczności konwersji 
danych przestrzennych używanych w sys
temie GIS, a pozyskiwanych z innych źró
deł niż baza Oracle programu.

MARek MAjeWskI
APlIkoM sp. z o.o.

Pobieranie danych mapowych z różnych źródeł

Edycja geometrii i atrybutów obiektów FDO
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prototyp edytorA metAdAnycH
W portalu inicjatywy InsPIRe (www.inspire-
geoportal.eu) udostępniono prototyp edytora 
metadanych. Pozwala on na tworzenie me-
tadanych zgodnie z regułami wynikającymi 
z dyrektywy InsPIRe, przyjętymi przez komi-
sję nadzorującą InPsIRe. Metadane tworzo-
ne w tym edytorze są zgodne z normami Iso 
19115 i 19119 i były z powodzeniem spraw-
dzone w aplikacjach katalogowych geopor-
talu InPsIRe i geonetwork. edytor umożliwia 
użytkownikowi weryfikację stworzonych przez 
niego metadanych i zapisanie ich w postaci pli-
ku XMl. Istotne jest, że obecna wersja edytora 
nie pozwala na operowanie istniejącymi meta-
danymi (Iso) bez utraty elementów, które nie 
są zgodne z zasadami implementacji InsPIRe. 
Prototypu nie opracowywano z myślą o wy-
korzystaniu w środowisku operacyjnym, jest 
to jedynie próba realizacji pewnej koncepcji. 
opub likowanie reguł implementacji w 23 języ-
kach krajów ue powinno zachęcić sektor prze-
mysłowy i środowisko akademickie do prac 
nad rozwojem nowych narzędzi umożliwiają-
cych w maksymalnym stopniu zautomatyzowa-
nie procesu tworzenia metadanych.

ŹRóDŁo: InsPIRe

AgroView: niemieccy rolnicy
W pełni zinFormAtyzoWAni
Firma gAF Ag z Monachium, specjalizująca 
się w teledetekcji i systemach gIs, dostarczyła 
czterem niemieckim landom (Meklemburgia Po-
morze Przednie, brandenburgia, saksonia- 
-Anhalt i saksonia) oprogramowanie AgroView 
wspomagające proces identyfikacji gruntów 
rolnych i składania wniosków o dopłaty bez-
pośrednie. Rolnicy występujący z wnioskami 
muszą nanieść swoje działki na mapy w ukła-
dzie współrzędnych każdego kraju związko-
wego. Aby uprościć procedurę, wiosną tego 
roku dostali oni aktualne zdjęcia lotnicze obej-
mujące ich gospodarstwa oraz dane katastral-
ne i wspomniane oprogramowanie. AgroView 
łączy dane rastrowe z wektorowymi (katastral-
nymi i z pomiarów gPs), poza tym umożliwia 
wprowadzanie danych dotyczących: przebie-
gu granic, powierzchni działek, rodzaju upraw 
itp. oraz ich eksport lub wydruk. Proste narzę-
dzia, w jakie wyposażono aplikację, zostały 
zaprojektowane specjalnie z myślą o rolnikach. 
software obsługuje formaty: tIFF, sID, lAn, 
enV, shP, gen i Pol, zarządza dużymi plika-
mi rastrowymi za pomocą aplikacji Mrsid, po-
zwala na import danych z odbiorników gPs 
(w formacie shP).
najbardziej nowoczesne rozwiązanie zasto-
sowano w saksonii. Rolnicy otrzymują tam cD 
z cyfrowymi danymi swoich działek, następnie 
wystarczy, że dołączą do nich aktualne dane 
i płytę odeślą do urzędu. 97% wniosków o do-
płaty obsługuje się tam w ten sposób.

Ab

W tym celu NASA 
przyznała 1,2 mln 

dolarów na trzyletni kon
trakt mający na celu opra
cowanie systemu, który 
byłby podobny do GPS, 
ale do lokalizacji wyko
rzystywałby dane z róż
nych źródeł, między in
nymi zdjęcia wykonane 
z orbity i kamer stereo 
znajdujących się na po
wierzchni Księżyca oraz 
dane z czujników zamon
towanych w skafandrach, na księżyco
wych pojazdach i radiolatarniach/bojach 
sygnalizacyjnych.

Realizacją projektu o nazwie LASOIS 
(Lunar Astronaut Spatial Orienta

tion and Information System) zajmie 
się zespół badaczy z uniwersytetu sta
nowego w Ohio. Wykonał on już m.in. 
oprogramowanie dla dwóch automatycz
nych robotów Spirit i Opportunity, któ
re w 2004 roku wylądowały na Marsie. 
W pracach nad księżycowym systemem 
zostanie wykorzystane doświadczenie 
zespołu w nawigacji tymi pojazdami. 
Szefem projektu jest prof. Ron Li, kieru
jący laboratorium systemów informacji 
geograficznej uniwersytetu Ohio, a jego 
współpracownikami – naukowcy z dzie
dziny inżynierii środowiska i geodezji. 

Li mówi, że określenie przez człowie
ka położenia na Księżycu jest niezwykle 
trudne z uwagi na brak charakterystycz
nych punktów terenu. W historii misji 
księżycowych zdarzały się przypadki, 
że astronauci nie potrafili odnaleźć kra
teru, do którego się kierowali, mimo iż 
byli kilka metrów od niego.

Zasada działania projektowanego syste
mu będzie polegała na połączeniu obra
zów Księżyca wykonanych z orbity i z jego 
powierzchni (dla uzyskania mapy terenu) 
z danymi pochodzącymi z sensorów za
montowanych na powierzchni Księżyca 
oraz w pojazdach i na skafandrach astro

ksIĘżYcoWA 
lokAlIzAcjA

nautów. Na pojazdach umieszczone zosta
ną liczniki prędkości i kamery. Czujniki 
zostaną także zamontowane na skafan
drach astronautów, a ich hełmy uzbrojone 
w lekkie kamery stereo. Zarejestrują one 
obraz, który w efekcie pozwoli na wyge
nerowanie pozycji w czasie rzeczywis
tym. Sygnały (radiowe, ultra dźwiękowe, 
świetlne) z radiolatarni o znanej lokaliza
cji posłużą do transmisji pozycji poszcze
gólnych obiektów.

Na dotykowym ekranie LCD, zamon
towanym na przedramieniu skafandra, 
astronauta otrzyma obraz podobny do te
go, jaki widzi w urządzeniach nawigacji 
samochodowej na Ziemi.

Partnerzy programu LASOIS opracują 
technologię wykorzystania boi księży

cowych zarówno do nawigacji, jak i ko
munikacji (NASA Glenn Research Cen
ter), zaprojektują dotykowy ekran LCD 
wyświetlający obraz 2D lub 3D (MIT) oraz 
system wyświetlanych znaków ułatwia
jący posługiwanie się mapą (uniwersytet 
Berkeley). LASOIS zostanie zaprojekto
wany w architekturze klient-serwer, po 
stronie klienta będzie lekkie wyposaże
nie pobierające minimalną ilość energii, 
serwer znajdzie się w lądowniku, nato
miast cała baza w centrum kontrolnym na 
Ziemi. Zanim system trafi do testowania 
przez astronautów, przejdzie wcześniej 
próby na pustyni Mojave.

ŹRóDŁo: nlsI

Amerykańska agencja kosmiczna NASA zapowiedziała na 
2020 rok powrót człowieka na Księżyc. Astronauci planowanej mi
sji załogowej zostaną wyposażeni w system umożliwiający lokali
zację na powierzchni naturalnego satelity Ziemi. 

baza radiolatarnie lądownik

Fo
t.
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B aza Danych Topogra-
ficznych (TBD) jest 
polskim urzędowym 

systemem gromadzenia i udo-
stępniania wysokiej jakości da-
nych przestrzennych. Zasób 
TBD tworzony jest z dokład-
nością geometryczną, zakresem 
i rozdzielczością treś ci odpowia-
dającą skali 1:10 000. Opracowa-
nie treści i struktury bazy obiek-
tów topograficznych realizowane 
jest według ich rzeczywistego 
położenia (bez zniekształceń 
redakcji kartograficznej) wraz 
z atrybutami opisowymi określo-
nymi w obowiązujących przepi-
sach i normach. W skład TBD 
wchodzą komponenty – NMT, 
ORTO, TOPO i KARTO.
Producentami danych są firmy 
komercyjne działające na zlece-
nie Głównego Urzędu Geodezji 
i Kartografii oraz urzędów mar-
szałkowskich. Ich dystrybucją 
zajmują się centralny oraz wo-
jewódzkie ośrodki dokumenta-
cji geodezyjnej i kartograficznej 

Baza Danych Topograficznych – podstawowe źródło  
informacji przestrzennej dla całego kraju

TBD w ArcGIS
Rozbudowane środowisko ArcGIS jest platformą do obsługi 
TBD zarówno dla przedsiębiorstw geodezyjno-kartograficz-
nych, jak i jednostek gromadzących oraz udostępniających 
dane. Szczególnie istotna jest możliwość importu formatu 
GML do geobazy ArcGIS.

(CODGiK i WODGiK-i). Głów-
ną cechą informacji udostępnia-
nych w TBD jest duży stopień 
standaryzacji danych na obsza-
rze całego kraju.

Formaty wymiany danych
Jedną z funkcji TBD jest zasi-
lanie aktualnymi, wysokiej ja-
kości danymi topograficznymi 
specjalistycznych urzędowych 
systemów informacji przestrzen-
nej (np. systemów wspomaga-
nia służb ratowniczych, osłony 
przeciwpowodziowej, planowa-
nia przestrzennego, ochrony śro-
dowiska, zarządzania siecią dro-
gową). Wszystkie dane tworzące 
TBD należy przekazywać do 
zasobu geodezyjnego i karto-
graficznego za pośrednictwem 
plików wymiany w okreś lonych 
formatach danych, tj.:
n GML (Geographic Markup 
Language) dla danych wektoro-
wych i opisowych,
nASCII dla numerycznego mo-
delu rzeźby terenu,

nGeoTIFF dla danych rastro-
wych.
Informacje z TBD będą udo-
stępniane także w formatach  
uznawanych za standardowe, 
np. ArcView Shape, MapInfo 
Interchange Format, ArcInfo 
Interchange File, DGN.

Schemat danych TBD 
według GUGiK
Schemat aplikacyjny TBDGML 
określa załącznik 1 do obowią-
zujących Wytycznych technicz-

nych TBD – Część 4 – Standardy 
wymiany danych TBD. W trakcie 
pięcioletniego okresu produkcji 
TBD przez cywilną służbę geo-
dezyjno-kartograficzną, wraz 
z modyfikacją Wytycznych tech-
nicznych TBD zmianie ulegał 
również schemat TBDGML (od 
wersji 1.33 do 1.36). Schematy te 
zorganizowane były w postaci po-
jedynczego pliku XSD dla całej 
bazy TBD.

Rys. 1. Okno informacyjne aplikacji SprintMAP.TBD – widok 
danych po imporcie

dokończenie na s. 38
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Z aproponowana metoda 
pozwala na analizę tren-
dów i wczesne ostrzega-

nie przed możliwością wystą-
pienia ponadnormatywnych 
zanieczyszczeń. Jednocześnie 
ważne jest podniesienie poziomu 
edukacji ekologicznej i udział 
mieszkańców w przywracaniu 
dobrego stanu wód. Projekt jest 
współfinansowany przez Nor-
weski Mechanizm Finansowy, 
a wykonywany przez konsorcjum 
międzynarodowe, koordynowa-
ne przez Instytut Budownictwa, 
Mechanizacji i Elektryfikacji 
Rolnictwa w Warszawie. 
W projekcie ujęto obszar zwa-
ny dalej „obszarem szczegól-
nie narażonym” (stosownie 
do zaleceń rozporządzenia 
dyrektora RZGW w Warsza-
wie nr 4/2004 z 13 kwietnia 
2004 r.). Obejmuje on fragment 
zlewni rzeki Zgłowiączki o po-
wierzchni 125,3 km2, z które-
go należy ograniczyć odpływ 
azotu ze źródeł rolniczych do 
wód. Strefa szczególnie nara-
żona znajduje się na terenie 
gmin Dobre, Osięciny, Radzie-
jów i Bytoń (powiat Radziejów) 
w województwie kujawsko-po-
morskim. Jest to obszar z naj-
lepszymi glebami w Polsce, 
tzw. czarnymi ziemiami kujaw-
skimi. Żyzność gleb sprawiła, 
że region ma charakter wybit-
nie rolniczy, prawie pozbawio-
ny lasów. Zawartość azotanów 
w wodach powierzchniowych 
dochodzi do 168,1 mg/dm3, po-
nad trzykrotnie przekraczając 
wartości normatywne. Mimo 
niskiego poziomu opadów mi-
gracja azotu i fosforu do wód 
powierzchniowych jest duża. 
Od początku lat 90. widoczna 

Pilotażowe wdrożenie Ramowej Dyrektywy Wodnej

Zarządzanie zlewnią
Do końca 2015 roku w Polsce musi zostać wprowadzona Ramowa Dyrektywa Wodna 
(2000/60/WE), mająca na celu osiągnięcie „dobrego stanu wód” powierzchniowych, pod-
ziemnych oraz morskich przybrzeżnych. Głównym celem przedstawionego projektu jest 
wsparcie administracji i organizacji samorządowych we wdrożeniu RDW, w tym wykorzys-
tanie modelowania do efektywnego zarządzania zlewnią.

jest też stała tendencja wzrosto-
wa stężeń azotanów w wodach 
powierzchniowych.
Do przyczyn wysokich koncen-
tracji azotanów należy:
1. znaczne nawożenie zarówno 
mineralne, jak i organiczne,
2. wysoki stopień zdrenowania 
terenu,
3. bezpośrednie odprowadzanie 
odcieków drenarskich do wód 
powierzchniowych zlewni gór-
nej Zgłowiączki,
4. duży udział ścieków bytowych 
z gospodarstw w odciekach dre-
narskich (podłączanie przele-
wów z szamb do sieci drenar-
skiej),
5. zrzuty ścieków komunalnych, 
bytowych oraz prawdopodobnie 
gnojowicy bezpośrednio do wód 
powierzchniowych (na co wska-
zują nagłe wzrosty koncentracji 
amoniaku w rzece),
6. tolerancja status quo przez lo-
kalne władze i społeczeństwo.

W ramach projektu wy-
pracowane zostanie 
wzorcowe narzędzie 

pozwalające na łatwe analizowa-
nie stanów zlewni w zależności 
od różnych sytuacji środowisko-
wych oraz zagrożeń pochodzą-
cych z działalności rolniczej na 
wybranym terenie, a w konse-
kwencji – na stosunkowo proste 
zarządzanie zlewnią.
W projekcie wykorzystywa-
ny jest model SWAT (Soil and 
Water Assessment Tool). Jest to 
rozbudowane narzędzie do prze-
widywania długookresowego 
wpływu praktyk rolniczych na 
wody, osady oraz plony na obsza-
rach o zróżnicowanych warun-
kach przyrodniczych (rys. 1). 
Model SWAT uruchamiany jest 
jako rozszerzenie do programu 
ArcGIS firmy ESRI. Za pomo-
cą narzędzi ArcGIS przygoto-
wywane są warstwy z danymi 
(wysokościowy model terenu, 

hydrografia, użytkowanie zie-
mi, typy gleb, posterunki mete-
orologiczne itp.), które następ-
nie wykorzystywane są przez 
model do obliczeń. Pierwszym 
krokiem do modelowania jest 
wczytanie cyfrowego modelu 
terenu oraz sieci rzecznej. Na 
tej podstawie wyznaczane są 
granice interesującej nas zlew-
ni. Następnie dzielona jest ona 
na mniejsze obszary o podob-
nych warunkach glebowych, 
typie użytkowania ziemi oraz 
nachyleniu terenu. Te mniejsze 
jednostki to tzw. HRU (hydrolo-
gic response units), czyli jednostki 
jednakowej odpowiedzi hydro-
logicznej zlewni. Wszelkie dal-
sze obliczenia wykonywane są 
właś nie dla tych jednostek. Ko-
lejnym etapem jest uzupełnie-
nie modelu o niezbędne dane 
meteorologiczne. Mogą być one 
wczytywane z plików lub two-
rzone przez wewnętrzny genera-
tor pogody w przypadku braku 
części danych rzeczywistych.
Tak przygotowany model da się 
już uruchomić. Aby jednak wy-
niki były dokładne, należy jesz-
cze dostosować parametry mo-

Rys. 1. Schemat działania modelu SWAT z interfejsem ArcGIS
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W YDA R Z EN IA
23. Europejska Konferen-
cja Użytkowników Opro-

gramowania ESRI odbędzie się 
w Londynie w centrum Kon 
ferencyjnym QEII (28-30 paź-
dziernika 2008 r.). Informacje na 
www.esriuk.com/emea2008

8. Krajowa Konferencja 
Użytkowników Oprogra-

mowania ESRI pod hasłem „GIS 
Porządkuje Świat” planowana 
jest na 26-27 listopada 2008 ro-
ku w Warszawie. Szczegółowe 
informacje na oficjalnej stronie 
konferencji: www.esripolska.
com.pl/konf2008

delu do warunków lokalnych. 
Potrzebne jest tu między inny-
mi dodanie terminów i wielkości 
nawożenia oraz innych prac po-
lowych, określenie właściwych 
krzywych odpływu charaktery-
zujących warunki terenowe, wy-
bór metody wyznaczania ewa-
potranspiracji dającej najlepsze 
wyniki w danej strefie klima-
tycznej. Model wzbogacony o te 
wszystkie informacje należy 
uruchomić i ostatecznie skali-
brować. Proces kalibracji pole-
ga na dokładnym dopasowaniu 
wszystkich parametrów mode-
lu w taki sposób, aby osiągane 
rezultaty były jak najbardziej 
zbliżone do wyników pomiarów 
terenowych dla określonego od-
cinka czasu. Po uzyskaniu takie-
go dopasowania można spraw-
dzać wpływy wszelkich zmian 
w gospodarowaniu oraz warun-

kach klimatycznych na poziom 
zanieczyszczeń czy wielkość 
plonów (rys. 2). 

N a podstawie analizy sy-
tuacji w terenie, litera-
tury, ankiet i innych 

badań proponowane są nastę-
pujące rozwiązania problemów 
zlewni Zgłowiączki:
1. Zbieranie wód drenarskich 
i przerzucenie ich do zbiorni-
ków retencyjnych w celu wy-
korzystywania do nawodnień 
w okresach deficytu wody. Do-
datkowo zbiorniki retencyjne 
mogłyby służyć do magazyno-
wania wody przerzucanej z do-
rzecza Wisły do nawodnień.
2. Zastosowanie do nawodnień 
systemu kroplowego z automa-
tycznym dozowaniem nawozów 
mineralnych. Pozwoliłoby to 
również na wzrost plonów i siew 

poplonów, zwiększenie retencji 
glebowej, a także lepsze wyko-
rzystanie nawozów.
3. Zwiększenie częstotliwości mo-
nitoringu i zamontowanie syste-
mu szybkiego ostrzegania o wzro-
ście zanieczyszczeń w ciekach.
4. Przy obecnym systemie dre-
nowania stosowanie innych 
środków ochrony wód przed 
zanieczyszczeniami (pasy bu-
forowe, zadrzewienia i zakrza-
czenia) nie przyniesie oczekiwa-
nych rezultatów.
Dzięki modelowi SWAT spraw-
dzone zostanie praktyczne dzia-
łanie zastosowanych środków za-
radczych oraz ich znaczenie dla 
poprawy jakości środowiska na 
badanym obszarze. Poza pomy-
słami i rozwiązaniami technicz-
nymi konieczne jest również za-
stosowanie środków prawnych, 
takich jak:

Rys. 2. Okno programu ArcGIS wraz z paskiem narzędzi SWAT

n egzekwowanie pozwoleń wod-
noprawnych;
n zwiększenie częstotliwości 
kontroli przez WIOŚ i policję;
n okresowe ograniczenie pozio-
mu nawożenia do czasu wykona-
nia modernizacji systemu dre-
narskiego.

D alsze prace w projekcie 
mają na celu przygoto-
wanie szczegółowych 

rozwiązań uwzględniających ilo-
ściowe zmiany jakości wód. Licz-
ne testowane scenariusze pozwolą 
stwierdzić m.in., jakie przekształ-
cenia nastąpią na obszarze zlewni 
Zgłowiączki pod wpływem ocze-
kiwanych zmian klimatu. Badane 
będą różne możliwości zagospo-
darowania terenu w taki sposób, 
aby uzyskiwane efekty były mak-
symalnie korzystne zarówno pod 
względem ekonomicznym, jak 
i ekologicznym. Zakłada się, iż 
zastosowana metoda zminimali-
zuje koszty i skróci czas dojścia 
do uzyskania dobrej jakości wo-
dy, a przede wszystkim dostarczy 
administracji skutecznego narzę-
dzia do właściwego zarządzania 
zlewniami, co jest bardzo istot-
ne przy konieczności wdrażania 
RDW w całym kraju.

Maria Śmietanka,  
Jan Brzozowski,  

Damian Śliwiński
(Instytut Budownictwa, 

Mechanizacji  
i Elektryfikacji Rolnictwa)

E SRI Inc. wprowadziła na 
rynek nowe wersje oprogra-

mowania GIS – ArcPad i ArcPad 
Application Builder – do zbiera-
nia danych w terenie oraz two-
rzenia map wybranych lokali-
zacji (np. układu pól w danym 
regionie). To oferta dla pracow-
ników wielu gałęzi przemysłu 
i różnych organizacji, chcących 
efektywnie korzystać z GIS-u za-
równo w biurze, jak i poza nim. 
ArcPad 7.1.1 usprawnia proces 
zbierania danych w terenie oraz 
tok podejmowania właściwych 
decyzji. Zapewnia integrację 

ArcPad 7.1.1 w biurze i w terenie
procesu kartowania, pomiarów 
GIS -owych i GPS, a dzięki apli-
kacji ArcPad Application Builder 
– może być dostosowany do spe-
cjalnych projektów terenowych. 
Najciekawsze innowacje w opro-
gramowaniu ArcPad 7.1.1 to:
nmożliwość pobierania danych 
ze zbioru StreetMap Premium 
Tele Atlas, zapisu wybranych 
informacji i przeniesienia ich 
do mobilnego urządzenia w te-
renie;
n zwiększenie pamięci dostępnej 
podczas pracy StreetMap;
n wprowadzenie poprawek do 

skorelowanych tabel wykorzy-
stujących bazy danych SQL;
nprzyspieszenie i uproszczenie 
pracy poprzez dodanie do obiek-
tów GPS właściwości „satelity”.
Automatyczne i bezpłatne uak-
tualnienie wersji 7.1.1 będzie 
wysyłane do klientów posiadają-
cych aktywny serwis gwarancyj-
ny. Użytkownicy, którzy kupili 
ArcPad 7.1, mogą nieodpłatnie 
pobrać uaktualnienia ze strony 
internetowej. W pełni funkcjo-
nalna wersja testowa dostępna 
jest na www.esri.com/arcpad.

Źródło: ESRI Press
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SOFTWARE NEWS

Obecnie, na podstawie Wytycz-
nych technicznych TBD wersja 
1.0 – uzupełniona, wprowadzono 
schemat aplikacyjny TBDGML 
w wersji 2.0.1, w ramach którego 
wydzielono dwa niezależne sche-
maty, funkcjonalnie odpowiada-
jące definicjom zbiorów danych 
komponentów TOPO i KARTO. 
Każdy przekazywany plik z da-
nymi TBD powinien odnosić się 
bezpośrednio do odpowiedniego 
schematu cząstkowego definiu-
jącego jego elementarną struk-
turę danych. Z uwagi na fakt, że 
zbiór danych przekazywany jest 
na wymiennym nośniku, odwo-
łanie do schematu cząstkowego 
powinno być realizowane za po-
mocą ścieżki względnej. Okreś-
lenie przestrzeni nazw i ścieżki 
względnej do schematu cząstko-
wego dla plików z danymi TBD 
jest obligatoryjne. 
Każdy schemat cząstkowy, oprócz 
definicji właściwej klasy obiek-
tów, zawiera również odwołanie 
do zdefiniowanego globalnie ty-
pu Metadane, umożliwiając w ten 
sposób dołączanie do plików z da-
nymi metadanych na poziomie 
pojedynczej klasy obiektów.

Import TBD  
do geobazy ArcGIS
Rozbudowane środowisko  
ArcGIS jest doskonałą platfor-
mą do obsługi TBD. Wykorzy-
stywane jest zarówno w procesie 
produkcyjnym w przedsiębior-
stwach geodezyjno-kartogra-
ficznych, jak i w jednostkach 

gromadzących i udostępniają-
cych dane TBD. Najwygodniej-
szą drogą transferu danych wek-
torowych i opisowych pomiędzy 
różnymi systemami jest uniwer-
salny format GML. Stąd też moż-
liwość importu formatu GML do 
geobazy ArcGIS jest kapitalnym 
atutem systemu obsługującego 
TBD. Mechanizm importu pli-
ków GML jest wygodny rów-
nież z tego względu, że schemat 
aplikacyjny TBDGML definiu-
je strukturę geobazy w ArcGIS. 
Ewentualna zmiana schematu 

w przyszłości właściwie nie po-
winna mieć wpływu na popraw-
ność działania aplikacji konwer-
tującej dane. 

Rozszerzenie 
SprintMAP.TBD
Import TBD do geobazy ArcGIS 
realizowany jest w rozszerzeniu 
SprintMAP.TBD i polega na 
wskazaniu katalogów danych, 
schematu oraz docelowej geoba-
zy. Ponieważ nagłówki plików 
danych GML zawierają odwoła-
nia do plików schematu, na pod-

stawie którego zostały stworzone, 
na tym etapie nie jest potrzebna 
interpretacja użytkownika. Może 
on tylko dokonać wyboru impor-
towanych klas obiektów. 
Najistotniejszym elementem 
aplikacji SprintMAP.TBD jest 
mechanizm kontroli poprawno-
ści budowy danych. Realizowany 
jest on na kilku poziomach, po-
cząwszy od samych plików i ich 
zgodności ze schematem aplika-
cyjnym przez kontrolę popraw-
ności geometrii, spójności iden-
tyfikatorów klas obiektów oraz 
tablic nazw po sprawdzenie war-
tości atrybutów i ich zgodności 
z dopuszczalnymi wartościami. 
W zależności od rodzaju błędy 
oznaczane są odpowiednią kolo-
rystyką, a ich śledzenie i napra-
wa odbywa się w sposób inter-
aktywny. Każdy z przypadków 
jest lokalizowany na mapie oraz 
w tabeli. Aplikacja podpowiada 
użycie dopuszczalnych wartości. 
Dzięki mechanizmom kojarzenia 
cząstkowych schematów z klasa-
mi obiektów użytkownik może 
dowolnie modyfikować sposób 
kontroli danych. Mechanizmy 
te przeznaczone są dla twórców, 
dystrybutorów i użytkowników 
TBD wykorzystujących oprogra-
mowanie ArcGIS.
Po wykonaniu testu poprawno-
ści budowy warstw poprawione 
dane można wyeksportować do 
formatu GML, określając sche-
mat definiujący dane i zawartość 
metainformacji. Tylko te z nich, 
które przejdą pomyślnie kontro-
lę, oznaczane są przez program 
jako warstwy do eksportu i mogą 
być zapisane do GML. Istnieje 
jednak możliwość wymuszenia 
eksportu warstw zawierających 
błędy (niezgodnych ze schema-
tem). Więcej informacji na stro-
nie www.sprintmap.pl.

Marcin Marmol  
(OPGK Kraków)

Antoni Łabaj (SmallGIS)

Rys. 2. Widok okna SprintMAP.TBD po walidacji danych – formularz naprawy danych z możliwością 
wskazania błędu na mapie

Rys. 3. 
Widok okna 
zmiany 
schematu 
dla tabeli 
BBWT_P

E SRI Polska podpisała umo-
wę o współpracy z firmą 

ITT Visual Information Solu-
tions, producentem oprogramo-
wania teledetekcyjnego ENVI. 
Teraz klienci ESRI Polska w ra-
mach jednej transakcji będą mo-
gli kupić ArcGIS i ENVI. ENVI 
(The Enviroment for Visuali-
zing Images) to popularny pakiet 
oprogramowania do przetwarza-
nia i analiz wszystkich typów da-
nych teledetekcyjnych: obrazów 

ESRI z ITT Visual Information Solutions
panchromatycznych, wielospek-
tralnych, hiperspektralnych, ra-
darowych SAR i innych danych 
rastrowych. Służy on m.in. do: 
n korekcji spektralnej, n klasy-
fikacji wielospektralnej, n fil-
trowania przestrzennego, n re-
jestracji obrazów (kalibracji do 
odwzorowania kartograficzne-
go), n transformacji składowych 
głównych, n analiz statystycz-
nych, n pozyskiwania danych 
wektorowych metodą segmenta-

cji klasyfikacji, n konwersji da-
nych rastrowych na wektorowe 
i odwrotnie, nmozaikowania, 
nwizualizacji i animacji 3D.
ENVI umożliwia też wykonywa-
nie prostych operacji na danych 
wektorowych i zapis wyników 
pracy do formatu Shape. Jest to 
środowisko otwarte, które w śro-
dowisku programistycznym IDL 
można rozbudowywać o własne 
procesy przetwarzania obrazów.

Źródło: ESRI Polska

dokończenie ze s. 35
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RysZARD PAbIAN, 
sEbAsTIAN PODlAsEK 

R ealizacja na pozór prostego zało-
żenia, jakim jest „łatwy dostęp”, 
oznaczała zagwarantowanie łącze-

nia miejskich zbiorów danych z rozpro-
szonymi zasobami informacji przestrzen-
nej (zgodnie z ideą dyrektywy INSPIRE) 
oraz zapewnienie współdziałania usług 
danych przestrzennych w dowolnym 
środowisku aplikacyjnym i sprzętowym 
użytkownika. Wymagało to m.in. zasto-
sowania międzynarodowych standardów 
dotyczących interoperacyjności, które 
w przyszłości zaowocują współdziała-
niem systemu z infrastrukturą informa-
cji przestrzennej budowaną na wyższych 
szczeblach administracji publicznej.

lARchITEKTuRA ZORIENTOwANA 
NA usługI sIEcIOwE

Budowa systemu została zlecona w dro-
dze zamówienia publicznego firmie WA-

system Informacji Przestrzennej w Jaśle

ZgODNIE Z INsPIRE
Inicjatywa budowy Systemu In-
formacji Przestrzennej w Jaśle 
wynikła z potrzeby efektywne-
go stosowania danych geoprze-
strzennych posiadanych przez 
miasto. Podstawowym zada-
niem było więc uzyskanie łat
wego dostępu do zasobów in-
formacji przestrzennej zarówno 
przez odpowiednie wydziały 
urzędu miasta, jak i publicz-
nych użytkowników systemu.

SKO S.A. z Gliwic, która zaoferowała 
rozwiązanie oparte na technologii sdi.
suite (niemieckiej firmy con terra GmbH 
z Münster), stosowanej w budowie in-
frastruktury informacji przestrzennej, 
m.in. wykorzystującej standardy ISO, 
OGC, W3C, OASIS w celu zapewnienia 
interoperacyjności. Zgodnie z zalecenia-
mi dyrektywy INSPIRE miejski system 
informacji został zrealizowany w archi-
tekturze zorientowanej na usługi sieciowe 
(Services Oriented Architecture – SOA). 
Obejmował wdrożenie usługi publikują-
cej – pozwalającej na prezentację danych 
przestrzennych za pośrednictwem serwi-
su WMS (Web Map Service) oraz usługi 
przeglądania – umożliwiającej wizuali-

zację zasobów w internecie oraz ich in-
tegrację z dowolnymi serwisami danych 
przestrzennych. Uwarunkowania orga-
nizacyjnoprawne zadecydowały z kolei 
o wprowadzeniu usługi zabezpieczającej 
dostęp do serwisów – dającej możliwość 
zarządzania kontami użytkowników i ich 
grup o różnych uprawnieniach i pozio-
mach dostępu do serwisów. Zarządzanie 
miejskimi zbiorami danych przestrzen-
nych zapewniają aplikacje GIS desktop.

lZbIORy DANych 
PRZEsTRZENNych

Urząd Miasta zarządza danymi Miej-
scowego Planu Zagospodarowania Prze-
strzennego (MPZP) oraz korzysta z da-
nych ewidencji gruntów i budynków, 
a także danych topograficznych. W ra-
mach budowy systemu analogowe ma-
teriały kartograficzne zostały zeskano-
wane i skalibrowane w PUWG 1992. 
Pomocnicze źródło informacji stano-
wią dla urzędu dane z bazy ewiden-
cji gruntów i budynków udostępniane 
m.in. w formacie SWDE przez staro-
stwo powiatowe. Są one konwertowane 
do formatu SHP przez moduł aplikacji 
zarządzającej danymi. W celach ogólno-
informacyjnych urząd dodatkowo wy-
korzystuje szczegółową bazę miejską 
z zasobów Geograficznej Bazy Danych 
oferowanej przez PPWK S.A., która za-

ArchitekturA systemu miejskiego

mapclient

klient Web 
security  
service

klient  
serwisów 

ogc

uprawnienia

serwis ogc

użytkownicy

gateway serwis  
uprawnień

Web  
security  
service

Web  
Authentication 

service

Zarządzanie 
Arcgis desktop Dane

securitymanager
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wiera: linformacje podstawowe (tereny 
zabudowane, zieleń miejska, lasy, wody 
powierzchniowe); lsieć transportową 
(drogi i ulice z nazwami oraz podziałem 
na kategorie, linie kolejowe); lpunkty 
adresowe, punkty użyteczności (POI).

lusługA  
PublIKOwANIA DANych

Do publikacji zbiorów danych prze-
strzennych zastosowano wolne oprogra-
mowanie GeoServer. Dane zostały opub
likowane zgodnie ze standardem WMS 
w wersji 1.1.1. Wykorzystanie tego stan-
dardu OGC sprawia, iż udostępnianie da-
nych spełnia warunek interoperacyjno-
ści. Pozwala to każdemu użytkownikowi 
internetu na „wczytanie serwisu” oraz łą-
czenie danych przestrzennych z innymi 
zasobami w dowolnym środowisku apli-
kacyjnym implementującym standard 
WMS, jak np. Geoportal INSPIRE, Google 
Earth, ArcGIS Desktop czy GeoMedia. 

lużyTKOwNIcy sysTEmu  
I Ich uPRAwNIENIA

Z uwagi na niepubliczny charakter 
części danych, którymi operuje system, 
są one udostępniane użytkownikom za 
pośrednictwem dodatkowej usługi secu-
rityManager zarządzającej kontami oraz 
uprawnieniami dostępu.

Po analizie struktury organizacyj-
nej urzędu określono następujące gru-
py użytkowników i ich uprawnienia: 
lpubliczna – przeglądanie danych prze-
strzennych szczegółowej bazy miejskiej; 
lwewnętrzna ograniczona – upraw-
nienia publiczne oraz dostęp do danych 
przestrzennych EGiB i MPZP bez dostę-
pu do atrybutów; lwewnętrzna pełna 
– uprawnienia publiczne oraz dostęp do 
danych i atrybutów EGiB i MPZP.

Dostęp do danych jest uzależniony od 
praw przydzielonych konkretnym użyt-
kownikom i ich grupom. Definiowanie 
uprawnień w technologii securityMana-
ger polega na odfiltrowaniu możliwości 
odpytywania serwisu zgodnie z jego spe-
cyfikacją techniczną oraz na wprowa-
dzeniu ograniczeń czasowych, a także 
przestrzennych. Obecnie zgodnie z po-
trzebami Urzędu Miasta Jasło upraw-
nienia mogą upoważniać do dostępu do 
wybranych warstw tematycznych oraz 
możliwości przeglądania atrybutów. Do 
zabezpieczenia serwisów zastosowano 
standard OASIS WSS (Web Security Ser
vice) oraz wprowadzono wymóg  identy-
fikacji i autoryzacji użytkownika w usłu-
dze WAS (Web Authorization Service). 
Dostęp do serwisu można uzyskać z po-
ziomu usługi przeglądania map Client 
oraz za pośrednictwem serwisu Gate-
way, który po identyfikacji i autoryzacji 
uprawnionego użytkownika pozwala na 
dostęp do ograniczonego serwisu w stan-

dardzie OGC. Oprócz zaawansowane-
go systemu zabezpieczeń securityMana-
ger posiada prosty i przejrzysty interfejs 
użytkownika w języku polskim.

lusługA PRZEgląDANIA
Ujęte w dyrektywie INSPIRE usługi 

przeglądania muszą zapewnić użytkow-
nikowi podstawowe funkcje nawigowa-
nia w oknie mapy, dodawanie i nakła-
danie zbiorów danych przestrzennych, 
wyświetlanie metadanych. Wdrożona 
w Urzędzie Miejskim w Jaśle usługa wy-
korzystuje rozwiązanie mapClient po-
zwalające na przeglądanie dowolnych 
rozproszonych serwisów OGC Web Map 
Service (WMS) bez instalowania jakich-
kolwiek „wtyczek” na komputerach użyt-
kowników. Z poziomu usługi przegląda-
nia SIP Jasła użytkownik może wczytać 
serwis WMS publikowany np. w geopor-
talu INSPIRE (i odwrotnie).

Interesującą funkcją jest obsługa stan-
dardu WMC (Web Map Context) pozwa-
lającego na zapisanie skomponowanej 
przez użytkownika wielowarstwowej 
mapy do jednego pliku, co umożliwia 
późniejsze uruchamianie raz zdefinio-
wanego okna. Aplikacja obsługuje pol-
skie układy współrzędnych (2000, 1992, 
1965). Daje również możliwość zapisu 
okna mapy do formatu HTML lub PDF 
oraz przesyłania drogą elektroniczną 
wraz z naniesionymi prostymi obiekta-
mi i komentarzem.

RysZARD PAbIAN  
(zastępca burmistrza miasta Jasło),

sEbAsTIAN PODlAsEK (wAsKO s.A.)

lusługa przeglądania urzędu miasta Jasło:  
www.gis.um.jaslo.pl
lserwis wms: http://83.14.141.252/gateway/gateto/
public-public
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Bentley Map 
 zaawansowany GIS na potrzeby infrastruktury

Bentley Map jest nowym w pełni wyposażonym Systemem Informacji Geograficznej za-

projektowanym i adresowanym do firm i organizacji, których celem jest tworzenie map, 

planów, projektowanie, wykonawstwo i zarządzanie szeroko pojętą infrastrukturą na ca-

łym świecie. Rozszerza możliwości MicroStation, by ułatwiać precyzyjne wprowadzanie, 

zarządzanie i analizowanie danych przestrzennych. Pozwala integrować w jednym śro-

dowisku inżyniersko-kratograficznym dane pochodzące z wielu źródeł i formatów, trans-

formując je „w locie” do bieżącego układu odniesienia. Bentley Map umożliwia również 

bezpośrednią edycję danych Oracle Spatial 10g z pełnym uwzględnieniem topologii. Efek-

tywne narzędzia analityczne i prezentacyjne ułatwiają prowadzenie analiz i ekspertyz 

oraz wspierają procesy decyzyjne. Menedżer map wykorzystuje silne strony MicroStation 

V8 XM Edition w tym nowe możliwości prezentowania danych – kolejność wyświetlania 

i przezroczystość elementów.

Najważniejsze cechy:
l XFM – nowy model danych na bazie XML
l Otwarty na definiowanie własnych 

standardów
l Bezpośrednie otwieranie danych 

w formatach GIS (SHP, TAB, MID/MIF)
l Wybór sposobu przechowywania 

danych
¡Dwuwarstwowe połączenie z Oracle 

Spatial
¡Trójwarstwowe połączenie z Oracle 

Spatial i ArcGIS
¡Zapis atrybutów wprost do pliku DGN 

(XFM)
¡Wszystkie bazy danych obsługiwane 

przez MicroStation
l Precyzyjne definiowanie układów 

odniesienia i transformacje „w locie”
l Narzędzia sprawdzania i czyszczenia 

topologii oraz rozwiązywanie 

problemów z integralnością danych GIS

l Analizy przestrzenne
l Mapy tematyczne i raporty
l Obsługa plików rastrowych
l Kolejność wyświetlania 

i przezroczystość elementów
l Widoczność elementów w zależności 

od skali wyświetlania
l Generowanie map i przygotowanie 

do wydruku
l Udostępnianie danych w formacie PDF 

(również 3D)
l Publikowanie danych w Google Earth
l Fotorealistyczne wizualizacje 

i animacje
l Pełne modelowanie 3D
l Sprawdzone środowisko 

przy prowadzeniu dużych opracowań
l Nieograniczone możliwości rozbudowy 

(C, XSLT, VBScript, VBA, MDL, 

NET API)

Bentley Systems Polska sp. z o.o.
ul. Nowogrodzka 68
02-014 Warszawa
(22) 50 40 750, geo@bentley.com.pl http://www.bentley.com/bentleymap



ADMINISTRACJA

MAGAZYN GeoiNforMAcYJNY Nr 8 (159) SierPieŃ 2008

42

AgNIeSzkA DAwIDowICz

A rt. 40.1. ustawy Prawo geodezyj-
ne i kartograficzne (Pgik) mówi, 
że państwowy zasób geodezyj‑

ny i kartograficzny (pzgik) służy gospo‑
darce narodowej, obronności państwa, 
nauce, kulturze i potrzebom obywate‑
li. Zasób ten (składający się z materia‑
łów zasobów: centralnego, wojewódz‑
kich i powiatowych) stanowi podstawę 
krajowego systemu informacji o terenie, 
który powinien być systematycznie ak‑
tualizowany. Niestety, sytuacja kadrowa 
w powiatowych ośrodkach dokumenta‑
cji geodezyjnej i kartograficznej (POD‑
GiK-ach) bardzo niekorzystnie wpływa 
na szybkość i jakość ich pracy. W kon‑
sekwencji przy wprowadzaniu danych 
do systemu (np. do rejestrów ewiden‑
cji gruntów i budynków) powstają licz‑
ne błędy albo w ogóle nie prowadzi się 
bieżącej aktualizacji danych. A nieak‑
tualny zbiór danych nie może być pod‑
stawą planowania gospodarczego i prze‑
strzennego, wymierzania podatków 
i świadczeń, oznaczania nieruchomoś-
ci w księgach wieczystych, prowadze‑
nia statystyki publicznej czy gospodarki 
nieruchomościami.

lwSzySCy wIDzą, że JeST źle
Braki kadrowe oraz duża rotacja 

pracowników w PODGiK wynikają ze 
szczupłych środków finansowych. Co 
gorsza, niedobór pracowników stale 
się pogłębia, a przy obecnych finanso‑

Problemy jednostek organizacyjnych  
prowadzących powiatowy zasób geodezyjny i kartograficzny

zReFoRMowAć 
PoDgik-i
Od kilku lat systematycznie pogarsza się sytuacja jednostek orga‑
nizacyjnych prowadzących powiatowy zasób geodezyjny i kar‑
tograficzny. Powodem są braki kadrowe i duża rotacja pracow‑
ników przy stale rosnącym zakresie obowiązków. Stąd pilna 
potrzeba weryfikacji uregulowań prawnych i wprowadzenia ra‑
dykalnych zmian.

wych i organizacyjnych zasadach pro‑
wadzenia ośrodków szanse na popra‑
wę sytuacji są nikłe. Teorie dobrego 
zarządzania nie znajdują w ośrodkach 
zastosowania, dlatego trudno jest tam 
przeprowadzić odpowiednią rekruta‑
cję i selekcję pracowników. Brak właś-
ciwego systemu płac z góry uniemoż‑
liwia stawianie na danym stanowisku 
pracy określonych wymagań. Obserwu‑
je się zarówno niedobór odpowiednio 
wykształconych kandydatów do podję‑
cia pracy, jak i tendencję odchodzenia 
doświadczonych osób z uprawnieniami 
zawodowymi.

O tym, że w środowisku geodezyjnym 
są to problemy żywe, świadczy choćby 
przebieg wielu konferencji (m.in. elblą‑
skiej, której tematem są problemy ODGiK- 
-ów). Dowodem nasilania się tego zjawi‑
ska są również liczne publikacje. Warto 
przypomnieć fragment anonimowego li‑
stu jednego z pracowników ośrodka, za‑
mieszczonego w GEODECIE 6/2007: 

(...) Jesteśmy nadal w piątkę plus kie-
rownik. W porównaniu z czasami, kiedy 
było nas ośmioro, ilość roboty praktycz-
nie się podwoiła. Ludzie są na granicy 
buntu. Są dni, kiedy nie ma czasu nawet 
na wypicie herbaty, nie mówiąc o zje-
dzeniu kanapki. Nikt z prominentów nie 
wspomina o etatach, ani o podwyżkach. 
Od paru lat pracujemy praktycznie za te 
same pieniądze. Przybywa tylko zadań. 
Ograniczamy więc zamówienia na ro-
boty, mimo posiadanych środków, bo nie 
ma kto prowadzić przetargów i odbierać 
robót. We wszystkich komisjach są za-

wsze ci sami pracownicy z kierownikiem 
ośrodka na czele. A bieżąca obsługa in-
teresantów i kontrola opracowań przyj-
mowanych do zasobu zajmuje dziennie 
9 godzin. Kierownik szukał geodetów 
z uprawnieniami do pracy w ośrodku. 
Nawet ktoś się znalazł, ale jak dowie-
dział się, że zarobi 1100 zł miesięcznie, 
to tylko zapytał, czy wiemy, ile bierze się 
za jeden podział działki. Wiemy. Kierow-
nikowi było wstyd. Niby można by przy-
uczyć kogoś po szkole, ale bez uprawnień 
zawodowych. Tylko jak później zdobę-
dzie te uprawnienia, nie mając praktyki 
w terenie? A przy obecnej nagonce nikt 
mu tego nie zagwarantuje(...).

(...) Z pracy odchodzi człowiek prowa-
dzący od lat mapę numeryczną. Doło-
żono mu najpierw kontrolę operatów, 
a później sprawy Geoportalu. Nie wy-
trzymał. Komu teraz dołożą jego obo-
wiązki? Kto odejdzie następny? Kto i z ja-
kim doświadczeniem ich zastąpi? I co 
będziemy robić gorzej, mimo że można 
byłoby lepiej? Podobno nie ma ludzi nie-
zastąpionych. Są jednak sprawy, których 
nikt inny nie zrobi. [1]

Kwestia braków kadrowych w powia‑
towych ośrodkach dokumentacji stano‑
wi zatem poważny problem, który nale‑
ży pilnie rozwiązać. Opublikowany list 
był inspiracją do przeprowadzenia ana‑
lizy sytuacji.

lPRAwo SobIe, PRAkTykA SobIe
Poznanie organizacji powiatowych 

ośrodków wymaga zapoznania się ze 
strukturą służby geodezyjnej i karto‑
graficznej (rys. 1). Zgodnie z art. 6a. 1 
ustawy Pgik stanowią ją organy nadzoru 
geodezyjnego i kartograficznego (Głów‑
ny Geodeta Kraju oraz wojewoda wyko‑
nujący zadania przy pomocy wojewódz‑
kiego inspektora nadzoru geodezyjnego 
i kartograficznego jako kierownika in‑
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spekcji geodezyjnej i kartograficznej, 
wchodzącej w skład zespolonej admi‑
nistracji rządowej w województwie) 
oraz organy administracji geodezyjnej 
i kartograficznej (marszałek 
województwa wykonujący za‑
dania przy pomocy geodety 
województwa wchodzącego 
w skład urzędu marszałkow‑
skiego oraz starosta wykonu‑
jący zadania przy pomocy 
geodety powiatowego wcho‑
dzącego w skład starostwa 
powiatowego). Ustawa okre‑
śla dalej, że jeśli starosta na 
wniosek gminy powierza 
wójtowi (burmistrzowi, pre‑
zydentowi miasta), w drodze 
porozumienia, prowadzenie 
spraw należących do zakre‑
su jego zadań i kompetencji, 
w tym wydawanie decyzji ad‑
ministracyjnych, wówczas 
wójt (burmistrz, prezydent 

miasta) prowadzi sprawy mu powierzo‑
ne przy pomocy geodety gminnego.

Ustawa reguluje zasady finansowe 
prowadzenia powiatowego zasobu geo‑

dezyjnego i kartograficznego 
oraz dysponowania środka‑
mi powiatowego Funduszu 
Gospodarki Zasobem Geo‑
dezyjnym i Kartograficznym 
(FGZGiK, dalej zwanego fun‑
duszem). Prowadzony przez 
starostów zasób powiatowy 
nie jest jednak finansowa‑
ny z budżetu powiatu, tylko 
ze środków zgromadzonych 
w funduszu (jego przychody 
prezentuje rys. 2).

Artykuł 41 pkt 4 ustawy 
Pgik określa cele, na które 
przeznacza się środki fun‑
duszu. Ich wyszczególnie‑
nie zawarto w §7 rozporzą‑
dzenia z 28 lipca 2006 r. 
w sprawie szczegółowych 
zasad gospodarki finansowej 
Funduszu Gospodarki Zaso-
bem Geodezyjnym i Karto-
graficznym. Zasada przyję‑
ta w chwili formułowania 
podstaw funkcjonowania 
ODGiK, że środki funduszu 
przeznaczane są na prowa‑
dzenie zasobów, a nie na fi‑
nansowanie pracowników 
zajmujących się tym zada‑
niem, jest nie do zrealizo‑
wania, zwłaszcza gdy nie ma 
jednolitej struktury organi‑
zacyjnej ośrodków. Sytuacja 
finansowa sfery budżetowej 
wymusza przeznaczanie pie‑
niędzy z funduszu na wypła‑

ty dla pracowników ośrodków.
Na podstawie danych z 15 PODGiK-ów, 

które udostępniły sprawozdania roczne 
wykonania planów finansowych, odno‑

Rys. 1. ORganizacja służby geOdezyjnej i kaRtOgRaficznej
w Odniesieniu dO pROwadzOnych zasObów

zasób wojewódzki
weryfikacja, selekcjonowanie 
i agregowanie danych z zaso-

bów powiatowych

zasób powiatowy
gromadzenie i przetwarzanie 
danych z pomiarów bezpo-

średnich

zasób centralny
weryfikacja, selekcjonowanie 

i agregowanie
danych z zasobów woje-
wódzkich i powiatowych

główny geodeta kraju

główny Urząd geodezji 
i kartografii

(m.in. nadzór i kontrola  
realizacji polityki państwa 

w zakresie gik, prowadzenie 
centralnego zgik oraz dyspo-
nowanie środkami centralne-

go Fgzgik)

starosta

geodeta powiatowy

(m.in. prowadzenie powiato-
wego zgik oraz dysponowanie 

środkami powiatowego Fgzgik)

wojewoda

wojewódzki inspektor  
nadzoru geodezyjnego 

i kartograficznego

(m.in. nadzór i kontrola nad 
działaniami administracji gik, 
współdziałanie z ggk w za-

kresie właściwości nadzo-
ru gik)

wójt (burmistrz,  
prezydent miasta)

geodeta gminny

marszałek  
województwa

geodeta województwa

(m.in. prowadzenie wojewódz-
kiego zgik oraz dysponowa-
nie środkami wojewódzkiego 

Fgzgik)

Rys. 2. pRzychOdy funduszu gOspOdaRki zasObem geOdezyjnym 
i kaRtOgRaficznym

fundusz centRaLny
główny geodeta kraju

fundusz  
wOjewódzki
marszałkowie  
województw

wpływy z tytułu udostępniania 
centralnego zasobu geodezyj-

nego i kartograficznego

10% wpływów funduszy woje-
wódzkich

10% wpływów funduszy powia-
towych

90% wpływów z tytułu udo-
stępniania wojewódzkich zgik

10% wpływów funduszy  
powiatowych

dotacja z funduszu  
centralnego

fundusz  
pOwiatOwy

starosta
[fundusz gminny 

wójt (burmistrz, prezydent 
miasta)]

80% wpływów z tytułu  
i udostępniania powiatowych 

(gminnych) zgik

dotacja z funduszu  
centralnego

dotacja z funduszu  
wojewódzkiego
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towuje się, że 65-75% środków funduszu 
pochłaniają koszty utrzymania pracow‑
ników. Pozostałe środki przeznaczane 
są na materiały biurowe, usługi remon‑
towe, czynsze, opłaty za użytkowanie 
mediów, modernizacje. Przy obecnej for‑
mie gospodarowania finansami PODGiK 
nie ma szansy na zwiększenie pensji pra‑
cowników i jednoczesne zapewnienie 
dodatkowych miejsc pracy, nie mówiąc 
o zaopatrzeniu w sprzęt i materiały. By‑
wa, że na jednego pracownika ośrodka 
przypada tylko jeden długopis i ołówek 
rocznie. Potrzeby są ogromne, co poka‑
zuje wykaz przewidywanych wydatków 
na rys. 3.

lgeoDeTA PowIATowy 
koNTRA STARoSTA

Trudna do zrozumienia jest różno‑
rodność zasad organizacyjno-finanso‑
wych, na jakich funkcjonują ośrodki 
powiatowe. Działają one w strukturach 
starostwa na przykład jako jeden z wy‑
działów starostwa, jako samodzielna 
jednostka budżetowa lub po części ja‑
ko jedno i drugie. Brak jednolitej struk‑
tury organizacyjnej, niespójność zasad 
działania, odmienne wymagania w sto‑
sunku do klientów, dowolność wyboru 
oprogramowania wykorzystywanego do 
prowadzenia zasobu plus braki kadrowe 

przekładają się na chaos organizacyjny 
i kłopoty finansowe. 

Niezależnie od formy organizacyjnej 
funkcjonowania ośrodków zauważal‑
ny jest brak zaangażowania starostów 
w ich działanie. Starosta odpowiada 
za prowadzenie powiatowego zasobu 
i dysponowanie środkami powiatowe‑
go funduszu, jednocześnie wykonuje 
on jednak założenia budżetu powia‑
tu. Wszelkie problemy PODGiK spada‑
ją na drugi plan. Wydaje się, że starosta 
i geodeta powiatowy działają po prze‑
ciwnych stronach. 

Geodeta powiatowy rozlicza się fi‑
nansowo ze starostą jak dzierżawca, 
przy licznych związanych z tym zawi‑
łościach. Są to m.in. kwestie odpłatnego 
udostępniania staroście danych (z za‑
sobu) przeznaczonych do wykonywa‑
nia jego zadań własnych. W zależności 
od struktury organizacyjnej oraz dobrej 
woli obu stron są one rozwiązywane in‑
dywidualnie w drodze porozumienia. 

W praktyce geodeta powiatowy lub 
gminny (dalej krótko: powiatowy) podej‑
muje samodzielnie decyzje w większoś-
ci merytorycznych spraw dotyczących 
zadań PODGiK. Sprawy zarządzania 
jednostką (czyli zatrudnienia, wysokoś-
ci płac, modernizacji i inwestowania) 
geodeta powiatowy zobowiązany jest 

konsultować ze starostą, 
mimo że utrzymuje zasób 
praktycznie z tego, co zaro‑
bi (pomniejszonego o 20% 
odprowadzane na fundusz 
centralny i wojewódzki).

Schemat struktury orga‑
nizacyjnej PODGiK (rys. 4) 
jest jeszcze bardziej roz‑
budowany w przypadku 
ośrodków funkcjonują‑
cych w dużych powiatach. 
Im więcej w nich inwesty‑
cji, a co za tym idzie – za‑
mówień na materiały z za‑
sobu, tym większa szansa 
na rozwiązanie problemów 
finansowych ośrodka.

lANkIeTA: wSzęDzIe  
bRAkUJe lUDzI

W styczniu 2008 roku 
przeprowadzono badania 
ankietowe dotyczące struk‑
tury kadrowej w 32 POD-
GiK-ach w okresie 2003- 
-2007. Wytypowano po dwa 
powiaty w każdym woje‑
wództwie, do których roze‑
słano ankiety. Z założenia 

jedna trafiała do ośrodka w powiecie 
ziemskim, druga – do ośrodka w powie‑
cie grodzkim. Pięć ośrodków w ogóle 
nie odpowiedziało.

Z analizy 27 nadesłanych ankiet wy‑
nika, że we wszystkich objętych bada‑
niem ośrodkach istnieje problem braków 
kadrowych. Zapotrzebowanie na dodat‑
kowe etaty wynosi średnio 3,5 etatu, co 
oznacza 35-procentowy deficyt w stosun‑
ku do liczby zatrudnionych. Największe 
niedobory kadrowe (do 50%) występują 
w PODGiK-ach w powiatach ziemskich 
i grodzkich leżących w pobliżu dużych 
miast wojewódzkich. Geodeci, mając do 
wyboru zarobkowanie w dużych mia‑
stach, niechętnie podejmują pracę na ni‑
sko opłacanych stanowiskach urzędni‑
czych. Jednocześnie zauważyć można, 
że w tych samych ośrodkach istnieje bar‑
dzo duża rotacja pracowników. W ostat‑
nich pięciu latach przeciętne zatrudnie‑
nie wynosiło tam 9 osób, w tym samym 
czasie rozwiązano średnio 8 umów o pra‑
cę (z czego 83% stanowiły odejścia pra‑
cowników za porozumieniem stron, po‑
zostałe – przejście na emeryturę i inne 
powody). Do powyższych statystyk nie 
wliczono stażystów.

Biorąc natomiast pod uwagę wszystkie 
ankietowane ośrodki, to w ciągu ubieg-
łych 5 lat przeciętnie zatrudniały one 

Rys. 3. pRzeznaczanie śROdków fgzgik

usługi związane z gromadze-
niem, utrzymywaniem w goto-
wości użytkowej, aktualizacją, 
uzupełnianiem, udostępnianiem 
oraz zabezpieczaniem zasobu, 

a także wyłączaniem materiałów 
z zasobu

zakładanie, aktualizacja i moderniza-
cja krajowego SIT, map topograficz-

nych i tematycznych, osnów geodezyj-
nych, mapy zasadniczej, geodezyjnej 
ewidencji sieci uzbrojenia terenu, ewi-
dencji gruntów i budynków, a także 

działalność wydawnicza służby  
geodezyjnej i kartograficznej

podnoszenie kwalifikacji pra-
cowników sgik zatrudnionych 

w związku z prowadzeniem zaso-
bu poprzez pokrywanie kosztów 
szkoleń, narad i konferencji w za-
kresie udostępniania, aktualiza-
cji, utrzymywania i rozwoju tego 

zasobu

przebudowa i remont lokali prze-
znaczonych do prowadzenia 

zasobu

wyposażenie i utrzymanie w na-
leżytym stanie technicznym lokali 
przeznaczonych do prowadzenia 

zasobu

kontrola opracowań przyjmo-
wanych do zasobu, sposobu 
prowadzenia, gromadzenia 

i udostępnienia zasobu, a także 
gospodarowania środkami fun-

duszu

informatyzacja zasobu

zakup urządzeń, 
oprzyrządowania, 
sprzętu informatycz-
nego, oprogramo-
wania oraz sprzętu 

poligraficznego, 
niezbędnych do re-
alizowania zadań 

statutowych

opracowywanie, dru-
kowanie i dystrybucja 
standardów i instrukcji 
technicznych, a także 
materiałów informacyj-

nych dotyczących zaso-
bu oraz upowszechnia-
nie informacji o zasobie

wykonywanie 
ekspertyz doty-
czących oceny 

gospodarowania 
funduszem i opra-
cowań dotyczą-

cych stanu zasobu 
oraz jego potrzeb 

rozwojowych

wydatki
prowizje i opłaty bankowe związa-

ne z obsługą funduszu
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tab. 1. Ruch kadROwy w ankietOwanych pOdgik-ach 
w Latach 2003-2007

zatrudnienia w % Rozwiązane umowy o pracę w %

kobiety 75 95

Mężczyźni 25 5

tab. 2. pRzyczyny bRaku 
pRacOwników w pOdgik-ach 
w Latach 2003-2007 
Niskie płace 100%

Nawał obowiązków 78%

odejścia na emeryturę 50%

tab. 3. pRzeciętne zatRudnienie ORaz wynagROdzenie 
bRuttO w administRacji pubLicznej w pOLsce w 2007 R. 
wyszczególnienie przeciętne 

zatrudnienie
przeciętne miesięczne 

wynagrodzenia brutto w zł

administracja publiczna 379 864 3307,41

administracja państwowa 165 526 3766,11

administracja samorządu terytorialnego 213 482 2947,07

gminy i miasta na prawach powiatu 154 305 3024,72

powiaty 46 946 2536,06

województwa 12 231 3545,43

Rys. 4. schemat ORganizacyjny pOdgik

geodeta powiatowy

(dyrektor/kierownik pOdgik)

ewidencja gruntów  
i budynków

lkierownik działu
zastępca geodety  

powiatowego

stanowiska pracy:

lobsługa interesantów,

lprowadzenie ewidencji:
aktualizacja,  
modernizacja

zespół  
księgowo- 
-kadrowy
lgłówny  
księgowy

lkadrowa

dział zasobu geodezyjnego  
i kartograficznego
lkierownik działu

zastępca geodety powiatowego

stanowiska pracy:

lobsługa interesantów

lprowadzenie zasobu:
kontrola i odbiór robót, wprowadzanie 

danych do baz komputerowych,  
reprodukcja

zespół  
uzgadniania  
dokumentacji  
projektowej

lprzewodniczący 
zUDP

lzastępca prze-
wodniczącego 

zUDP

6 osób, a średnio 5 umów o 
pracę rozwiązano (połowę sta‑
nowiły odejścia na emerytu‑
rę). Znaczną większość przyj‑
mowanych do pracy stanowiły 
kobiety (tab. 1).

lNA PRowINCJI 
goRzeJ

Ośrodki zlokalizowane naj‑
bliżej dużych miast przyjmu‑
ją do pracy osoby wyłącznie 
z wykształceniem z zakresu 
geodezji i kartografii. W ośrod‑
kach oddalonych od miasta 
wojewódzkiego 30% zatrud‑
nionych ma wykształcenie in‑
ne niż geodezyjne. Świadczy 
to o niedostatecznej liczbie 
osób z odpowiednimi kwali‑
fikacjami w mniejszych ośrodkach miej‑
skich. Zjawisko to łączy się z wysokością 
wynagrodzenia oferowanego w danym 
PODGiK-u. Im niższy jest powiatowy 
FGZGiK, tym mniejsze widełki płacowe 
na danym stanowisku pracy.

Za przyczynę rotacji kadrowych i de‑
ficytu pracowników geodeci powiatowi 
uznali niskie płace i nadmiar obowiąz‑
ków, który jest konsekwencją niepeł‑
nej obsady kadrowej. Wyniki prezentu‑
je tab. 2. Nawał obowiązków skutkuje 
wydłużeniem czasu oczekiwania klien‑
ta na zamówione materiały czy na we‑
ryfikację operatów geodezyjnych, jak 
również niesystematycznym aktuali‑
zowaniem zasobu.

Niskie płace uwarunkowane są za‑
równo szczupłością środków fundu‑
szu, jak i ograniczonymi „widełkami 
płacowymi”, które należą do najniż‑
szych w całej administracji państwo‑
wej. Wykazuje to publikacja opracowa‑
na przez Główny Urząd Statystyczny 
(tab. 3).

Jak wynika z nadesłanych przez geo‑
detów powiatowych odpowiedzi, oso‑
ba z wykształceniem z zakresu geodezji 
i kartografii, ale bez uprawnień zawo‑
dowych, zatrudniona w PODGiK-u na 
stanowisku referenta otrzymuje wyna‑
grodzenie w przedziale 700-850 zł net‑
to. Referent z długoletnim stażem pracy, 
bez względu na posiadanie upraw‑
nień, musi zadowolić się stawką 1200- 
-1400 zł netto. Osoby zajmujące wyższe 
stanowiska (inspektor, specjalista, głów‑
ny specjalista, kierownik) mogą liczyć 
na wynagrodzenie w wysokości 1500- 
-2200 zł netto. Dla porównania przykła‑
dowe dochody w wykonawstwie geo‑
dezyjnym [2]: geodeta-praktykant – 

2000 zł, a geodeta z uprawnieniami 
(nawet na prowincji) – od 6 tys. zł zimą 
do 11 tys. zł latem. 

lCo RobIć?
Wyniki ankiety pokazują, że problem 

braków kadrowych w służbie geodezyj‑
nej i kartograficznej na poziomie powia‑
towym jest poważny i należy go jak naj‑
szybciej rozwiązać. Potrzeba pilnych 
uregulowań tej kwestii powinna dać im‑
puls do zmian w strukturze organiza‑
cyjnej służby oraz jej finansowaniu. Jak 

pokazuje doświadczenie ostatnich lat, 
postulat zwiększenia funduszy na geo‑
dezję w powiatach nie ma obecnie żad‑
nych szans realizacji. Nadziei na popra‑
wę sytuacji można upatrywać raczej we 
współpracy z innymi jednostkami or‑
ganizacyjnymi na zasadzie zawierania 
wielostronnych porozumień lub w ko‑
rzystaniu z programów unijnych.

AgNIeSzkA DAwIDowICz
jest doktorantką w katedrze geodezji Rolnej 

i katastru Uniwersytetu  
warmińsko-Mazurskiego  

w olsztynie

[1] geoDeTA 6/2007, 14 mgnień oDgik,  
czyli z drugiej strony lady;
[2] www.gazetapraca.pl, Paweł Hebda  
i Jerzy Madejski, zawód z pasją, wyd. Park, 2004 r.; 
[3] zatrudnienie i wynagrodzenia w gospodarce 
narodowej w 2007 r., Departament Pracy  
i warunków życia gUS, warszawa, kwiecień 2008 r.
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PAUlINA  
JAkUbICkA-wIlCzyńSkA

P rzychody Ordnance Sur-
vey ze sprzedaży w sek‑
torze prywatnym wzros-

ły o 4,8 mln (8,2%) do około 
63 mln funtów. Wynika to 
przede wszystkim ze zwięk‑
szenia sprzedaży produktów 
cyfrowych dla sektora ubez‑
pieczeń, agencji nieruchomoś-
ci, transportu i dla nawigacji 
osobistej, ale także map pa‑
pierowych. Natomiast w sek‑
torze publicznym zanotowa‑
no spadek o 1,5 mln (2,7%), 
uzyskując 54 mln, co wynika 
z ograniczenia przez rząd wy‑
datków na te cele.

Koszty operacyjne Ord‑
nance Survey obniżyły się 
z 98,4 mln do 96,1 mln. Cał‑
kowite koszty pracownicze 
(wynagrodzenia, restruktu‑
ryzacja, zlecenia zewnętrz‑
ne itp.) wyniosły 58,3 mln, 
a w porównaniu z rokiem 
poprzednim wzrosły o 1,6%. 
Ordnance Survey zatrud‑
niała w badanym okresie 
średnio 1369 osób (rok temu 
1410 osób). Koszty restruktu‑
ryzacji wyniosły 0,8 mln. Pra‑
cownicy zatrudnieni czasowo 
uczestniczyli głównie w pro‑
jektach związanych z po‑
prawą jakości danych oraz 
w testowaniu systemów in‑
formatycznych. Spółka joint 
venture PointX Ltd, w której 
OS ma 50% udziałów, uzyska‑
ła obrót w wysokości 0,8 mln 
funtów, generując dochód 

oRDNANCe SURvey: 
bIlANS 2007/2008
Brytyjska agencja kartograficzna Ordnance Survey w okresie od kwietnia 
2007 do marca 2008 r. uzyskała przychody w wysokości 118,7 mln funtów, 
czyli o 2,9% więcej niż w roku poprzednim. Można to wyczytać z 74-stro‑
nicowego raportu finansowego przygotowanego dla parlamentu i tradycyj‑
nie opublikowanego na stronie internetowej OS.

w wysokości 16 tys. Z tytu‑
łu dywidendy OS wpłaci do 
budżetu brytyjskiego 3,7 mln 
funtów (poprzednio 4,6 mln). 
Dywidenda jest obliczana jako 
5,5% zwrotu zaangażowanego 
kapitału. 

w ciągu roku agen‑
cja udostępniła 
m.in. nowe lub 

zaktualizowane zdjęcia lot‑
nicze dla 100 tys. km2 oraz 
dane topograficzne terenów 
rolniczych i górskich dla 
50 tys. km2. Do brytyjskiej ad‑
resowej bazy danych dodano 
550 tys. pozycji i w sumie za‑
wiera ona teraz 27,44 mln ad‑
resów. Na inwestycje, głównie 
na system zarządzania baza‑
mi danych, przeznaczono 
15,3 mln funtów. Zmieni on 
sposób pozyskiwania i gro‑
madzenia danych. Do dzia‑
łu obsługi klienta wpłynęły 
w ciągu roku 152 452 zapyta‑
nia – były to przede wszyst‑
kim rozmowy telefoniczne, 
ale także maile i listy. Średni 
czas  oczekiwania klienta na 
rozmowę telefoniczną skrócił 
się z 8 do 6,3 s.

Raport jest nie tylko ze‑
stawieniem wyników finan‑
sowych firmy. Znajdziemy 
w nim także krótkie informa‑
cje o kierownictwie OS wraz 
z rocznymi wynagrodzenia‑
mi. Szefowa OS Vanessa 
Lawrence zarobiła w ubieg-
łym roku blisko 200 tys. fun‑
tów (341 tys. funtów odłoży‑
ła dotychczas na funduszu 
emerytalnym). Dodajmy, że 
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dyrektor ds. sprzedaży mo‑
że zarobić 67 tys. funtów 
(plus prowizja i samochód 
do użytku służbowego). Ab‑
solwent lub student zatrud‑
niony jako operator kompu‑
tera dostanie 20 tys. funtów 
rocznie. 

o rdnance Survey 
podejmuje liczne 
inicjatywy mają‑

ce na celu popularyzację da‑
nych przestrzennych poprzez 
wspieranie aktywnoś ci oby‑
watelskiej. Wielokrotnie wspo‑
minaliśmy już o rozpoczętym 
w 2002 roku projekcie udo‑
stępniania map dla 11-latków, 
dzięki któremu do szkół do‑
starczono blisko 4,4 mln bez‑
płatnych map. Natomiast 
w ramach innej umowy stu‑
denci, naukowcy i pracowni‑
cy ze 150 uniwersytetów i in‑
stytucji naukowych otrzymali 
dostęp on-line do najbardziej 
szczegółowej bazy danych 
geograficznych OS Master‑
Map. Dane te mogą być wyko‑
rzystywane do celów eduka‑
cyjnych i naukowych. Z kolei 
OS Open Space to interfejs 
oferujący platformę programo‑
wania dla twórców stron in‑
ternetowych eksperymentują‑
cych z danymi OS dla użytku 
niekomercyjnego. Ewentualne 
przeniesienie takiego projek‑
tu w sferę komercyjną ozna‑
cza już zyski dla OS. I wresz‑
cie Explore, bezpłatny portal, 
który pozwala budować włas-
ną zawartość strony na pod‑
kładzie danych OS każdemu, 
kto ma na to ochotę. Można 
rysować tam własne trasy, 
zamieszczać zdjęcia, wymie‑
niać się doświadczeniami. Jak 
widać, Ordnance Survey nie 
zasypia gruszek w popiele. n
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orzecznictwo Sądu Najwyższego i Naczelnego Sądu Administracyjnego 

SPRAwy 
o RozgRANICzeNIe 
NIeRUCHoMośCI
Po ukazaniu się opracowania Zdzisława Berlińskiego i Ryszarda 
Hycnera o uchwałach, wyrokach i postanowieniach SN i NSA w 
sprawach o rozgraniczenie nieruchomości („Przegląd Geodezyjny” 
nr 6 i 7/2001) i moim uzupełnieniu w GEODECIE 4/2002 ponownie 
wracam do tematu. Odszukałem kilka starych orzeczeń i podaję no‑
we, które ukazały się od tamtego czasu. W sumie 40 pozycji w za‑
proponowanym poprzednio układzie tematycznym.

MIeCzySłAw Sobol

lPRzeDMIoT RozgRANICzeNIA
lWyrok NSA  
(SA 152/81 GP 1982 nr 1)
Ustalając datę wszczęcia postępowa‑

nia administracyjnego z urzędu, bierze 
się pod uwagę pierwszą czynność doko‑
naną przez organ administracji państwo‑
wej na zewnątrz w stosunku do strony. 
Korespondencja wewnętrzna pomię‑
dzy organami nie może być skutkiem 
wszczę cia postępowania.
lPostanowienie NSA z 4.03.1981 r. 
(SA 654/81 ONSA 1981/1/15)
Wobec faktu, że kodeks postępowania 

administracyjnego nie rozstrzyga spo‑
sobu ustalania daty wszczęcia postano‑
wienia administracyjnego z urzędu, za 
datę taką można uznać dzień pierwszej 
czynności urzędowej dokonanej w spra‑
wie, której postępowanie dotyczy, przez 
organ do tego uprawniony, działający 
w granicach przysługujących mu kom‑
petencji, pod warunkiem że o czynności 
tej powiadomiono stronę.
lWyrok NSA z 15.07.1992 r.  
(V SA 178/92 ONSA 1993/1/20)
Przepisy prawa polskiego – poza wy‑

jątkowym przypadkiem przewidzianym 
w art. 31 § 2 kpa (postanowienie o wsz‑
częciu postępowania z urzędu na żądanie 
organizacji społecznej) – nie przewidują 
wydania odrębnego orzeczenia w przed‑
miocie wszczęcia postępowania. W spra‑

wach wszczynanych na wniosek postę‑
powanie uważa się za wszczęte z chwilą 
złożenia wniosku (art. 61 § 3 kpa).
lWyrok WSA z 8.07.2005 r.  
(IV SA/Wa 275/05 Lex nr 190616)
Upoważnienie geodety do dokonania 

czynności rozgraniczeniowych może 
być zawarte w postanowieniu o wszczę‑
ciu postępowania rozgraniczeniowego.

lkRyTeRIA RozgRANICzeNIA 
NIeRUCHoMośCI
lUzasadnienie postanowienia SN 
z 7.01.1998 r.  
(III CKN 308/97 niepublikowane)
Waga kolejnych kryteriów z art. 153 

kc i ich wzajemne wyłączanie się wy‑
klucza stanowisko, żeby przy rozgrani‑
czaniu według stanu prawnego mogły 
wbrew temu stanowić korekturę w prze‑
biegu granic dalsze kryteria: posiadanie 
oraz „wszelkie okoliczności”.
lUzasadnienie postanowienia SN 
z 26.05.1999 r.  
(III CKN 158/98 niepublikowane) 
oraz postanowienia SN z 14.12.1999 r. 
(II CKN 633/98 niepublikowane)
Stosując kryteria rozgraniczenia 

przewidziane w art. 153 kc, sąd nie mo‑
że stanu prawnego korygować poprzez 
ustalenie granicy według ostatniego spo‑
kojnego stanu posiadania, a tego ostat‑
niego poprzez uwzględnienie „wszelkich 
okoliczności”.
lPostanowienie SN z 26.05.2000 r. 
(II CKN 274/00 Lex nr 52558)

Art. 153 kc wprowadza trzy material‑
noprawne kryteria rozgraniczenia nieru‑
chomości, której granice stały się spor‑
ne:
laktualny (z chwili orzekania) stan 

prawny nieruchomości,
lostatni stan spokojnego posiadania,
lwszelkie okoliczności.
Każde z tych kryteriów ma pierwszeń‑

stwo przed następnym. Wyłączają się one 
wzajemnie w tym znaczeniu, że dopóki 
możliwe jest ustalenie granicy na pod‑
stawie stanu prawnego, niedopuszczal‑
ne byłoby rozgraniczenie na podstawie 
ostatniego spokojnego posiadania albo 
wszelkich okoliczności.
lPostanowienie SN z 17.10.2000 r. 
(I CKN 851/98 Lex nr 50869)
Kryteria rozgraniczenia wymienio‑

ne w art. 153 kc, tj. stan prawny, ostatni 
stan spokojnego posiadania i „wszelkie 
okoliczności”, wzajemnie się wyklucza‑
ją w tym sensie, że dopóki jest możliwe 
ustalenie granic na podstawie pierwsze‑
go kryterium, niedopuszczalne jest się‑
ganie do dalszych.
lPostanowienie SN z 13.06.2002 r. 
(V CKN 1620/00 Lex nr 56046)
Wymienione w art. 153 kc kryteria roz‑

graniczenia wyłączają się wzajemnie, 
dopóki więc nie zostanie przesądzone, 
że nie jest możliwe ustalenie granic na 
podstawie pierwszego kryterium, niedo‑
puszczalne jest posłużenie się dalszymi. 
Zgodnie z tym sąd obowiązany jest doko‑
nać rozgraniczenia w pierwszej kolejnoś-
ci według stanu prawnego, jeżeli tylko 
materiał zebrany w sprawie pozwoli na 
ustalenie tego stanu, w szczególności na 
ustalenie, do jakiej granicy na gruncie 
sięga własność właścicieli gruntów są‑
siadujących. Przepis ten wymaga nale‑
żytego wyjaśnienia tytułów własności 
w aspekcie faktycznym i prawnym.



PRAwo

MAGAZYN GeoiNforMAcYJNY Nr 8 (159) SierPieŃ 2008

49

lPostanowienie SN z 26.06.2002 r. 
(III CKN 590/00 Lex nr 74481)
1. Waga kolejnych kryteriów rozgra‑

niczenia nieruchomości i ich wzajemne 
wyłączanie się wykluczają możliwość 
dokonania rozgraniczenia z powoła‑
niem się tylko na względy celowości, 
gdyż te nie mogą uzasadnić rozgrani‑
czenia z pominięciem kolejności dwu 
pierwszych kryteriów, a więc stanu 
prawnego przedmiotu rozgraniczenia 
i następnie ostatniego stanu spokojne‑
go posiadania.

2. Przyjęcie dopuszczalności przy‑
musowego przeniesienia własności mo‑
że być usprawiedliwione w przypadku, 
gdy przewiduje to wyraźnie odpowiedni 
przepis, np. art. 231 kc. Przepis zaś art. 
153 kc, który nie może być interpreto‑
wany rozszerzająco, takiej możliwości 
nie przewiduje.

lUSTAleNIe gRANIC 
NIeRUCHoMośCI
lGlosa do wyroku SW z 23.07.1958 r.  
(III CR 728/58 poz. 12)
Ocena „spokojności” posiadania po‑

winna opierać się na faktach i tylko na 
faktach, zgodnie z istotą posiadania 
i ochrony posesoryjnej.
lOrzeczenie SN z 1.09.1958 r.  
(ICR 745/58 OSPiKA 1959 nr 7-8)
Dla oceny, czy posiadanie jest spokoj‑

ne, istotne jest jedynie stwierdzenie, czy 
w stanie tego posiadania występują ja‑
kiekolwiek zmiany lub zakłócenia.

lSTRoNA w PoSTęPowANIU 
RozgRANICzeNIowyM
lWyrok NSA z 10.03.1989 r.  
(IV SA 1254/88 niepublikowane)
Stroną jest ten podmiot, którego włas-

ny interes prawny lub obowiązek podle‑
ga konkretyzacji w postępowaniu admi‑
nistracyjnym.
lWyrok NSA z 19.01.1995 r.  
(I SA 1326/93 Glosa 1996/1/5)
Pojęcie strony, jakim posługuje się 

art. 28 kpa, może być wyprowadzone tyl‑
ko z przepisów prawa materialnego, czyli 
z normy prawnej, która stanowi podstawę 
ustalenia uprawnienia lub obowiązku.
lOrzeczenie SN z 7.09.2000 r.  
(I CKN 431/2000 niepublikowane)
Posiadacz samoistny nieruchomości 

może żądać rozgraniczenia dopóty, do‑
póki przemawia domniemanie, że jego 
posiadanie jest zgodne ze stanem praw‑
nym.

lDeCyzJA ADMINISTRACyJNA
lWyrok NSA z 7.01.1992 r.  
(III SA 946/92 Wspólnota 1992/37/21)
1. Art. 157 § 2 kpa oraz inne przepisy 

kodeksu postępowania administracyj‑
nego nie zabraniają stronie złożyć wnio‑
sek o stwierdzanie nieważności decyzji 
przed upływem terminu do jej zaskar‑
żenia. Jeżeli strona wyraźnie powoła się 
na przepis art. 156 § 1 kpa, który wy‑
klucza stosowanie trybu odwoławcze‑
go, to organ wyższego stopnia wskazany 
w art. 157 kpa winien rozpatrzyć wnio‑
sek w trybie nadzoru, jako organ pierw‑
szej instancji.

2. Nie można pozbawiać strony prawa 
wyboru trybu przewidzianego w prze‑
pisach kpa.
lWyrok SN z 9.06.1999 r.  
(III CRN 15/99 OSNP 2000/10/378)
Sprawa o rozgraniczenie nieruchomo‑

ści rozstrzygnięta ostateczną decyzją mo‑
że być rozpoznana przez sąd powszech‑
ny, jeżeli z żądaniem jej przekazania 
zwróci się strona niezadowolona z usta‑
lenia przebiegu granicy. W przypadku, 
gdy strona administracyjnego postę‑
powania rozgraniczeniowego kwestio‑
nuje decyzję z powołaniem się na oko‑
liczności wymienione w art. 145 § 1 lub 
156 § 1 kpa, do rozpatrzenia wniosku 
o wznowienie postępowania lub stwier‑
dzenie nieważności decyzji właściwe są 
organy administracji publicznej.
lWyrok NSA z 23.04.2001 r.  
(II SA 574/00 Lex nr 54190)
Rozgraniczenie w trybie ustawy 

z 17 maja 1989 r. Prawo geodezyjne i kar-
tograficzne ma tylko pomocniczy cha‑

rakter. Ustawodawca rozgraniczeniu 
w trybie administracyjnym (w trybie cy‑
towanej ustawy z 17 maja 1989 r.) nadał 
w zasadzie mediacyjny charakter. Stro‑
na niezadowolona z administracyjnego 
ustalenia przebiegu granicy może żądać 
przekazania sprawy sądowi (art. 34 ust. 2 
i ust. 3 ustawy z 17 maja 1989 r.). Wszczę‑
cie postępowania przed sądem uniemoż‑
liwia dalsze prowadzenie mediacyjnego 
postępowania administracyjnego o roz‑
graniczenie. W konsekwencji takie ure‑
gulowanie orzeczeniem sądu powszech‑
nego spornej granicy wyłącza możliwość 
innego ustalenia tej granicy przez organ 
administracji (niezależnie od tego por. 
także art. 365 § 1 kpc). Niemożliwe jest 
zatem ustalenie w administracyjnym po‑
stępowaniu rozgraniczeniowym innego 
przebiegu granicy niż uczynił to sąd po‑
wszechny w postępowaniu cywilnym.
lPostanowienie SN z 30.11.2001 r. 
(I CKN 1204/00 Lex nr 269769)
W sprawach podlegających trybowi 

administracyjnemu przewidziane zosta‑
ły sytuacje, w których otwiera się dro‑
ga sądowa (art. 33 ust. 3 i art. 34 ust. 2 
ustawy z 1989 r. Pgik). Przekazanie spra‑
wy administracyjnej do rozpoznania są‑
dowi następuje z urzędu, jeżeli nie było 
podstaw do wydania decyzji, a strony 
nie zawarły ugody, albo na wniosek, je‑
żeli strona jest niezadowolona z decyzji 
o rozgraniczeniu.
lWyrok NSA z 12.02.2002 r.  
(II SA 2816/00 Lex nr 81987)
Przepis art. 34 ust. 2 ustawy Pgik ja‑

ko lex specialis w stosunku do zasad 
ogólnych wynikających z art. 127 kpa 
wyłącza możliwość zaskarżenia decyzji 
odwołaniem w toku postępowania admi‑
nistracyjnego.
lWyrok NSA z 19.02.2002 r.  
(II SA 2900/00 Lex nr 81986)
Gdy strona postępowania rozgranicze‑

niowego nie żąda przekazania sprawy 
sądowi powszechnemu, może domagać 
się wzruszenia takiej decyzji w trybie 
wznowienia postępowania, uchylenia, 
zmiany lub stwierdzenia jej nieważno‑
ści w razie zaistnienia przesłanek z art. 
145, 154-156 i 163 kpa.
lUchwała NSA (5 sędziów) 
z 19.05.2003 r.  
(OPK 31/02 M.Prawn. 2003/13/580)
Z samej tylko treści decyzji admini‑

stracyjnej nie można wywodzić niedo‑
puszczalności odwoływania się od tej 
decyzji na ogólnych zasadach, gdyż ta‑
ka niedopuszczalność musi wprost wy‑
nikać z regulacji ustawowej – to przepis 
ustawy, a nie decyzja organu wydana 
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w indywidualnej sprawie może wyłą‑
czyć dopuszczalność odwoływania się.
lUchwała NSA (5 sędziów) 
z 19.05.2003 r.  
(OPK 31/02 ONSA 2003/4/122)
Od decyzji w sprawie o rozgraniczanie 

nieruchomości, wydanej na podstawie 
art. 34 ust. 2 ustawy z 17 maja 1989 r. 
Pgik (DzU z 2000 r. Nr 100 poz. 1086 ze 
zm.) umarzającej postępowanie admini‑
stracyjne i przekazującej sprawę z urzę‑
du do rozpatrzenia sądowi, przysługuje 
odwołanie do samorządowego kolegium 
odwoławczego.
lUchwała NSA (5 sędziów) 
z 19.05.2003 r.  
(OPK 32/02 ONSA 2003/4/123)
Od decyzji umarzającej postępowanie 

administracyjne i przekazującej sprawę 
o rozgraniczenie z urzędu sądowi wyda‑
nej na podstawie art. 34 ust. 2 z 17 maja 
1989 r. Pgik (DzU z 2000 r. Nr 100 poz. 
1086 ze zm.) przysługuje stronie prawo 
wniesienia odwołania do samorządowe‑
go kolegium odwoławczego.
lWyrok NSA z 22.05.2003 r.  
(II SA 2630/01 Lex nr 148839)
Unormowanie zawarte w art. 33 i 34 

ustawy z 17 maja 1989 r. Pgik (DzU 
z 2000 r. Nr 100 poz. 1086 ze zm.) wy‑
czerpująco określają sposoby zakoń‑
czenia postępowania o rozgraniczenie 
nieruchomości. Wobec takiego unormo‑
wania nie jest dopuszczalne stosowanie 
innych sposobów zakończenia postępo‑
wania o rozgraniczenie nieruchomości, 
w tym również łączenie ich w ramach 
jednej sprawy w rozumieniu material‑
nym i procesowym.
lWyrok NSA z 22.05.2003 r.  
(II SA 2678/01 Lex nr 148847)
Od decyzji o rozgraniczeniu nierucho‑

mości jako ostatecznych w postępowaniu 
administracyjnym nie służy odwołanie 
do organu II instancji. Nie oznacza to jed‑
nak, że w toku toczącego się już postępo‑
wania przed sądem powszechnym, w wy‑
niku żądania strony określonego w art. 33 
ust. 1 ustawy z 17 maja 1989 r. Pgik (DzU 
z 2000 r. Nr 100 poz. 1086 z późn. zm.), 
nie można korzystać z nadzwyczajnego 
postępowania administracyjnego.
lWyrok WSA z 26.10.2005 r.  
(IV SA/Wa 1479/05 Lex nr 191297)
Prawne czynności, których skutkiem 

jest wyłączenie dopuszczalności dalszej 
drogi administracyjnej, co do zasady wy‑
łączają również możliwość wznowienia 
postępowania administracyjnego. Do 
takich czynności należy m.in. ugoda 
zawarta przed geodetą w sprawie usta‑
lenia przebiegu linii granicznych zawie‑

rana na podstawie art. 31 ust. 4 ustawy 
z 17 maja 1989 r. Pgik (DzU z 2000 r. 
Nr 100 poz. 1086 ze zm.).

lUgoDA w PoSTęPowANIU 
RozgRANICzeNIowyM
lWyrok NSA z 27.12.1995 r.  
(SA/Kr 242/95 niepublikowany)
Decyzja o umorzeniu postępowania 

podlega zaskarżeniu w toku instancji oraz 
do NSA, tak jak każda inna decyzja admi‑
nistracyjna wydana na mocy kpa. Uma‑
rzając postępowanie, organ administracji 
powinien zbadać warunki formalne ugo‑
dy i przebieg poprzedzającego ją postępo‑
wania. Badanie to powinno obejmować 
m.in. takie okoliczności jak to, czy zawar‑
ty przed geodetą akt jest w ogóle ugodą 
w rozumieniu art. 917 kc, czy ugoda ta do‑
tyczy ustalenia granicy, czy w jej zawarciu 
uczestniczyły uprawnione podmioty.
lWyrok Sąd Apel. w Katowicach 
z 19.11.2000 r.  
(I ACa 828/00 OSA 2001/5/29)
Do zawarcia ugody niezbędne jest peł‑

nomocnictwo rodzajowe lub szczegól‑
ne. Pełnomocnictwo rodzajowe winno 
określać rodzaj czynności, do dokonania 
których pełnomocnik jest upoważniony. 
Winno zatem określać rodzaj czynnoś ci 
prawnych, które pełnomocnik może do‑
konać. Nie wystarcza podanie przedmio‑
tu objętego opracowaniem. O ile rodzaj 
czynności nie jest w pełnomocnictwie 
określony w sposób wyraźny, to dla usta‑
lenia rzeczywistej woli reprezentowanego 
mają zastosowanie reguły interpretacyjne 
dotyczące tłumaczenia oświadczeń woli, 
a wynikające z art. 56 i art. 65 kc.
lPostanowienie SN z 14.12.2001 r. 
(V CKN 575/00 Lex nr 52723)
1. Ugoda zawarta w toku sądowego po‑

stępowania rozgraniczeniowego, dotyczą‑
ca ustalenia granicy i wyznaczająca punk‑
ty graniczne między nieruchomoś ciami, 
określa stan prawny przebiegu granic tych 
nieruchomości i jest skuteczna nie tylko 
w tym postępowaniu, ale zachowuje wa‑
lor zgodnego z prawem ustalenia granicy 
lub punktu granicznego także dla określe‑
nia przebiegu granicy tych nieruchomości 
z innymi, jeśli ustalone ugodą punkty gra‑
niczne są tożsame z punktami spornymi 
dla granic innych nieruchomości.

2. Ugoda ustalająca przebieg linii gra‑
nicznej zawarta bez udziału wszystkich 
współwłaścicieli dotknięta jest nieważ‑
nością bezwzględną.
lWyrok WSA z 22.11.2005 r.  
(IV SA/Wa 1558/05 Lex 203725)
1. Wzruszenie ugody granicznej za‑

wartej w postępowaniu administracyj‑

nym może nastąpić wyłącznie według 
zasad określonych przez prawo cywilne, 
w postępowaniu przed sądem powszech‑
nym. Do oświadczeń woli stron zawar‑
tych w ugodzie mają zastosowanie zasa‑
dy ogólne wyrażone w art. 82-88 kc, z tą 
różnicą, iż w zakresie błędu zastosowa‑
nie ma art. 918 kc.

2. Postępowanie, w którym dochodzi 
do zawarcia ugody w rozumieniu przepi‑
sów prawa cywilnego, jest „zwyczajnym” 
postępowaniem administracyjnym, to‑
czącym się na zasadach kpa, zatem win‑
no być przeprowadzone zgodnie z regu‑
łami z niego wynikającymi.

lPRoTokół gRANICzNy
lPostanowienia SN z 12.12.2000 r. 
(V CKN 162/00 OSNC 2001/7-8/104)
Protokół graniczny opisujący uzgod‑

niony przez właścicieli sąsiadujących 
gruntów przebieg linii granicznej nie 
kończy administracyjnego postępowa‑
nia rozgraniczeniowego. 
lWyrok WSA z 27.06.2006 r.  
(ISA /Wa 138/06 Lex nr 232945)
Protokoły graniczne sporządzone w to‑

ku postępowania rozgraniczeniowego 
służą jedynie utrwaleniu czynności fak‑
tycznych oznaczenia przebiegu granic 
nieruchomości przez geodetę w terenie.

lzASIeDzeNIe
lPostępowanie SN z 20.09.2000 r.  
(I CKN 296/00 Lex nr 51331)
Warunkiem możliwości rozważa‑

nia kwestii zasiedzenia przygranicz‑
nych pasów ziemi w ramach kryterium 
stanu prawnego granic gruntów jest 
uprzednie ustalenie przebiegu linii gra‑
nicznej według dokumentów zaświad‑
czających o zasięgu prawa własności 
sąsiadujących ze sobą właścicieli; je‑
żeli natomiast ustalenie takie nie jest 
możliwe, to przy zastosowaniu drugie‑
go w kolejności kryterium przewidzia‑
nego w art. 153 ustalenie długotrwałości 
okresu posiadania w stopniu pozwala‑
jącym na stwierdzenie zasiedzenia nie 
jest wymagane.

lkoSzTy PoSTęPowANIA 
RozgRANICzeNIowego
lWyrok NSA z 6.12.2000 r.  
(II SA/Gd 2016/98 Palestra 
2001/7-8/206)
Procedurze administracyjnej nie jest 

znana możliwość orzekania o kosztach 
postępowania między stronami, a z prze‑
pisów działu IX kpa wywieść należy, że 
koszty postępowania (wydatki) ponosi 
organ prowadzący postępowanie. Wyni‑
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ka to z obowiązków dowodowych orga‑
nu (art. 7, art. 75 § 1, art. 77 § 1 kpa) oraz 
ze ściśle określonych przypadków, kie‑
dy koszty postępowania obciążają stronę 
(art. 262 § 1 kpa).
lWyrok NSA z 14.12.2000 r.  
(II SA/Kr 816/00 ONSA 2002/1/35)
1. Koszty postępowania rozgranicze‑

niowego nie mają charakteru kosztów, 
które w rozumieniu art. 261 § 1 kpa po‑
winny być uiszczane przez stronę z góry 
pod rygorem zwrotu wniosku na podsta‑
wie art. 261 § 2 kpa.

2. Dopuszczalność żądania przez or‑
gan administracji publicznej złożenia 
przez stronę zaliczki na poczet kosztów 
postępowania (art. 262 § 2 kpa) nie stwa‑
rza prawa do zwrotu wniosku o rozgrani‑
czenie na zasadzie art. 261 § 2 kpa w ra‑
zie niespełnienia tego żądania.
lUchwała SN z 24.01.2002 r.  
(III CZP 75/01 OSNC 2002/10/121)
Przewidziany w art. 154 § 2 kc obo‑

wiązek ponoszenia kosztów urządzeń 
znajdujących się na granicy gruntów są‑
siadujących nie obejmuje kosztów wybu‑
dowania nowego urządzenia.
lWyrok WSA z 9.06.2006 r.  
(IV SA/Wa 474/06 Lex nr 232981)
1. Przepisy Prawa geodezyjnego i kar-

tograficznego nie zawierają regulacji od‑
nośnie kosztów postępowania rozgra‑
niczeniowego. Zatem nie można z nich 
też wywieść twierdzenia, iż koszty roz‑
graniczenia prywatnych gruntów po‑
nosi wnioskujący o rozgraniczenie, jak 
również żądania uiszczenia przez stro‑
nę (nawet wnioskodawcę postępowania) 

przewidywanych kosztów z góry, „pod 
rygorem” zwrotu podania lub zaniecha‑
nia czynności uzależnionej od opłaty.

2. Podniesienie przez stronę obcią‑
żających ją kosztów postępowania roz‑
graniczeniowego następuje w trybie 
przewidzianym w art. 264 kpa. Organ 
dopiero wraz z wydaniem decyzji roz‑
strzygającej sprawę ustala w drodze 
postanowienia wysokość kosztów po‑
stępowania, osobę zobowiązaną do ich 
poniesienia i wówczas obciąża ją tymi 
kosztami. Takie postanowienie o usta‑
leniu wysokości kosztów postępowania 
określa je odpowiednio do okoliczno‑
ści sprawy, a więc żądań stron, ich inte‑
resu, czy spowodowania dodatkowych 
kosztów z winy którejś ze stron postę‑
powania. Postanowienie to może mieć 
dwojaką formę, tzn. może zawierać się 
w jednym z punktów rozstrzygnięcia 
decyzji, ewentualnie stanowić odrębny 
akt administracyjny.

l INNe
lWyrok NSA z 1.03.2001 r.  
(II SA 483/00 Lex nr 53399)
Postępowanie wszczęte przed sądem 

o usunięcie niezgodności między sta‑
nem prawnym nieruchomości ujawnio‑
nym w księdze wieczystej a rzeczywi‑
stym stanem prawnym (por. art. 10 ust. 
1 ustawy z 6 lipca 1989 r. o księgach wie-
czystych i hipotece) uniemożliwia dalsze 
prowadzenie mediacyjnego, administra‑
cyjnego postępowania rozgraniczenio‑
wego przed ustaleniem spornych spraw 
własnościowych i ewentualnie z tym 

związanych kwestii co do przebiegu gra‑
nicy między działkami.

lDwA PyTANIA Do gUgik
Dzisiaj, kiedy prawo własności odzy‑

skało swoje znaczenie, rozgraniczenia są 
i będą potrzebne społeczeństwu i wszyst‑
kie orzeczenia na ich temat są i będą po‑
mocne przy ich wykonywaniu. Chciałbym 
poruszyć jeszcze dwie sprawy, w stosun‑
ku do których, mam nadzieję, stanowi‑
sko zajmie Główny Urząd Geodezji i Kar‑
tografii. Pierwsza to jasne określenie, kto 
ma ponosić koszty rozgraniczenia: wnio‑
skodawca czy urząd po wpłaceniu zalicz‑
ki przez wnioskodawcę. I druga sprawa: 
czy jest sens utrzymywać przy podziałach 
nieruchomości dodatkowy sposób wyzna‑
czania granic nieruchomości, nazywając 
to przyjęciem granic, zamiast wykony‑
wać tę czynność jako istniejące w przepi‑
sach wznowienie granic (tym bardziej, że 
przepis o przyjęciu granic jest niezgodny 
z wcześniej uchwalonymi ustawami).
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wykRywacze 
magnetOmetRyczne
nazwa wip-mag fisher fX-3 sebakmt-metrotech fm-880 b
Rodzaj wykrywanego materiału ferromagnetyki ferromagnetyki ferromagnetyki
głębokość lokalizacji [m] do 2,2 ok. 4 ok. 5 
Częstotliwość pracy [kHz] 7 brak danych brak danych
Tryb pracy 
(statyczny/dynamiczny)

statyczny dynamiczny statyczny

Pomiar głębokości nie nie nie
Regulacja czułości tak tak tak
Sposób powiadamiania operatora 
o wykryciu 

dźwięk dźwięk dźwięk, wskaźnik analogowy

gniazdo słuchawkowe tak tak nie
Test stanu baterii tak nie tak
zasilanie (rodzaj baterii) akumulatory Ni-Cd 1 x 6F22 2 x AA
Czas pracy [h] 30 30-40 do 60
Temperatura pracy [°C] -20 do +40 -18 do +50 -18 do +50
wodoszczelność tak nie nie
waga [kg] 1,2 1,14 1
Długość [cm] 110 107 109,2 
Akcesoria słuchawki, ładowarka, pokrowiec walizka baterie
gwarancja [lata] 1 1 1
Cena netto [zł] 2300 2490 3350
Dystrybutor geo-Serwis gdańsk viking Seba Polska Sp. z o.o.

PAUlINA JAkUbICkA- 
-wIlCzyńSkA

P rzedmioty o właściwoś-
ciach magnetycznych 
znajdujące się pod po‑

wierzchnią zakłócają ziem‑
skie pole magnetyczne. Te 
właśnie anomalie wskazu‑
je magnetometr. Urządzenie 
to ma najczęściej kształt po‑
dłużnej rury i jest wyposa‑
żone w dwa czujniki. Jeśli 

zestawienie magnetometrycznych wykrywaczy metali

wyCzARowANe 
SPoD zIeMI
Przegląd wykrywaczy urządzeń podziemnych 
kończymy magnetometrami, czyli instrumen‑
tami mierzącymi wartość pola magnetycznego. 

wykryją one obiekt pod zie‑
mią, to jeden z nich to sygna‑
lizuje. Dla magnetometrów 
nie ma znaczenia kształt po‑
szukiwanego obiektu, tylko 
tworzywo, z którego jest on 
zrobiony. Służą one do wy‑
krywania ferromagnetyków, 
czyli ciał o własnościach ma‑
gnetycznych. Geodeta za jego 
pomocą może więc odnaleźć 
zarówno obiekt liniowy, jak 
i punktowy. Magnetometry 
mają dość duży zasięg pracy 

w pionie, ale też niewielką 
rozdzielczość poziomą. Nie 
ma znaczenia ułożenie in‑
strumentu w przestrzeni, po‑
nieważ ich praca ma bezkie‑
runkowy charakter. 

M agnetometry nie 
mają zbyt wielu 
funkcji. Regulować 

w nich można czułość i siłę 
sygnału głośnika. Czasami 
są też wyposażone w funkcję 
eliminowania wpływu za‑

kłóceń zewnętrznych. Dzię‑
ki możliwości odczytania po‑
laryzacji sygnału pozwalają 
na określenie, czy wykryty 
przedmiot ułożony jest piono‑
wo czy poziomo. Podobnie jak 
wykrywacze punktowe, dzie‑
limy je na statyczne i dyna‑
miczne (wymagające ciągłego 
ruchu instrumentu). Najważ‑
niejsze w pracy z tym urzą‑
dzeniem jest opanowanie roz‑
różniania dźwięków. Inaczej 
bowiem będą one brzmiały 
dla różnych przedmiotów. 

I nstrumenty są bardzo czu‑
łe. W związku z tym po‑
miar nimi może być za‑

kłócany nie tylko przez duże 
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cst magna-trak 102 cst magna-trak 202 Rd-316
ferromagnetyki ferromagnetyki ferromagnetyki

do 4,5 do 4,5 do 4,5
brak danych brak danych brak danych

statyczny statyczny brak danych

nie nie nie
tak tak tak

dźwięk, wyświetlacz dźwięk, wyświetlacz dźwięk, wyświetlacz

nie nie nie
tak tak tak

6 x lR6, Ni-MH 6 x lR6, Ni-MH 6 x lR6
100 100 ok. 100

-18 do +50 -18 do +50 -20 do +50
tak tak tak
1,3 1,3 1,3

108,6 108,6 100
futerał, baterie futerał, baterie torba przenośna

2 2 2
2900 3000 brak danych

złote Runo złote Runo Atagor Sp. z o.o.

obiekty (np. samochody, li‑
nie wysokiego napięcia), ale 
także niewielkie przedmioty. 
Magnetometry raczej nie sta‑

ną się podstawowym narzę‑
dziem pracy geodety, któremu 
jednak wygodniej korzystać 
z wykrywaczy liniowych lub 

punktowych. Używanie ma‑
gnetometrów może jednak 
uzupełnić funkcje poprzednio 
omawianych wykrywaczy. n

NowA leICA ADS80
wielkoformatowa kamera cyfro-
wa leica ADS80 dostępna jest 
w dwóch konfiguracjach SH81 
i SH82. znajdzie ona zastosowa-
nie w różnych geoprzestrzennych 
projektach, od ortofotomapy po 
kartowanie 3D. Poprawiona prze-
pustowość nowej jednostki kontrol-
nej CU80 z pamięcią flash MM80 
ułatwia jednoczesne pozyskiwanie 

danych o jednakowej rozdzielczości 
obrazu we wszystkich pasmach. ka-
mery będą wykorzystywane w apli-
kacjach fotogrametrycznych i telede-
tekcyjnych. 

źRóDło: leICA

UlTRACAMl
Amerykańska firma vexcel Imaging 
zaprezentowała nowy produkt – ka-
merę lotniczą UltraCaml. Urządze-
nie, zaprojektowane z myślą o ma-
łych przedsiębiorstwach, rejestruje 
jednocześnie dwa rodzaje zdjęć: 
Rgb i w bliskiej podczerwieni, 
w krótkim 2-sekundowym interwa-
le czasu. Pas pokrycia wynosi 80% 
przy 3-calowym pikselu (7,62 cm). 
Nowością jest możliwość integra-
cji z systemem sensorów lidarowych 
w tym samym samolocie.

źRóDło: vexCel IMAgINg

RMk D FIRMy INTeRgRAPH
średniego formatu cyfrowa kamera 
lotnicza RMk D charakteryzuje się 
najwyższą jak dotąd dokładnością 
w swojej klasie i znaczną rozdziel-
czością geometryczną. Na każdy 
piksel przeznaczono 14 bitów, a du-
ży (70 db) dynamiczny zakres ra-
diometryczny umożliwia pozyskanie 
wysokiej jakości zdjęć nawet przy 
gorszym oświetleniu. Szeroki zakres 
kompensacji rozmazania (FMC) re-
dukuje nieostrość zdjęć, a zastoso-
wane sensory pozwalają na jedno-
czesne pozyskanie obrazów Rgb 
i w podczerwieni. wprowadzenie 
RMk D na rynek planowane jest na 
początek 2009 roku.

źRóDło: INTeRgRAPH
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Firma Topcon Positionig Sys-
tems wprowadziła na ry-

nek nowy kontroler FC-120. 
Urządzenie mimo niewiel-
kich rozmiarów ma wiele 
zaawansowanych funkcji. 
zainstalowano w nim sys-
tem operacyjny windows 
Ce.NeT 5.0, wyposażono 
w procesor 520 MHz xSca-

koNTRoleR FC-120 
ToPCoNA

le oraz pamięć RAM wiel-
kości 64, 128 lub 256 Mb, 
porty do kart pamięci CF 
i SD oraz łącze bluetooth. 
Sprzęt pracuje na litowo-jo-
nowych bateriach, a duża 
klawiatura i dotykowy wy-
świetlacz ułatwiają pracę 
w terenie. 

źRóDło: ToPCoN

apLikacje Leiki 
dLa gnss
leica geosystems wpro-
wadziła nowe wersje opro-
gramowania gNSS Spider 
v3.1 oraz gNSS QC v2.1. 
Nowością w gNSS Spider 
v3.1 jest sieciowa usługa 
DgPS oraz serwis User lo-
cation umożliwiający uzys-
kanie bezpiecznego do-
stępu on-line do informacji. 
wprowadzono udoskona-
lenia do obsługi RTk, wir-
tualnych stacji referencyj-
nych oraz aplikacji Spider 
business Center. Poprawio-
no też zaawansowane mo-
delowanie i przetwarzanie 
algorytmów. z kolei gNSS 
QC v2.1 to najnowsza 
wersja oprogramowania 
do kontroli jakości i analizy 
danych dla stacji referencyj-
nych gNSS. Dzięki wpro-
wadzeniu formatu SINex 
umożliwia ona dogodną 
wizualizację oraz monitoro-
wanie przemieszczeń. 
źRóDło: leICA geoSySTeMS

arcgis 9.3 
z adObe acRObat 9
Firmy eSRI i Adobe współ-
pracują nad ułatwieniem 
obsługi map w PDF. korzys-
tając z map zapisanych 
w tym formacie, odbiorcy 
mogą znaleźć i wyświetlić 
żądaną lokalizację przy 
użyciu współrzędnych x i y, 
a także wykonywać bezpo-
średnie pomiary. zapis pro-
jektu w formacie PDF moż-
liwy będzie w wersji 9.3 
ArcgIS Desktop, ArcgIS 
Server i ArcgIS engine.

źRóDło: eSRI PolSkA

autOdesk: 
pOLska weRsja bim
Firma Autodesk wprowadziła pol-
skie wersje najnowszych rozwiązań 
do modelowania informacji o bu-
dynku (bIM – building information 
modeling) – Revit Architecture, Revit 
Structure, AutoCAD Architecture, 
AutoCAD Civil 3D. bIM to zintegro-
wany proces tworzenia, a następ-
nie wykorzystywania skoordyno-
wanych, spójnych i przeliczalnych 
informacji o budynku, począwszy 
od etapu projektowania poprzez 
budowę aż do jego użytkowania. 
wykorzystując bIM, architekci, kon-
struktorzy, budowniczowie i właś-
ciciele budynków mogą tworzyć 
skoordynowane cyfrowe informacje 
projektowe i dokumentację, a dzięki 
nim dokładnie przewidywać zacho-
wanie się budynku, jego wygląd 
oraz koszty.
lRevit architecture 2009 – umoż-
liwia wczesną weryfikację koncepcji 
projektowych dzięki lepszym możli-
wościom analitycznym i wizualizacji 
m.in. poprzez zwiększone możliwo-
ści w zakresie zrównoważonego 
projektowania oraz łatwiejszą wy-
mianę z aplikacjami partnerskimi. 
lRevit structure 2009 – wzboga-
cony o większe możliwości mode-
lowania i tworzenia dokumentacji; 
współpracuje z nowo pozyskanymi 
rozwiązaniami firmy Robobat. 
lautocad architecture – zapew-
nia lepszą wydajność podczas pro-
jektowania i tworzenia dokumentacji 
w środowisku AutoCAD, zautomaty-
zowanie procesu kreślenia (większy 
zestaw narzędzi) oraz szybsze two-
rzenie dokumentacji. 
lautocad civil 3d 2009 prze-
znaczony jest do realizacji zadań 
z zakresu inżynierii lądowej (prace 
geodezyjne i projektowanie, składa-
nie dokumentacji i realizacja modeli 
trójwymiarowych służących do stero-
wania za pomocą gPS maszynami 
na placu budowy). Program oferuje 
m.in.: lrozwiązanie do analiz przy 
projektowaniu kanalizacji sanitarnej 
i burzowej (m.in. możliwość przepro-
wadzania kontroli kolizji), analiz wo-
dodziałów, modelowania zbiorników 
retencyjnych i analiz przepustów; 
lpełną funkcjonalność geodezyjną 
(m.in. bezpośrednie importowanie 
nieprzetworzonych danych); 
lprojektowanie dróg na podstawie 
zadanych szczegółowych kryteriów.

źRóDło: AUToDeSk

od lipca jest już dostęp-
na najnowsza wersja 

oprogramowania do obsługi 
tachimetrów i odbiorników 
gPS – TopSURv. Posiada 
ona przede wszystkim ulep-
szoną bazę danych, w któ-
rej zapisywane są wszystkie 
dane pomiarowe. Dzięki te-
mu obsługa instrumentu jest 
szybsza i dane zajmują mniej 
miejsca w pamięci sprzętu. 
Jest też nowe menu w postaci 
dużych przycisków, zmienio-
no również obsługę plików 

TopSURv 7.1

DxF, Dwg, DgN. obecnie 
przygotowywana jest polska 
wersja językowa. Aktuali-
zacja oprogramowania jest 
bezpłatna. 

źRóDło: TPI Sp. z o.o.

wSkAźNIk lASeRowy ToPCoNA
Japońska firma Topcon Cor-
poration wprowadziła nową 
generację wskaźnika lasero-
wego, w jaki wyposażane są 
bezlustrowe tachimetry dale-
kiego zasięgu serii gPT- 
-7500 oraz gPT-9000. Plam-
ka nowego wskaźnika jest le-
piej widoczna i pozwala na 

dokładniejsze niż dotychczas 
wycelowanie na obiekt pomia-
rowy nawet przy dłuższych ce-
lowych. Dzięki temu praca za-
równo w miejscach ciemnych 
(np. tunelach), jak i w świet-
le dziennym, jest łatwiejsza, 
a wyniki dokładniejsze.

źRóDło: TPI Sp. z o.o.

Firma google Inc. udostęp-
niła narzędzie Map Maker 
do uzupełnianiania swoimi 
danymi treści map dostępnych 
w serwisach google Maps 
i google earth. korekta i uzu-
pełnianie danych zapisanych 
w Map Maker są wykonywa-
ne przez specjalistów  

MAP MAkeR Do eDyCJI w google
z google, a następnie przeno-
szone na mapy podstawowe. 
Użytkownicy mogą edytować 
m.in.: drogi, jeziora, parki, PoI, 
miejscowości. obecnie do edy-
cji przygotowano mapy tylko kil-
kunastu krajów, w tym: wietna-
mu, Cypru, Pakistanu i Jamajki.

źRóDło: gISloUNge
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koNkURS NA węzły
gUGiK ogłosił 16 lipca wy‑

niki konkursu na opra‑
cowanie koncepcji i rozwią‑
zań technicznych w zakresie 
rozwoju Krajowej Infrastruk‑
tury Informacji Przestrzennej 
w ramach projektu GEOPOR‑
TAL.GOV.PL. Wyniki sądu 
konkursowego:
lNagroda nr 1 – za 1. naj‑

wyżej ocenioną koncepcję 
nr 1 (Węzeł Topograficzny 
KIIP) – Intergraph Polska 
z Warszawy – zaproszenie 
do negocjacji w trybie z wol‑
nej ręki na uszczegółowienie 
opracowanej koncepcji i roz‑
wiązań technicznych wraz 
z pilotażowym wdrożeniem 
systemów zarządzania baza‑
mi danych przestrzennych 
pozostającymi w kompeten‑
cji służby geodezyjnej i kar‑
tograficznej przeznaczonych 
dla węzła topograficznego 

według nagradzanej koncep‑
cji, we wskazanych lokaliza‑
cjach (maksymalnie 3).
lNagroda nr 2 – za 2. naj‑

wyżej ocenioną koncepcję 
nr 1 – konsorcjum OPEGIEKA 
z Elbląga i COMPASS z Kra‑
kowa – zaproszenie do nego‑
cjacji w trybie negocjacji bez 
ogłoszenia (maksymalnie 2 lo‑
kalizacje).
lNagroda nr 3 – za 3. naj‑

wyżej ocenioną koncep‑
cję nr 1 – konsorcjum CO‑
MARCH z Krakowa, Tukaj 
Mapping Central Europe 
z  Krakowa, ISPiK S.A. z Gli‑
wic, Systherm Info z Pozna‑
nia – zaproszenie jw.
lNagroda nr 4 – za 1. naj‑

wyżej ocenioną koncepcję nr 2 
(Węzeł Katastralny KIIP) – In‑
tergraph Polska z Warszawy – 
zaproszenie jak w nagrodzie 1, 
tylko dla węzła katastralnego 
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ARiMR podpisała umowy 
na przeprowadzenie kont-

roli na miejscu w 2008 roku. 
zostanie ona zrealizowana 
w prawie 109 tys. gospo-
darstw, co stanowi ok. 7,4% 
ogólnej liczby gospodarstw 
ubiegających się o płatnoś-
ci obszarowe. Na terenach, 
gdzie stwierdzono w ubiegłym 
roku wzrost nieprawidłowoś-
ci i błędów popełnianych we 
wnioskach, zwiększona zosta-
ła w tym roku liczba kontrolo-
wanych gospodarstw. w gos-
podarstwach należących do 
83 749 beneficjentów kontro-
la zostanie przeprowadzona 
metodą inspekcji terenowej, 
a w 25 138 – metodą FoTo. 
Do kontroli drugą metodą wy-
typowanych zostało 30 obsza-
rów w 11 województwach. 
około 5% kontroli przeprowa-
dzą pracownicy ARiMR w ra-
mach tzw. kompleksowych 
kontroli obejmujących również 
kontrole w ramach progra-
mów rolnośrodowiskowych. 

PoCząTek koNTRolI
ARiMR zawarła już umowy 
na przeprowadzenie kontroli: 
leurosystem – wielkopolskie, 
lgeo mar – zachodniopo-
morskie, lkPg – opolskie, 
loPgk lublin – lubelskie, 
loPgk geomap – lubuskie, 
loPgk olsztyn – kujawsko- 
-Pomorskie i warmińsko-Mazur-
skie, lgeokart-International 
– Podkarpackie, loPgk kra-
ków – świętokrzyskie, lTech-
mex – Mazowieckie, Pomor-
skie i Podlaskie, lMggP  
Tarnów – łódzkie i Małopol-
skie, lzUgik Pryzmat z Częs-
tochowy – śląskie, lPgk ver-
tical – Dolnośląskie. 

wroku 2007 wnioski 
o dopłaty bezpośred-

nie złożyło ponad 1,5 mln 
producentów. liczba ta była 
nieznacznie niższa niż w roku 
2006, co wskazuje na stabi-
lizację liczby producentów 
ubiegających się o dopła-
ty bezpośrednie. w 2007 r. 
w skali kraju przeprowadzono 

gugik OgłOsił
lPrzetargi nieograniczone na wy-
konanie pomiarów pola magne-
tycznego oraz przyspieszenia siły 
ciężkości. w pierwszym prze-
targu przedmiotem zamówienia 
jest wykonanie pomiarów składo-
wych pola magnetycznego ziemi 
na 5 wiekowych pkt magnetycz-
nych oraz pomiarów kontrolnych 
na 21 pkt podstawowego zdjęcia 
magnetycznego kraju wraz z do-
kumentacją. Jedyną ofertę złożył 
Igik (cena: 64,9 tys. zł brutto, ter-
min 120 dni). Natomiast drugi prze-
targ obejmuje wykonanie abso-
lutnych pomiarów przyspieszenia 
siły ciężkości na 6 pkt absolutnych 
zachodniej grawimetrycznej bazy 
kalibracyjnej oraz 3 pkt absolut-
nych podstawowej osnowy grawi-
metrycznej kraju, a także pomia-
rów względnych na 3 ekscentrach 
każdego pkt absolutnego (łącznie 
36 przęseł) oraz sporządzenie 
dokumentacji. ofertę złożyło kon-
sorcjum: Politechnika warszawska 
i Igik (cena 159,5 tys. zł, termin – 
4 miesiące). Na przetargi zama-
wiający przeznaczył odpowiednio 
56,6 oraz 180 tys. zł.
lPrzetarg nieograniczony na 
opracowanie warstwy budynków 
gbDoT. zamówienie o szacun-
kowej wartości prawie 2,9 mln 
złotych przewiduje wykonanie 
klasy „budynki” wraz z punktami 
adresowymi i granicami administra-
cyjnymi dla części województw: 
dolnośląs kiego, małopolskiego, 
opolskiego, pomorskiego, śląskie-
go, świętokrzys kiego i zachod-
niopomorskiego. opracowanie 
obejmuje łącznie obszar 77 powia-
tów i podzielono je na 7 obiektów 
(województwa). Czas realizacji – 
7 miesięcy, kryterium wyboru oferty 
– najniższa cena, termin składania 
ofert – 14 sierpnia 2008 r.
lPrzetarg na dostawę zespo-
łu serwerów, macierzy dyskowej, 
urządzeń sieciowych wraz z insta-
lacją, w ramach realizacji projektu 
geoPoRTAl.gov.Pl. Postępo-
wanie prowadzone jest w trybie 
ograniczonym przyspieszonym. 
Pilna potrzeba realizacji wynika 
z terminu zakończenia realizacji 
projektu geoPoRTAl.gov.Pl. 
kryterium oceny ofert będzie ce-
na (80%) i termin dostawy (20%). 
Termin składania wniosków o do-
puszczenie do udziału w postępo-
waniu minął 1 sierpnia.

źRóDło: gUgik

w wariancie A (maksymalnie 
5 lokalizacji).
lNagroda nr 5 – za 2. naj‑

wyżej ocenioną koncepcję 
nr 2 – konsorcjum OPEGIEKA 
z Elbląga i COMPASS z Kra‑
kowa – zaproszenie do nego‑
cjacji w trybie negocjacji bez 
ogłoszenia (maksymalnie 5 lo‑
kalizacji).
lNagroda nr 6 – za 3. naj‑

wyżej ocenioną koncepcję 
nr 2 – konsorcjum GEOBID 
z  Katowic, LEVEL z Siedlec 
– zaproszenie jw.
lNagroda nr 7 – za 1. naj‑

wyżej ocenioną koncepcję 
nr 3 (Węzeł Katastralny KIIP) 
– konsorcjum GEOBID z Ka‑
towic, LEVEL z Siedlec – za‑
proszenie jak w nagrodzie 1, 
tylko dla węzła katastralnego 
w wariancie B (maksymalnie 
12 lokalizacji).

źRóDło: gUgik

ok. 106 tys. kontroli z tytułu 
płatności bezpośrednich. blis-
ko 73% gospodarstw skont-
rolowanych zostało metodą 
inspekcji terenowej, a około 
27% metodą FoTo. Najczęś-
ciej stwierdzane podczas 
kont roli na miejscu niepra-
widłowości to zawyżanie 
o 3-10% powierzchni gospo-
darstw uprawnionej do dopłat 
(głównie przypadki nieza-
mierzone, wynikające z po-
myłek). Po analizie danych 
stwierdzono, że poziom tego 
rodzaju nieprawidłowości 
w skali kraju wyniósł 16,97%. 
Innym rodzajem nieprawid-
łowości wykrytym przez 
kontrolerów było zgłaszanie 
przez rolników we wnioskach 
obszarowych działek, na któ-
rych nie prowadzili działal-
ności rolniczej i nie utrzymy-
wali tych gruntów w dobrej 
kulturze rolnej (nie kwalifikują 
się one do przyznania dopłat 
bezpośrednich). 

źRóDło: ARiMR



RyNek

MAGAZYN GeoiNforMAcYJNY Nr 8 (159) SierPieŃ 2008

57

TeCHMex: zMIANA zARząDU
zarząd Techmex SA poinfor-
mował, że zwyczajne walne 
zgromadzenie Spółki uchwałą 
z 30 czerwca 2008 r., odwo-
łało Andrzeja golę z funkcji 
członka zarządu Techmex, 
w wyniku złożenia przez nie-
go rezygnacji. Aktualnie za-
rząd Techmeksu tworzą prezes 

Jacek Studencki oraz człon-
kowie: bogumiła Jakubiec, 
zbigniew wilczyński. Andrzej 
gola był zatrudniony na stano-
wisku dyrektora Działu gIS od 
stycznia 2006 r., natomiast od 
12 grudnia 2006 r. był człon-
kiem zarządu.

źRóDło: TeCHMex S.A.

INSTRUMeNTy DlA MeN
Firma TPI zakończyła dostawy bezlustrowych tachimetrów elek-
tronicznych Topcon gPT-3107N oraz niwelatorów optycznych 
AT-g6 gl dla Ministerstwa edukacji Narodowej. Dostawy te by-
ły realizacją największego w Polsce przetargu na dalmierze i ni-
welatory (łącznie 860 instrumentów), wygranego przez firmę TPI, 
wyłącznego dystrybutora japońskiej firmy Topcon Corporation. 
w ciągu niecałego miesiąca 43 średnie szkoły techniczne z ca-
łego kraju otrzymały zestawy tachimetryczne i niwelacyjne, zaku-
pione przez MeN. Sprzęt będzie wykorzystywany do nauczania 
młodzieży oraz do przeprowadzania egzaminów zawodowych 
w zawodzie technik geodeta.

źRóDło: TPI Sp. z o.o.

pRzetaRgi maRszałkOwskie
lurząd marszałkowski w zielonej górze ogłosił przetarg 
nieograniczony na zebranie i zorganizowanie w zdefiniowa-
ne struktury danych dotyczących sieci dróg, kolei, budowli 
mostowych (...) w ramach opracowania bDoT (TbD) dla woj. 
lubuskiego. Prace podzielono na dwa etapy. Termin realiza-
cji zamówienia – 16 marca 2009 roku. wadium – 16 tys. zł. 
oferty można było składać do 29 lipca.
lurząd marszałkowski w bydgoszczy ogłosił przetarg 
otwarty na zebranie i zorganizowanie w odpowiednie struk-
tury, aktualizację i integrację danych dla potrzeb bDT (TbD) 
woj. kujawsko-pomorskiego. Szacunkowa wartość zamówie-
nia wynosi 211 tys. euro netto. zadanie należy zrealizować 
do końca 2008 roku. Termin składania ofert: 3 września.
lurząd marszałkowski w białymstoku ogłosił przetarg 
nieograniczony na zebranie i zorganizowanie w zdefiniowa-
ne struktury danych dotyczących sieci dróg i kolei oraz bu-
dowli mostowych woj. podlaskiego w ramach opracowania 
gbDoT. Termin realizacji zamówienia – 7 miesięcy od pod-
pisania umowy, wadium – 15 tys. zł, oferty można składać 
do 1 września 2008 r.
lw przetargu nieograniczonym um w poznaniu na zebra-
nie i zorganizowanie w odpowiednie struktury danych doty-
czących sieci dróg, kolei, budowli mostowych (...) w ramach 
opracowania TbD z obszaru części woj. wielkopolskiego 
za najkorzystniejszą dla obiektu I uznano ofertę konsorcjum: 
wPg z warszawy, oPgk z krakowa, kPg z krakowa, 
Pol kART z warszawy, PolkoM z ostrowi Mazowieckiej 
(cena 1,134 mln zł). Natomiast dla obiektu II – ofertę kon-
sorcjum geoMAT z Poznania, geo-ToP z Poznania, Pgk 
PlAND z warszawy, oPgk z koszalina, gePol z Poznania 
(cena 1,074 mln zł). 
lurząd marszałkowski w szczecinie wybrał najkorzyst-
niejszą ofertę w przetargu na zebranie i zorganizowanie 
w zdefiniowane struktury danych dotyczących sieci kolei, sie-
ci cieków oraz wód powierzchniowych dla obszaru woj. za-
chodniopomorskiego w ramach opracowania gbDoT. 
w postępowaniu złożono 12 ofert, najkorzystniejsza – 
556 tys. zł brutto (oPgk Sp. z o.o. z koszalina), najdroższa 
– 838 tys. zł (zUgik PRyz MAT z warszawy).
lwybrano najkorzystniejszą ofertę w przetargu bgwm na 
zebranie i zorganizowanie w odpowiednie struktury danych 
dla potrzeb bDT (TbD) powiatu otwockiego. w postępowaniu 
złożono 4 oferty, a za najkorzystniejszą uznano ofertę konsor-
cjum: PPgk S.A. z warszawy, InterTIM Pietrzak ludmiła z Su-
wałk, oPgk Sp. z o.o. z olsztyna, oPegIekA Sp. z o.o. z el-
bląga (549 tys. zł).

źRóDło: UMwl, UMww, UMwz, bgwM, UMwkP, UMwP

R e k l A M A
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25.07.08

TECHMEX SAzł

25.06.08

nOtOwania giełdOwe

36,40

PPWK SA

5

35

30

4,19

1,89

1,57

3,67
1,70

1,48

PROCAD

WASKO SA

27,03

0

Spółka Sygnity zawarła dwie umowy 
ze spółką Terra Technologies Sp. z 

o.o. z katowic, których przedmiotem jest 
sprzedaż wszystkich posiadanych przez 
Sygnity akcji w spółkach zależnych geo-
mar i kPg. wartość transakcji to 17 mln zł. 
Przedmiotem transakcji jest 127 263 akcji 
imiennych spółki geomar o wartości nomi-
nalnej 10 zł każda, stanowiących 81,35% 
kapitału zakładowego oraz 19 847 udzia-
łów spółki kPg o wartości nominalnej 50 
zł każdy, stanowiących 81,66 % kapitału 
zakładowego. Udziały w geomar zosta-

SygNITy SPRzeDAłA 
geoMAR I kPg 

ły sprzedane za 10,85 mln zł, a kPg za 
6,15 mln zł. wcześ niej firma Sygnity ze 
sprzedaży aktywów uzyskała 43 mln zł. 
Umowa przewiduje ścisłą współpracę 
Sygnity zarówno z Terra Technologies, jak 
i z kPg oraz geomar przez dwa lata. 
Sygnity koncent rować się będzie na wyko-
nawstwie części informatycznej wdrożeń, 
a Terra Technologies, kPg i geomar – na 
części nieinformatycznej. Członkiem jedno-
osobowego zarządu spółki Terra Techno-
logies jest Mariusz brzoskiewicz.

źRóDło: CoMPUTeRwoRlD

wydział geodezji i gospodarki 
Mieniem Urzędu Miasta katowi-

ce ogłosił przetarg nieograniczony na 
modernizację ewidencji budynków i ak-
tualizację ewidencji gruntów w zakresie 
użytków gruntowych dla terenów zabu-
dowanych i zurbanizowanych w obrę-
bach ewidencyjnych wybranych dzielnic 
katowic. wartość zamówienia szaco-
wana jest na 1,1-2,1 mln zł, konieczne 
jest wpłacenie wadium w wysokości 
30 tys. zł. Termin realizacji – 1 listopada 
2009 r., składanie ofert – do 19 sierp-
nia, kryterium ich oceny będzie cena.
Natomiast 16 lipca otwarto oferty 

MoDeRNIzACJA egib
w przetargu biura geodezji i katastru 
m.st. warszawy na modernizację ewi-
dencji gruntów i budynków w dzielnicy 
białołęka m.st. warszawy – część II. 
w postępowaniu złożono 2 oferty: AbM 
Studio geodezji i kartografii Numerycz-
nej  z warszawy – 4,27 mln zł; konsor-
cjum firm wPg S.A. z warszawy (lider) 
oraz Polskie Przedsiębiorstwo geode-
zyjno-kartograficzne S.A. z warszawy 
– 3,93 mln zł. zamawiający przeznacza 
2 mln na realizację projektu, a jedynym 
kryterium oceny ofert jest cena. 

źRóDło: DzIeNNIk URzęDowy Ue,  
bgik m.st. wARSzAwy 

Firma gISPRo Sp. z o.o. ze Szczecina 
30 czerwca 2008 r. podpisała umowę 
z bgk o kredyt technologiczny na pro-
jekt „Cyfrowa Stacja Technologiczna” 
(na kwotę 1,87 mln zł, co stanowi 75% 
wartości całego projektu). kredyt tech-
nologiczny umarzalny do 50% jest jedną 
z form pomocy państwa dla MSP w re-
alizacji projektów innowacyjnych. Pro-
jekt gISPRo to system przeznaczony do 
mobilnego kartowania bazujący na bar-
dzo szybkich i wydajnych skanerach au-
striackiej firmy Riegl, cyfrowych kamerach 
wideo, systemie pozycjonowania gPS/
IMU amerykańskiej firmy Applanix PoS 
lv 420 v4 oraz wielokanałowym geora-
darze włoskiej firmy IDS.

MARCIN MUCHA, wICePRezeS gISPRo

kReDyT NA STACJę

K R Ó T K O
lFormat PDF (Portable Document Format) 
koncernu adobe systems stał się 2 lipca 
oficjalnym standardem Międzynarodowej 
organizacji Standaryzacji (ISo 32000-1); 
korzysta z niego większość firm, instytucji 
i organizacji na całym świecie, a ponad 
2 tys. firm tworzy oprogramowanie bazu-
jące na przetwarzaniu PDF-ów.
lkorporacje autodesk i bentley sys-
tems zawarły porozumienie dotyczące 
współpracy ich oprogramowania architek-
tonicznego, budowlanego i inżynierskie-
go; firmy wymienią się m.in. bibliotekami 
oprogramowania; współpraca umożliwi 
wykorzystywanie różnych źródeł informa-
cji oraz lepszy przepływ danych w trakcie 
realizacji projektów; w 2004 r. US Natio-
nal Institute of Standards and Technology 
zbadał, że rocznie prawie 16 mld dola-
rów jest tracone przez nieodpowiednią 
współpracę różnego rodzaju oprogramo-
wania inżynierskiego.
lgoogle inc. planuje wejść z usługą 
Street view na brytyjski rynek, wzboga-
cając serwisy google Maps i google 
earth poprzez dodawanie zdjęć ulic; 
produkt, wprowadzony już w USA, spot-
kał się z negatywnym odbiorem przy-
padkowo sfotografowanych osób, które 
zarzucają firmie wykorzystywanie ich 
wizerunku do celów komercyjnych; w od-
powiedzi google zastosuje technologię 
wykrywającą twarze na obrazach, a na-
stępnie je komputerowo zamaże. 
l10 lipca fiński koncern nokia zakoń-
czył przejęcie amerykańskiej firmy NAv-
TeQ – producenta cyfrowych map na-
wigacji satelitarnej; wcześniej (2 lipca) 
zgodę na transakcję o wartości 8,1 mld 
dolarów wyraziła komisja europejska.
l26 czerwca br. japońska Sokkia Co., 
ltd. zmieniła nazwę na sokkia topcon 
co., Ltd.; marka Sokkia pozostaje nie-
zmieniona; o integracji obu japońskich 
wytwórców (Sokkia i Topcon) zadecydo-
wano 16 marca; Topcon zapłacił łącznie 
194 mln dolarów.
lPięciu niezależnych dilerów topco-
na z Australii utworzyło firmę – Position 
Partners; jest to jeden z największych dys-
trybutorów Topcona na świecie; Position 
Partners zatrudnia ponad 120 osób, sie-
dziba znajduje się w Melbourne.
lod 1 stycznia 2010 r. trimble z przy-
czyn ekonomicznych przeniesie produk-
cję sprzętu geodezyjnego (tachimetry, 
niwelatory, odbiorniki gPS) z Jeny do 
Szwecji i Chin (Szanghaj); w Jenie pozo-
stanie tylko dział zajmujący się badania-
mi i rozwojem.
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techmeX LideRem 
wig infORmatyka
Spółka giełdowa Techmex 
S.A. z bielska-białej zaję-
ła I miejsce w subrankingu 
WIG Informatyka w ramach 
Rankingu ToP Total Share-
holder Return 2007, przy-
gotowanego przez „Ceo 
Magazyn Top Menedże-
rów” oraz Szkołę główną 
Handlową w warszawie. 
zestawienie obejmuje naj-
lepsze spółki notowane na 
giełdzie Papierów war-
tościowych w warszawie 
pod względem całkowitej 
stopy zwrotu dla akcjona-
riuszy. z wynikiem 65% za 
rok 2007 Techmex zajął 
także II miejsce w kategorii 
Tech WIG. wręczenie na-
gród i wyróżnień nastąpiło 
podczas debaty „budowa-
nie wartości firmy dla akcjo-
nariuszy”, która odbyła się 
3 lipca tego roku w siedzi-
bie gPw. Spółkę Techmex 
S.A. reprezentował prezes 
Jacek Studencki. 

źRóDło: TeCHMex

PolSkIe STACJe 
SeJSMICzNe
Naukowcy z Instytutu 

geofizyki PAN skonstru-
owali sieć 24 stacji sejsmicz-
nych, dzięki którym ich uwa-
dze nie ujdzie żaden wstrząs 
i możliwe będzie dokładne 
prognozowanie aktywności 
sejsmicznej. Chociaż w Polsce 
silne trzęsienia nie występują, 
jednak do słabszych wstrzą-
sów dochodzi cały czas. Na 
świecie co roku zdarza się 
jedno wielkie trzęsienie, kil-
kanaście poważnych oraz 
2-3 miliony mikrowstrząsów.
Dzięki monitorowaniu aktyw-
ności wydzielonych regionów 
Polski powstaną sejsmiczne 
mapy. Umożliwi to wyznacze-
nie obszarów najbezpiecz-
niejszych sejsmicznie, by moż-
na było lokować tam ważne 

i wrażliwe obiekty przemysło-
we (np. elektrownie jądrowe).
Sieć stacji składa się z czte-
rech stacjonarnych oraz 
20 przenośnych urządzeń 
sejsmicznych. komunikują się 
one z centralą za pośrednic-
twem sieci telefonii komórko-
wej. Stacje są umieszczane 
w miejscach oddalonych od 
dróg i zakładów przemysło-
wych, aby wstrząsy wytwa-
rzane przez przejeżdżające 
samochody czy pracujące 
maszyny nie zakłócały po-
miarów.
Projekt przedstawiono pod-
czas konferencji prasowej 
w Instytucie geofizyki PAN 
w warszawie.

źRóDło: SeRwIS NAUkA 
w PolSCe

Portal internetowy wirtual-
na Polska udostępnił serwis 
DoCelu.pl. Jest to lokalizator 
internetowy umożliwiający 
m.in. wyszukiwanie obiektów 
na mapie, wyznaczanie tras 
i przeglądanie planów miast. 
zawiera szczegółową mapę 
Polski, europy oraz plany wy-
branych miast. oprócz wy-
znaczania tras (najszybszej 
lub najkrótszej) i określania od-
ległości, można w nim także 

wIRTUAlNA PolSkA MA MAPę
wyszukiwać obiekty PoI, a na-
wet samodzielnie je dodawać. 
Udostępniono również opcję 
drukowania mapy i przesyła-
nia mailem linku do niej. Part-
nerem wirtualnej Polski w tym 
projekcie jest spółka pkt.pl Pol-
skie książki Telefoniczne, która 
dostarcza bazę firm i instytu-
cji (obiektów PoI). Dostawcą 
danych mapowych jest firma 
emapa.

PJw

geoDeCI-PIłkARze
wzabrzu już po raz 

dziesiąty odbyły się 
Mistrzostwa Polski geode-
tów w piłce nożnej pięciooso-
bowej. Tegoroczną imprezę 
patronatem objęła prezydent 
miasta zabrza Małgorza-
ta Mańka-Szulik. w mistrzo-

stwach wzięło udział osiem 
drużyn i żadna z nich nie pod-
dała się bez walki. biorąca 
udział po raz dziesiąty druży-
na geoMAP z zielonej gó-
ry w tym roku nie dała szans 
innym i po rzutach karnych 
wygrała w finale z Pryzma-

tem, który wcześniej stanął na 
drodze drużynie wPg war-
szawa (ta trzy razy z rzędu 
sięgnęła już po tytuł Mistrza 
Polski). wyniki drużyn:
1. geoMAP zielona góra
2. Pryzmat zabrze
3. wPg warszawa

4. ART-geo zielona 
góra
5. wekToR war-
szawa
6. veRTICAl żory
7. Techmex bielsko- 
-biała
8. Czerski Trade war-
szawa.
Najlepszym strzel-
cem został krzysztof 
Mickiewicz (Pryzmat 
zabrze), zawodnikiem 
– Sebastian Sołek 
(geoMAP), bramka-
rzem – Paweł kowal 
(ART-geo), a drużyną 
fair play – veRTICAl.

Tekst i zdjęcie  
kRzySzToF belkA
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HeNRyk bARToSzewICz 

S eria ta jest przedsięwzięciem edy‑
torskim realizowanym pod patro‑
natem Międzynarodowej Komisji 

Historii Miast (Commission Internatio‑
nale pour l’Histoire des Villes), która pod‑
czas zjazdu w Wiedniu w 1965 r. podjęła 
decyzję o przystąpieniu do prac nad pub-
likowaniem źródeł kartograficznych do 
dziejów miast europejskich. W trzy lata 

DzIeJe kRAkowA  
 w kARTogRAFII

Atlas historyczny Krakowa ukazał się w 750. rocznicę 
lokacji tego miasta. Został opublikowany nakładem To‑
warzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa 
jako I zeszyt Kraków tomu V Małopolska (pod redak‑
cją Zdzisława Nogi) Atlasu historycznego miast polskich 
wydawanego drukiem od 1993 r. 

później przedstawione zostały podstawo‑
we zasady edycji atlasów historycznych 
miast, uzupełnione nowymi ustalenia‑
mi w 1995 r. W latach 70. XX w. atlasy 
historyczne miast wydawano w trzech 
krajach: Republice Federalnej Niemiec, 
Anglii i Finlandii. W następnym dzie‑
sięcioleciu atlasy zaczęły ukazywać się 
także w: Danii, Francji, Holandii, Irlan‑
dii, Islandii, Włoszech, Austrii i Szwecji, 
a w latach 90. w: Polsce, Czechach, Szwaj‑
carii, Rumunii, Belgii i Chorwacji. 

P race nad Atlasem historycznym miast 
polskich podjął u nas zespół badaczy 
kierowany przez Antoniego Czacha‑

rowskiego, działający w Instytucie Histo‑
rii i Archiwistyki Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu. Serię zapoczątko‑
wał tom I – Prusy Królewskie, zeszytem El-
bląg, wydanym w 1993 r. Ukazały się jesz‑
cze 3 zeszyty tomu I: Toruń, Grudziądz 
i Chełmno. Ponadto w ramach tomu II – 
Kujawy wydano zeszyt Bydgoszcz, a to‑
mu III – Mazury zeszyt Giżycko. W końcu 

Rys. 1. Panorama Krakowa od południa, przed 1600 r., Archiwum Państwowe w Krakowie, Zbiór Kart., sygn. V-10 
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lat 90. drugi zespół autorski kierowa‑
ny przez Martę Kaletynową-Młynarską 
we Wrocławiu przystąpił do wydawania 
atlasów historycznych miast śląskich. Do‑
tychczas ukazały się cztery zeszyty doty‑
czące: Wrocławia, Środy Śląskiej, Trzeb‑
nicy i Niemczy, a cztery następne zostały 
złożone do druku. 

Podstawowym celem edycji atlasów hi‑
storycznych miast jest utworzenie kar‑
tograficznej bazy źródłowej do badań 
porównawczych nad dziejami miast 
europejskich. Według norm przyjętych 
przez Międzynarodową Komisję Historii 
Miast główną mapę każdego zeszytu po‑
winna stanowić mapa pomiarowa z okre‑
su przedindustrialnego w skali 1:2500, 
sporządzona techniką wielobarwną. Po‑
nadto obowiązkowo powinny znaleźć 
się: współczesna mapa w skali 1:5000 
lub 1:10 000, dziewiętnastowieczna ma‑
pa przedstawiająca miasto i jego okolice 
w skali od 1:25 000 do 1:100 000 oraz wie‑
lobarwna mapa autorska ukazująca roz‑
wój przestrzenny miasta w skali 1:5000. 
Zbiór map powinno uzupełniać opraco‑
wanie zawierające najważniejsze infor‑
macje dotyczące dziejów miasta, ze szcze‑
gólnym uwzględnieniem jego rozwoju 
przestrzennego. Ten podstawowy zestaw 
materiałów tworzących każdy z zeszy‑
tów często jest wzbogacony zarówno 
przez opracowania autorskie dotyczące 
struktury społecznej danego miasta, je‑
go funkcji gospodarczych, kulturalnych 
i religijnych, jak i przez publikowanie naj‑
starszych map i widoków miast.

z eszyt Kraków otwierający tom V 
– Małopolska omawianej serii to 
dzieło, które już swoimi rozmia‑

rami znacznie przewyższa wcześniej‑
sze zeszyty poświęcone polskim mia‑
stom. Zamieszczono w nim reprodukcje 
36 wielkoskalowych map Krakowa, po‑
czynając od najstarszego zachowane‑
go planu miasta, tzw. jezuickiego, aż do 
współczesnej mapy topograficznej w skali 
1:50 000 z 1997 r., w tym plan katastral‑
ny miasta z 1848 r. (w odbitce z 1856 r.). 
Ponadto dołączono reprodukcje 11 wido‑
ków i panoram Krakowa, od najstarszej 
znanej panoramy miasta, zamieszczonej 
w dziele Hartmanna Schedla, Liber chro-
nicarum (Norymberga, 1493) do zdjęcia 
z lotu ptaka, wykonanego przez Wojcie‑
cha Gorgolewskiego w 2006 r. Najbardziej 
interesujący i barwny jest widok Krakowa 
od południa, który na podstawie rysun‑
ku Jerzego Hoefnagla (?) malował Egidius 
van der Rye, a rytował w 1617 r. Jakub 
Hoef nagel (rys. 1).

Wszystkie mapy wielkoskalowe Krako‑
wa, których reprodukcje zostały zamiesz‑
czone w Atlasie, to dzieła wyjątkowe, 
źródła kartograficzne o dużej wartości 
poznawczej w badaniach nad rozwojem 
przestrzennym i urbanistycznym mia‑
sta. Jednakże niektóre z nich zasługują 
na szczególną uwagę. Przede wszystkim 
najstarszy i jedyny zachowany szesna‑
stowieczny plan Krakowa sporządzony 
w 1594 r. przez jezuitę Garciasa Alabia‑
no, obejmujący swym zasięgiem miasto 
w granicach murów obronnych, Wawel 
i część Stradomia (rys. 2). Plan ten po‑
wstał w związku z wyborem miejsca na 
budowę kościoła przez jezuitów sprowa‑
dzonych do Krakowa w 1583 r. 

Dwie najwcześniejsze z zachowanych 
siedemnastowiecznych map wielkoskalo‑
wych Krakowa zostały wykonane w okre‑
sie „potopu”. Pierwsza, której autorem jest 
szwedzki pisarz, rysownik i inżynier woj‑
skowy Erik Jönsson Dahlbergh, przed‑

stawia oblężenie miasta przez Szwedów 
1655 r. (rys. 3). Natomiast druga, sporzą‑
dzona przez włoskiego architekta i inży‑
niera wojskowego w służbie polskiej Isi‑
dora Affeitá, ukazuje oblężenie broniącej 
się w mieście załogi szwedzko-siedmio‑
grodzkiej przez wojska polskie i austriac‑
kie w 1657 r. Zabudowa Krakowa, Kazi‑
mierza i Wawelu została na tych planach 
zaznaczona jedynie schematycznie. Na‑
tomiast zgodnie z wymogami stawiany‑
mi mapom strategicznym, naniesiono na 
nich szczegółowo sieć hydrograficzną 
i komunikacyjną oraz fortyfikacje i roz‑
mieszczenie wojsk. 

R ozwój kartografii miejskiej Krako‑
wa wiązał się niewątpliwie z powo‑
łaniem 2 kwietnia 1631 r. katedry 

geometrii praktycznej, która nieprzer-
wanie działała do czasu kołłątajowskiej 
reformy Akademii Krakowskiej (1778-
83) i wykształciła kilka pokoleń geode‑

Rys. 2. Plan „jezuicki” Krakowa, 1594 r., Archiwum Państwowe w Krakowie,  
Zbiór Kart., sygn. II-1 (reprodukcja)

Rys. 3. Plan oblężenia Krakowa przez Szwedów, 1655 r., Archiwum Państwowe w Krakowie,  
Zbiór Kart, sygn. II-4
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tów. Nauczanie geodezji na Uniwersyte‑
cie Jagiellońskim było kontynuowane aż 
do 1834 r., kiedy to zostało przejęte przez 
utworzony wówczas Instytut Techniczny. 
Z kręgu geometrów akademickich wywo‑
dził się zapewne autor pierwszego pomia‑
rowego planu Krakowa, sporządzonego 
w 1667 r. na zlecenie krakowskiej Rady 
Miejskiej. Najprawdopodobniej był to pro‑
fesor geometrii praktycznej Akademii 
Krakowskiej Mikołaj Brożek. Ponieważ 
plan został wykonany dla celów podat‑
kowych, zaznaczono na nim podziały na 
kategorie własnościowe. Uwagę zwraca 
wielka skala planu – około 1:1680, a co za 
tym idzie bardzo szczegółowy obraz mia‑
sta w granicach murów miejskich (rys. 4). 
Z tym samym okresem (ok. 1670 r.) i z tym 
samym uniwersyteckim kręgiem geome‑
trów związana jest kolejna mapa wielko‑
skalowa Krakowa i okolic. Powstała ona 
na zlecenie władz miejskich w związku 
ze sporem z klasztorem Dominikanów. 

w iek XVIII, zwłaszcza jego dru‑
ga połowa, przyniósł znaczą‑
cy rozwój kartografii polskiej, 

w tym także miejskiej. Z początku wieku 
zachowały się dwa plany Krakowa, w tym 
jeden o charakterze wojskowym, sporzą‑
dzony podczas dwumiesięcznej okupa‑
cji szwedzkiej w 1702 r. Drugi, z 1703 r., 
wykonany techniką drzeworytniczą, 
jest dziełem profesora katedry geometrii 
praktycznej Akademii Krakowskiej (re‑
produkcji tego planu nie zamieszczono 
w Atlasie). Z okresu saskiego zachował 
się z kolei tylko plan obejmujący Kraków 
z przedmieściami, Kazimierz, Podgórze, 
Dębniki i Grzegórzki. 

Liczniejsza za to jest grupa zachowa‑
nych map wielkoskalowych Krakowa 
z epoki stanisławowskiej. Dwie spośród 
reprodukowanych w Atlasie zasługu‑
ją na wyróżnienie jako należące do naj‑
większych osiągnięć ówczesnej geodezji 
i kartografii polskiej. Pierwsza zosta‑
ła sporządzona w 1783 r. przez geome‑
trę akademickiego i królewskiego Józe‑
fa Kromera na zlecenie Komisji Dobrego 
Porządku (Boni Ordinis). Jest to plan sy‑
tuacyjny obejmujący Kraków, jego przed‑
mieścia i jurydyki oraz sąsiednie miasta 
i wsie. Zachował się on jedynie w kopii 
sporządzonej w 1792 r. przez geometrę Jó‑
zefa Czecha (rys. 5). Druga z tych map to 
tzw. plan kołłątajowski Krakowa z 1785 r., 
który „Maciej Dębski wymierzył i opi‑
sał, Kazimierz Szarkiewicz odrysował” 
w skali 1:3000. 

w śród dziewiętnastowiecz‑
nych map wielkoskalowych 
Krakowa z całą pewnością 

dziełem wyjątkowym jest tzw. plan se‑
nacki autorstwa czeskiego inżyniera 
w służbie austriackiej Ignacego Ender‑
le. W latach 1802-08 wykonał on wielo‑
sekcyjny plan w skali 1:600, obejmują‑
cy swym zasięgiem Kraków, Stradom, 
Kazimierz, Smoleńsk, Piasek, Kleparz 
i Wesołą. Jest to dzieło kartograficzne 
o charakterze katastralnym, do którego 
dołączono rejestr nieruchomości z po‑
daniem ich powierzchni i właścicieli. 
Ze względu na rozmiary (liczbę arku‑
szy) planu, jego reprodukcja nie zosta‑
ła dołączona do prezentowanego zeszy‑
tu Atlasu. Plan „senacki” opublikowano 
wcześniej w Katalogu dawnych map wiel-
koskalowych Krakowa w XVI-XI wieku 
pod redakcją Michała Odlanickiego-Po‑
czobutta (Warszawa – Kraków 1981). 

Natomiast głównym reprezentan‑
tem dziewiętnastowiecznej kartografii 
w krakowskim zeszycie Atlasu jest plan 
katastralny z 1848 r., w odbitce z 1856 r., 
w skali około 1:2800. Został on umiesz‑
czony, zgodnie z zasadami edytorskimi 
przyjętymi dla całej serii, jako otwierają‑
cy część kartograficzną zeszytu (rys. 6).

o prócz panoram i map wielko‑
skalowych z okresu od XVI 
do XXI wieku w prezentowa‑

nym zeszycie Atlasu znalazły się po‑
dobizny siedmiu zachowanych (dwa 
zaginęły) planów pierwszego „atlasu” 
his torycznego Krakowa, ukazującego 
rozwój przestrzenny miasta od 1350 do 
1889 r. Plany te – z zasobu Archiwum 
Państwowego w Krakowie – stanowią 
pierwszą systematyczną próbę karto‑

Rys. 4. Plan Krakowa, 1667 r., Archiwum Państwowe w Krakowie, Zbiór Kart., sygn. I-1

Rys. 5. Plan Krakowa, 1783 r. (kopia z 1792 r.), Archiwum Państwowe w Krakowie, Zbiór Kart., sygn. II-18
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graficznej rejestracji wiedzy historycz‑
nej o rozwoju przestrzennym Krakowa, 
jaką posiadali ich autorzy w końcu XIX 
wieku.

Ostatnią część kartograficzną krakow‑
skiego zeszytu Atlasu stanowią mapy 
autorskie sporządzone przez jego twór‑
ców, ukazujące na 21 arkuszach rozwój 
przestrzenny Krakowa od XIII do XX w., 
procesy osadnicze na terenie aglomeracji 
krakowskiej od VI do XIII w. oraz zabu‑
dowę, podziały własnościowe i funkcje 
religijne aglomeracji. Ponadto przedsta‑
wiono na nich zabudowę Wawelu od 
okresu przedromańskiego po współczes-
ną i podziały własnościowe na wzgórzu 
wawelskim od XV do XVIII w. oraz roz‑
wój przestrzenny, zabudowę i podziały 
własnościowe Kazimierza i Kleparza.

z amieszczone w krakowskim ze‑
szycie Atlasu reprodukcje map 
wielkoskalowych i panoram, re‑

produkcje map pierwszego „atlasu” histo‑
rycznego oraz autorskie prace ukazujące 
rekonstrukcje rozwoju przestrzennego 
miasta imponują nie tylko liczbą, ale tak‑
że ogromnymi walorami merytoryczny‑
mi. Mapy i panoramy tworzone przez 
geodetów, kartografów, rysowników, ry‑
towników w okresie od XVI do XXI w. 
zostały przez autorów opracowania do‑
brane starannie i z wielką znajomoś-
cią przedmiotu. Umieszczone w opra‑
cowaniu tekstowym opisy katalogowe 
map (autorstwa Jadwigi Bzinkowskiej, 
Ewy Niedziałkowskiej, Zdzisława No‑
gi, Janiny Stoksik) i panoram (autorstwa 
Elżbiety Firlet, Kamili Foll precht, Mar‑
ty Marek, Zdzisława Nogi) są szczegóło‑
we i zawierają bogaty zasób informacji 
zarówno o treści poszczególnych dzieł 
kartograficznych, jak i o czasie oraz miej‑
scu ich powstania, a także o autorach. Na 
podkreślenie zasługuje fakt odnalezienia 
przez twórców prezentowanego zeszytu 
dzieła swoich „poprzedników” i opubli‑
kowania reprodukcji zachowanych map 
z dziewiętnastowiecznego „atlasu” hi‑
storycznego Krakowa, opatrzonych kom‑
petentnym komentarzem. Należy przede 
wszystkim docenić ogromną pracę auto‑
rów 21 map stanowiących rekonstruk‑
cje rozwoju przestrzennego krakowskiej 
aglomeracji.

T akże opracowanie tekstowe (opubli‑
kowane w języku polskim i angiel‑
skim) różni się od komentarzy histo‑

rycznych zamieszczanych w dotychczas 
wydanych drukiem zeszytach Atlasu hi-
storycznego miast polskich. Znacznie wię‑

cej miejsca poświęcono zarysowi dziejów 
aglomeracji miejskiej, zwłaszcza w części 
dotyczącej procesów osadniczych, roz‑
woju przestrzennego i urbanistycznego 
oraz zabudowy. Ponadto dodano rozdział 
zawierający analizę źródłoznawczą za‑
chowanych panoram i map wielkoska‑
lowych. 

W 16 częściach w sposób wnikliwy 
i wysoce kompetentny przedstawiono: 
losadnictwo na terenie aglomeracji kra‑
kowskiej od VI do X w. (Bartłomiej Sz. 
Szmoniewski), lKraków przedlokacyjny 
(Kazimierz Radwański), lwarunki topo‑
graficzne, sieć wodną i drogową (Jacek 
Laberschek), llokacje na prawie niemiec‑

kim (Bogusław Krasnowolski), lrozwój 
urbanistyczno-architektoniczny Krako‑
wa od połowy XIV do końca XVIII w. (Ka‑
mila Follprecht, Waldemar Komorowski), 
lrozwój przestrzenny i problemy urbani‑
styczne miasta w XIX-XX w. (Jacek Pur‑
chla), lzaplecze osadnicze Krakowa od 
średniowiecza do końca XVIII w. (Jacek 
Laberschek), ltopografię i zagospodaro‑
wanie krakowskiego Rynku Głównego 
(Cezary Buśko, Waldemar Komorowski), 
lukłady urbanistyczne Okołu do poło‑
wy XIV w. (Waldemar Niewalda, Halina 
Rojkowska), larchitekturę i urbanistykę 
Wawelu do około 1320 r. (Zbigniew Pia‑
nowski), lprzemiany w zabudowie Wa‑

Rys. 6. Plan katastralny Krakowa, 1848 r. (w odbitce z 1856 r.), Archiwum Państwowe w 
Krakowie, Zbiór Kart., sygn. I-16
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welu od XIV do XX w. (Ryszard Skowron), 
l zarys dziejów i rozwój przestrzen‑
ny Kazimierza do końca XVIII w. (Bo‑
gusław Krasnowolski), lzarys dziejów 
i rozwój przestrzenny Kleparza do końca 
XVIII w. (Zbigniew Beiersdorf), lpow-
stanie Podgórza i rozwój zabudowy w la‑
tach 1779-1815 (Bogusław Krasnowolski), 
lanalizę dawnych planów i widoków 
Krakowa (Janina Stoksik), lpierwszy 
„atlas” historyczny Krakowa (Bogusław 
Krasnowolski). Na końcu opracowania 
tekstowego umieszczono Wskazówki bi-
bliograficzne zestawione przez Zdzisława 
Nogę. Całość została poprzedzona Wstę-
pem pióra redaktora serii Romana Czaji 
i Wprowadzeniem napisanym przez re‑
daktora tomu V i zeszytu krakowskiego 
Zdzisława Nogę.

k rakowski zeszyt Atlasu historycz-
nego miast polskich został przy‑
gotowany do druku pod redakcją 

Zdzisława Nogi przez dwudziestoosobo‑
wy zespół badaczy specjalizujących się 
w różnych dziedzinach dziejów miast. 
Dzięki temu powstała praca o bardzo 
dużych walorach poznawczych. Ze‑
staw map wielkoskalowych, których re‑
produkcje zostały w nim zamieszczone, 
imponuje nie tylko liczbą, ale przede 
wszystkim trafnością doboru pod kątem 
ich wartości jako źródeł historycznych. 
Także opracowanie źródłoznawcze pre‑
zentowanych kartografików jest szczegó‑
łowe i kompetentne. Na podkreślenie za‑
sługuje wysoka jakość opublikowanych 
reprodukcji. 

Część autorska, zarówno mapy, jak 
i opracowanie tekstowe, prezentuje 
ogromny zasób wiedzy z zakresu dzie‑
jów Krakowa, zwłaszcza ustroju miasta 
oraz jego rozwoju przestrzennego, urba‑
nistycznego i architektonicznego. Rów‑
nocześnie w kompetentny sposób przed‑
stawia kartograficzną bazę źródłową do 
dziejów miasta oraz stan badań dotyczący 
rozwoju krakowskiej aglomeracji. Będzie 
stanowić cenną pomoc dla urbanistów, 
architektów, konserwatorów zabytków, 
geodetów i kartografów. Należy mieć na‑
dzieję, że zostanie też wykorzystana do 
celów dydaktycznych w szkołach wyż‑
szych. Zeszyt krakowski Atlasu z całą 
pewnością jest dziełem uświetniającym 
jubileusz 750-lecia lokacji miasta. 

HeNRyk bARToSzewICz 
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i zabytków krakowa, kraków 2007 

JARoSłAw łUCzyńSkI 

g łównym zadaniem Centrum 
Kultury Prus Wschodnich jest 
zachowanie wschodniopruskie‑

go dziedzictwa kulturowego. Są tam pre‑
zentowane eksponaty poświęcone kra‑
joznawstwu oraz historii kultury Prus 
Wschodnich. Stała wystawa dawnych 
map obrazujących ten kraj w przecią‑
gu wieków nosi tytuł Prusy Wschodnie 
na mapach (Ostpreußen im Kartenbild). 
W 2006 r. Centrum zostało wzbogacone 
o niemal kompletną kolekcję map Prus 
pochodzącą ze zbiorów Hansa Joachi‑
ma Schachta. Dzięki temu darowi moż‑
na było przygotować wartościową histo‑
rycznie i estetycznie wystawę dawnych 
map Prus, z drobnymi uzupełnieniami 
z Muzeum Prus Zachodnich w Münster-
Wolbeck.

Polsko-niemiecka wystawa ma charak‑
ter objazdowy. W opracowaniu meryto‑
rycznym uczestniczył najwybitniejszy 
znawca kartografii pruskiej dr Eckhard 
Jäger z Lüneburga. Wystawie towarzyszy 
także ciekawy katalog, który jest prze‑
wodnikiem po wystawie. Podobnie jak 
ekspozycja, został on zredagowany w ję‑
zyku niemieckim i polskim. Publikację 
otwiera Przedmowa Wolfganga Freyberga, 
dyrektora Centrum Kultury Prus Wschod‑
nich, w której przybliża on zarówno po‑
mysł zorganizowania wystawy, jak i oso‑
by, dzięki którym ona powstała. 

z bIegIeM 
wISły 
I NIeMNA
Zabytkowe mury malborskiego zamku gościły od 11 kwietnia do 
20 lipca wystawę kartograficzną „Z biegiem Wisły i Niemna. Hi‑
storyczne mapy i widoki miast Prus Wschodnich i Zachodnich, 
Polski oraz krajów bałtyjskich”. Tę bardzo interesującą ekspozy‑
cję, zawierającą najważniejsze dzieła kartograficzne ukazujące ca‑
łe Prusy w pojęciu geograficznym, udostępniło Centrum Kultury 
Prus Wschodnich z Ellingen w Bawarii.

z kolei we Wstępie Eckhard Jäger 
przedstawia krótką historią pań‑
stwa zakonu krzyżackiego, Pol‑

ski oraz Prus Książęcych, a także dzieje 
przedstawień kartograficznych obszaru 
położonego między Wisłą a Niemnem. 
Według autora najważniejszym krokiem 
w rozwoju obrazu kartograficznego Prus 
jest wykreślenie trzech miast pruskich 
(Gdańska, Torunia i Elbląga) na portola‑
nie Dulcerta z 1339 r. Jednak pierwsze 
prace pomiarowe na terenie państwa za‑
konnego były wykonywane już w 1258. 
Najstarszymi zachowanymi mapami Prus 
Wschodnich są rękopiśmienne mapy po‑
chodzące z dzieła Sędziwoja z Czechła.  
Pierwsze nowożytne mapy powstały 
w wyniku prac Mikołaja Kopernika i Ber‑
narda Wapowskiego. Niestety, nie zacho‑
wały się one do dzisiaj. 

Przełomem była działalność Henry‑
ka Zella, który wydał swoją mapę Prus 
w 1542 r., oraz Kaspra Hennebergera, któ‑
rego dość szczegółowa mapa ukazała się 
w 1576 r. (jedyny egzemplarz w Polsce 
pierwszego wydania tej mapy znajduje się 
w Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu). 
Eckhard Jäger zwrócił szczególną uwagę 
na bardzo interesujący fakt, rzadko wspo‑
minany w polskiej literaturze historycz‑
no-kartograficznej, dotyczący mecenatu 
książęcego na terenie państw niemieckie‑
go obszaru kulturowego. Otóż dedykacje 
poświęcone władcom poszczególnych 
księstw zamieszczane na mapach nie 
świadczyły o ich wsparciu finansowym. 
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Mapy te powstawały dzięki zainteresowa‑
niom i determinacji ich twórców, a kwie‑
ciste dedykacje i ofiarowanie tych map 
władcom miały wpłynąć na ewentualne 
pokrycie choć części kosztów druku. Do‑
piero wiek XVIII przynosi zainteresowa‑
nie państwa szczegółowymi pomiarami. 
Autor wymienia takie znane nazwiska, 
jak: Józef Naronowicz-Naroński i Samuel 
Suchodolski, których mapy zachowały się 
jedynie w postaci rękopiśmiennej. 

Omawiając poszczególne kroki w roz‑
woju obrazu kartograficznego Prus i Pol‑
ski, Eckhard Jäger odnosi się do podob‑
nych dzieł o znaczeniu europejskim. 
Omawiane drukowane mapy zostały 
rozpowszechnione dzięki wydawanym 
od 1570 r. w Niderlandach atlasom. Waż‑
na dla rozwoju kartografii Prus, a nawet 
wszystkich krajów niemieckich, była 
mapa topograficzna Schroettera wyda‑
wana na przełomie XVIII i XIX wieku. 

N a wystawie oraz w katalogu nie 
zabrakło miejsca dla widoków 
miast. Najwięcej tego typu dzieł 

pochodzi z publikacji następujących au‑
torów: Georga Brauna, Fransa Hogenber‑
ga oraz Mateusza Meriana. 

W dalszej części publikacji mamy już 
katalog prezentowanych map i planów 
miast, na który składają się 54 obiekty, 
w tym 43 mapy i 11 planów oraz wido‑
ków. Całość otwiera mapa przeglądowa 
krajów nadbałtyckich C.F. Delamarche 
z 1792 r., która w szczególny sposób uka‑
zuje kraje położone nad południowymi 
wybrzeżami Morza Bałtyckiego, a więc 
obszar prezentowany na wystawie. Kolej‑
nym eksponatem jest mapa z 1695 r. Klau‑
diusza Ptolemeusza obrazująca Sarma‑

cję Europejską. W dalszej części katalogu 
mamy mapy Henryka Zella zamieszcza‑
ne w dziełach tak znamienitych wydaw‑
ców, jak Sebastian Münster, Abraham Or‑
teliusz, Matthias Quadt, Petrus Bertius 
i Jodocus Hondius. I wreszcie mapa Prus 
Kaspra Hennebergera w postaci faksymi‑
lowej wydanej w 1855 r. Mapie tej towa‑
rzyszą liczne jej adaptacje zamieszczane 
w wielu atlasach, głównie Gerarda Mer‑
katora i jego spadkobierców. 

W niniejszym katalogu znajdują się nie 
tylko mapy obrazujące cały obszar Prus, 
ale też jego fragmenty, takie jak: Żuławy 
Wiślane (O.J.  Svarta), tzw. Pruska Litwa 
(J.F. Betgena),  Delta Wisły i Warmia (J.F. 
Enderscha). 

Na wystawie przedstawiono także in‑
ne kraje położone nad Wisłą i Niemnem 
(m.in. Litwę na mapie radziwiłłowskiej 
w przeróbce Johannesa Janssoniusa 
z 1646 r.) oraz kilka map całej Rzeczypos-
politej, wydanych głównie w drugiej po‑
łowie XVII i w XVIII wieku. Spośród map 
Rzeczypospolitej na szczególną uwagę za‑
sługuje pięknie wydana przez H. Jaillot’a, 
a wykreślona z ozdobnymi kartuszami 
przez N. Sansona. Jest to jedyna w katalo‑
gu mapa typu sansonowskiego, z wyraź‑
nie rozciągniętą powierzchnią kraju ze 
wschodu na zachód oraz niemal równo‑
leżnikowo wykreślonymi wielkimi rzeka‑
mi Ukrainy: Dniestrem i Bohem. 

Kolejną grupę map Rzeczypospolitej 
tworzą mapy typu beauplanowskiego, 
gdzie Ukraina wzorowana na mapach 
generalnej i specjalnej ma już prawidło‑
wy kształt i wymiary. Są to mapy wydane 
przez spadkobierców Homanna, T.C. Lot‑
tera oraz wykonana przez G. Delisle’a 
z prawidłowymi rozmiarami całego kra‑

ju. Katalog zamykają dziewiętna‑
stowieczne mapy ukazujące całe 
Prusy Wschodnie wraz z nabyt‑
kami kosztem ziem polskich oraz 
historyczna mapa Polski Theodo‑
ra Menke i Carla von Sprunera bę‑
dąca kartograficznym przeglądem 
zmian terytorialnych Rzeczypo‑
spolitej od 1667 aż do 1810 r.

k atalog wystawy „Z biegiem 
Wisły i Niemna” przedsta‑
wia również plany i widoki 

miast pruskich. Są to miedziory‑
ty G. Brauna i F. Hogenberga z ich 
znakomitego dzieła „Civitates or‑
bis terrarum” – widok Gdańska 
oraz plan perspektywiczny Kró‑
lewca. Poza tym w katalogu wy‑
stępują plany z „Teatrum Euro‑
paeum” M. Meriana – Elbląg oraz 

plan bitwy nad Zalewem Kurońskim 
1679 r. Kolejną grupę planów stanowią 
miedzioryty pochodzące z dzieła S. von 
Pufendorfa „De rebus a Caroli Gustavo 
(…)” – Malbork i Toruń. Ponadto opisano 
widoki i plany Braniewa, pałacu w Sło‑
bitach, portu w Brandenburgu, Piławy, 
pochodzące z innych dzieł oraz samoist‑
ny plan Królewca wydany przez Instytut 
Geograficzny w Weimarze w 1830 r. 

Każdemu eksponatowi zaprezentowa‑
nemu na wystawie poświęcono w kata‑
logu całą stronę. Widnieje na niej świet‑
na reprodukcja, bardzo czytelna i niemal 
wiernie oddająca kolorystykę map i pla‑
nów. Każdą mapę i plan wyczerpująco 
omówiono, podając rys historyczny epoki 
oraz okoliczności, dzięki którym one po‑
wstały. Ponadto autor dokonał charaktery‑
styki działalności niektórych z kartogra‑
fów i wydawców, co podnosi wartość tej 
publikacji. Większość z map została tak‑
że poddana analizie treści kartograficz‑
nej i ikonograficznej, co jest jednocześ-
nie wskazówką, na co należy zwrócić 
szczególną uwagę podczas podziwiania 
tych znakomitych dzieł kartografii Prus. 
Na końcu wymieniona została literatura, 
dzięki której czytelnik może rozszerzyć 
swoją wiedzę na temat kartografii ziem 
położonych między Wisłą i Niemnem. 

Niniejszy katalog (bo na zwiedzenie 
wystawy jest już, niestety, za późno) na‑
leży szczególnie polecić nie tylko znaw‑
com dawnej kartografii, ale i osobom za‑
interesowanym historią dawnych ziem 
położonych między Wisłą a Niem nem. 
Prezentuje on w sposób wyjątkowy 
dawne wyobrażenie geograficzne tych 
ziem oraz przedstawiają ich zmiany te‑
rytorialne na przestrzeni wieków. n‑
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z danych, które udało 
nam się uzyskać, wy‑
nika, że 6 SP dysponu‑

je 370 miejscami (najwięcej, 
bo aż 120, ma do zaoferowa‑
nia WGiK Politechniki War‑
szawskiej), dwie uczelnie nie 
określiły limitów przyjęć.

Geodetom problematyka 
wyceny nieruchomości nie 
jest obca. Wielu zdobywa wie‑
dzę na ten temat już podczas 
studiów (np. na specjalności: 
Geodezja i szacowanie nieru-
chomości) i wykorzystuje ją 
w późniejszym życiu zawo‑
dowym. A że rzeczoznawcom 
majątkowym powodzi się po‑
dobno nienajgorzej, warto po‑
myśleć o zdobyciu licencji. 
Ukończenie SP jest etapem 
prowadzącym do tego celu. 

A by w 2008 r. otrzymać 
uprawnienia zawo‑
dowe w zakresie sza‑

cowania nieruchomości, na‑
leży mieć pełną zdolność do 
czynności prawnych, wyższe 
wykształcenie magisterskie, 
ukończyć SP w zakresie wy‑
ceny nieruchomości, odbyć 
praktykę zawodową dotyczą‑
cą wyceny nieruchomości, 
przejść z wynikiem pozytyw‑
nym postępowanie kwalifi‑
kacyjne oraz zdać egzamin.  
W wyniku najnowszych 
zmian prawnych (noweliza‑
cja ustawy o gospodarce nie-
ruchomościami z 24 sierpnia 
2007 r., DzU nr 173, poz. 1218) 
rozszerzył się krąg osób, któ‑
re mogą przystąpić do egzami‑
nu przed Państwową Komisją 
Kwalifikacyjną. Wcześniej do‑
puszczane były do niego tylko 
osoby z wykształceniem praw‑
niczym, ekonomicznym lub 
technicznym. Obecnie może 

Studia podyplomowe z zakresu wyceny nieruchomości (oferta 2008/2009)

DRogA Do lICeNCJI
Tym razem prezentujemy ofertę studiów podyplomowych mających przy‑
gotować do uzyskania uprawnień zawodowych rzeczoznawcy majątkowe‑
go. Na rynku jest ich wiele, my skupiliśmy się na tych prowadzonych przez 
uczelnie kształcące na kierunku Geodezja i kartografia (wyjątek SGGW). 

to być każdy, kto ukończył do‑
wolny kierunek studiów wyż‑
szych magisterskich.

Kandydat na rzeczoznaw‑
cę majątkowego nie może 
być karany m.in. za przestęp‑
stwa gospodarcze, skarbo‑
we, za fałszowanie pieniędzy 
czy składanie fałszywych ze‑
znań. Z obowiązku ukoń‑
czenia SP z zakresu wyceny 
nieruchomości zwolnione są 
jedynie osoby posiadające dy‑
plom wyższych studiów ma‑
gisterskich, których program 
uwzględniał co najmniej mi‑
nimalne wymogi programo‑
we dla SP w zakresie wyceny 
nieruchomości. Spełnienie te‑
go kryterium należy udoku‑
mentować zaświadczeniem 
z uczelni.

M inister budowni‑
ctwa 20 czerw‑
ca ubiegłego roku 

wydał komunikat, w którym 
określił nowe minima progra‑
mowe dla studiów podyplo‑
mowych w zakresie wyceny 
nieruchomości (Dz.Urz.Min.
Bud. nr 3, poz. 16). Wprowa‑
dza on 280 godzin zajęć obej‑
mujących 10 tzw. bloków 
programowych. Przy czym 
25 godzin stanowią seminaria 
dyplomowe i egzamin, 42 go‑
dziny przewidziane są na pod‑
stawy wiedzy z zakresu pra‑
wa (m.in. pojęcia i definicje 
dotyczące nieruchomości, go‑
spodarka mieszkaniowa i pra‑
wo spółdzielcze, zamówienia 
publiczne), 37 – podstawy 
wiedzy z zakresu ekonomii, 
finansów i rachunkowości, 
23 – podstawy wiedzy tech‑
nicznej (w tym z zakresu bu‑
downictwa i kosztorysowa‑
nia), 11 – podstawy wiedzy 

z zakresu gospodarki prze‑
strzennej i wodnej, rolnictwa 
oraz leśnictwa, 17 – podsta‑
wy wiedzy z zakresu mate‑
matyki, statystyki i ekonome‑
trii. 6 godzin przewidziano na 
blok programowy zatytułowa‑
ny „Rzeczoznawstwo jako za‑
wód – podstawowe wiadomo‑
ści z zakresu rzeczoznawstwa 
majątkowego” (obejmujący 
m.in. takie zagadnienia jak: 
regulacje prawne dotyczące 
zawodu, rzeczoznawstwo ma‑
jątkowe jako działalność za‑
wodowa, organizacje zawo‑
dowe), 96 – teoria i praktyka 
wyceny nieruchomości, 15 – 
zagadnienia uzupełniające 
(w tym np. wycena podmio‑
tów gospodarczych, doradz‑
two na rynku nieruchomości), 
8 – umiejętności interdyscy‑
plinarne (np. sztuka argumen‑
tacji).

D la tych, którzy myślą 
już o etapie zdobywa‑
nia licencji po ukoń‑

czeniu SP, istotna będzie in‑
formacja, że od 27 lutego br. 
obowiązuje rozporządze‑

nie ministra infrastruktury 
z 15 lutego 2008 r. w sprawie 
nadawania uprawnień i licen-
cji zawodowych w dziedzinie 
gospodarowania nieruchomoś-
ciami (DzU nr 31 z 2008 r., 
poz. 189). Rozporządzenie 
określa m.in. sposób i wa‑
runki odbywania praktyk za‑
wodowych w zakresie szaco‑
wania nieruchomości. Ustala 
ponadto program i regulamin 
organizacji praktyk oraz spo‑
sób dokumentowania ich od‑
bycia, w tym wzór dziennika 
praktyki oraz koszt jego wy‑
dania. W ciągu 30 dni od da‑
ty zdania egzaminu upraw‑
niającego do nadania licencji 
kandydat powinien otrzymać 
świadectwo nadania licencji. 
Osoba, która uzyskuje licen‑
cję zawodową, jest wpisywa‑
na z urzędu do odpowiednie‑
go rejestru osób posiadających 
stosowne licencje.

27 maja br. weszło 
w życie rozporzą‑
dzenie z 17 kwiet‑

nia 2008 r. w sprawie stałe-
go doskonalenia zawodowego 
przez rzeczoznawców mająt-
kowych, pośredników w obro-
cie nieruchomościami oraz za-
rządców nieruchomości (DzU 
nr 80, poz. 475). Określa ono 
sposoby ustawicznego szko‑
lenia i dokumentowania tego 
obowiązku. Zgodnie z przepi‑
sami ciągłe podnoszenie kwa‑
lifikacji zawodowych odbywa 
się poprzez udział w semina‑
riach, szkoleniach lub kur‑
sach specjalistycznych do‑
tyczących gospodarowania 
nieruchomościami i rynku 
nieruchomości (z zakresu po‑
siadanych uprawnień i licencji 
zawodowych).

opracowała ANNA wARDzIAk

Informacje na temat poszczególnych SP 
na s. obok, szczegóły na geoforum.pl  
w dziale edukacja

l16 czerwca br. „Rzecz-
pospolita” podała, że 
233 polskich specjalistów 
tej branży po raz pierw-
szy uzyskało świadectwo 
Uznania zawodowego – 
Recognised european va-
luer. Przyznawane są one 
w ramach programu pilo-
tażowego prowadzonego 
przez europejską grupę 
Rzeczoznawców Mająt-
kowych TegovA. TegovA 
chce, żeby stały się między-
narodowym certyfikatem ja-
kości usług.
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DRogA Do lICeNCJI
sp „wycena 
nieRuchOmOści”
państwowa wyższa szkoła 
zawodowa w jarosławiu,  
kierunek geodezja i kartografia
jaROsław, ul. czarnieckiego 16
tel. (0 16) 624-16-00, 624-16-01 
pspwsz@pwszjar.edu.pl
www.pwszjar.edu.pl/ 
wycena-nieruchomości
działa od: bd.
kierownik: bd.
czas trwania: 2 sem.
Limit miejsc: 30 
pełny koszt (zł): uzależniony od 
liczby słuchaczy (przy 30 os. – 
1800 zł), wpisowe 100 zł
zgłoszenia: do 15.09.2008
zajęcia: tryb zaoczny; studia 
rozpoczną się po skompleto-
waniu listy słuchaczy

sp „gOspOdaRka 
nieRuchOmOściami”, 
specjaLnOśĆ wycena 
nieRuchOmOści
pOLitechnika kOszaLiŃska, 
wydział budownictwa i inżynierii 
środowiska, katedra geodezji 
gospodarczej
kOszaLin, ul. partyzantów 17
tel. (0 94) 347-85-15,  
tel. kom. 692-958-458
www.tu.koszalin.pl
działa od: 2005
kierownik: prof. dr hab. inż. 
Ryszard Cymerman
czas trwania: 2 sem., 
280 godz. 
Limit miejsc: bd.
pełny koszt (zł): 3500
zgłoszenia: do 15.10.2008
zajęcia: tryb zaoczny, 14 zjaz-
dów sobotnio-niedzielnych, Po-
litechnika koszalińska; rozpo-
częcie – październik 2008

sp w zakResie szacOwania 
nieRuchOmOści
agh, wydział geodezji górniczej 
i inżynierii środowiska,  
katedra geomatyki
kRaków, al. mickiewicza 30
tel./faks (0 12) 617-22-77
wycena@agh.edu.pl
http://home.agh.edu.pl/~wycena/
działa od: 1999
kierownik: dr hab. inż. edward 
Preweda, prof. AgH
czas trwania: 2 sem., min. 
280 godz. 

Limit miejsc: 80
pełny koszt (zł): 2500
zgłoszenia: 01-20.09.2008 
lub do wyczerpania limitu
zajęcia: tryb zaoczny, średnio 
2 razy w miesiącu zjazdy so-
botnio-niedzielne, AgH; rozpo-
częcie – październik 2008

sp „wycena 
nieRuchOmOści”
uwm, wydział geodezji  
i gospodarki przestrzennej,  
katedra gospodarki nieruchomościami 
i Rozwoju Regionalnego
OLsztyn, ul. prawocheńskiego 15
tel./faks (0 89) 523-42-62
kgn@uwm.edu.pl, www.uwm.edu.pl/kgn
działa od: 1991
kierownik: prof. dr hab. inż. 
Ryszard źróbek 
czas trwania: 2 sem.,  
288 godz. (263 – wykł.,  
25 – innych)
Limit miejsc: 45
pełny koszt (zł): 4500
zgłoszenia: cały rok po zebra-
niu grupy min. 30 os.
zajęcia: tryb zaoczny, zjaz-
dy piątek-niedziela, średnio co 
3 tygodnie, UwM w olsztynie 
oraz ośrodkach zamiejscowych 
w białymstoku i bydgoszczy; roz-
poczęcie – październik 2008

sp „wycena 
nieRuchOmOści”
pw, wydział geodezji i kartografii, 
instytut geodezji gospodarczej
waRszawa, pl. politechniki 1, pok. 302
tel./faks (0 22) 625-15-27, 234-73-69
studium_igg@gik.pw.edu.pl
http://sp.gik.pw.edu.pl
działa od: 1992/93
kierownik: prof. dr hab. inż. 
wojciech wilkowski
czas trwania: 2 sem.,  
min. 280 godz. (255 – wykł., 
25 – innych)
Limit miejsc: 120
pełny koszt (zł): 3800
zgłoszenia: maj–wrzesień 
2008
zajęcia: tryb zaoczny, zjazdy 
raz w miesiącu (piątek–niedzie-
la), Pw; rozpoczęcie – paź-
dziernik 2008

sp „wycena 
nieRuchOmOści”
sggw, wydz. nauk ekonomicznych
waRszawa,

ul. nowoursynowska 166
tel. (0 22) 593-41-03,  
593-41-15
ekr_wycena@sggw.pl
http://ekr_wycena.sggw.pl
działa od: 1993
kierownik: dr inż. zdzisław 
Jakubowski
czas trwania: 2 sem.,  
290 godz. (253 – wykł.,  
37 – ćw.)
Limit miejsc: 35
pełny koszt (zł): 4200, w tym 
500 wpisowe
zgłoszenia: do 30.09.2008
zajęcia: tryb zaoczny, zjazdy 
sobotnio-niedzielne, raz w mie-
siącu, Sggw; rozpoczęcie – 
październik 2008

sp „wycena, 
pOśRednictwO 
i zaRzĄdzanie 
nieRuchOmOściami”
uczelnia warszawska  
im. marii skłodowskiej-curie
waRszawa, ul. łabiszyńska 25
tel. (0 22) 675-88-65,  
675-88-67
informacja@uczelniawarszawska.pl
www.uczelniawarszawska.pl
działa od: 2008
kierownik: dr edward kozłow-
ski
czas trwania: 2 sem.,  
280 godz.
Limit miejsc: bd.
pełny koszt (zł): 3000,  
200 – wpisowe
zgłoszenia: do 30.09.2008
zajęcia: tryb zaoczny, zjazdy 
sobotnio-niedzielne, UwMSC; 
rozpoczęcie – koniec paź-
dziernika 2008

sp „wycena 
nieRuchOmOści”
uniwersytet przyrodniczy,  
wydział inżynierii kształtowania 
środowiska i geodezji,  
katedra gospodarki przestrzennej
wROcław, ul. grunwaldzka 53
tel. (0 71) 320-56-07
kgp@up.wroc.pl, www.up.wroc.pl
działa od:1992
kierownik: prof. dr hab. inż. 
zofia więckowicz
czas trwania: 2 sem.,  
280 godz. (255 – wykł.,  
25 – ćw.)
Limit miejsc: 60
pełny koszt (zł): 3500
zgłoszenia: do 10.09.2008
zajęcia: tryb zaoczny, zjazdy so-
botnio-niedzielne 1-2 razy w mie-
siącu, UP we wrocławiu; rozpo-
częcie – październik 2008

sp „wycena 
nieRuchOmOści”
wyższa szkoła humanistyczna
wROcław, ul. wojrowicka 58
tel. (0 71) 783-38-28
podyplomowe@wsh.wroc.edu.pl
http://wsh.wroc.edu.pl 
działa od: 2002
kierownik: mgr Stanisława łą-
czyńska
czas trwania: 2 sem.,  
280 godz. (263 – wykł.)
Limit miejsc: 40
pełny koszt (zł): 3350
zgłoszenia: do 15.09.2008
zajęcia: tryb zaoczny, zjaz-
dy sobotnio-niedzielne; budy-
nek xv lo we wrocławiu przy 
ul. wojrowickiej 58; rozpoczę-
cie – 11 października 2008

R e k l A M A
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CZERSKI TRADE POLSKA Ltd 
Biuro Handlowe 
02-087 WARSZAWA  
al. Niepodległości 219 
tel. (0 22) 825-43-65 

GEMAT – wszystko dla geodezji 
85-063 ByDGOSZCZ  
ul. Zamojskiego 2A 
tel./faks (0 52) 321-40-82  
327-00-51, www.gemat.pl 

GEOMATIX Sp. z o.o. 
Sklep Geodezyjny  
40-084 KATOWICE  
ul. Opolska 1, tel. (0 32) 781-51-38  
faks (0 32) 781-51-39 
Sklep internetowy: www.geomarket.pl 

OPGK Sp. z o.o. w Olsztynie  
Artykuły geodezyjne i kreślarskie 
10-117 OLSZTyn,  
ul. 1 Maja 13  
tel. (0 89) 527-49-28  
faks (0 89) 527-49-19 

 
 

 
„nADOWSKI” 
Autoryzowany dystrybutor 
Leica Geosystems 
43-100 TyChy, ul. Rybna 34 
tel./faks (0 32) 227-11-56 
www.nadowski.pl 

 
 
 
COGiK Sp. z o.o.  
Wyłączny przedstawiciel  
firmy Sokkia 
02-390 WARSZAWA   
ul. Grójecka 186 (III p.) 
tel. (0 22) 824-43-33 

GEOLInE – sprzęt geodezyjny  
Generalny dystrybutor firmy Richter  
41-709 RUDA ŚLĄSKA 
ul. Hallera 18A 
tel./faks (0 32) 244-36-61 
244-36-62 

Geozet s.j. –  
Sprzęt geodezyjny, kopiarki, sprzęt 
kreślarski, materiały eksploatacyjne 
01-018 WARSZAWA, ul. Wolność 2a 
tel./faks (0 22) 838-41-83 
838-65-32 

Ph Meraserw  
Sprzęt pomiarowy  
dla budownictwa i geodezji  
70-361 SZCZECIn, ul. Pocztowa 24 
tel./faks (0 91) 484-14-54 

GEOSERV Sp. z o.o. –  
sprzęt i narzędzia pomiarowe  
dla geodezji i budownictwa  
02-122 WARSZAWA  
ul. Sierpińskiego 5 
tel. (0 22) 822-20-65  

 
 

 
TPI Sp. z o.o. – Bliżej geodety 
WARSZAWA tel. (0 22) 632-91-40 
WROCłAW (0 71) 325-25-15 
POZnAń (0 61) 665-81-71 
KRAKóW (0 12) 411-01-48 
GDAńSK (0 58) 320-83-23 
RZESZóW (0 17) 862-02-41 

PLOTERy, sprzedaż i serwis, ksero A0. 
Dostawa + instalacja. Sprzęt nowy 
i używany, gwarancja, materiały 
eksploatacyjne www.azero.pl,  
tel. (0 602) 618-203  
(0 602) 308-215 

WWW.SKLEP.GEODEZJA.PL 
Polski Internetowy Informator 
Geodezyjny, autoryzowany dealer 
Leica Geosystems 
tel. (0 58) 742-15-71, faks 742-18-71  
sklep@geodezja.pl 

GEOTROnICS POLSKA Sp. z o.o. 
31-216 KRAKóW  
ul. Konecznego 4/10u 
tel./faks (0 12) 416-16-00 w. 5 
www.geotronics.com.pl 
biuro@geotronics.com.pl 

 
 
 

 
Leica Geosystems Sp. z o.o.  
ul. Ostrobramska 101a  
04-041 WARSZAWA 
tel. (0 22) 338-15-00 
faks (0 22) 338-15-22 
www.leica-geosystems.pl 

SPECTRA SySTEM Sp. z o.o.
Profesjonalny sklep geodezyjny
31-216 KRAKóW
ul. Konecznego 4/10U
tel./faks (0 12) 416-16-00 
www.spectrasystem.com.pl 

S K L E P y  
 

 
Geodezyjny Sklep Internetowy 
INFOLINIA (0 12) 397-76-76..77 
www.Apogeo.pl 

 
 

 
GEOSERWER.PL –  
SKLEP InTERnETOWy 
Wysokorozdzielcze zobrazowania 
i ortofotomapy stelitarne. Techmex S.A. 
Zapraszamy: www.geoserwer.pl 
tel. (0 33) 813-00-58 

Geodezja Lublin 
Profesjonalne akcesoria geodezyjne 
tel. (0 81) 463-42-17 
(0 502) 278-498 
www.geodezja.lublin.pl 

 
 

 
BALTKAM Sp. z o.o.  
Autoryzowany dystrybutor  
Leica Geosystems 
01-237 WARSZAWA, ul. Ordona 1 
tel. (0 22) 836-17-90 
www.leica.baltkam.com.pl 
www.disto.pl 

FOIF Polska Sp. z o.o.  
Generalny Dystrybutor  
Instrumentów Geodezyjnych  
GLIWICE, ul. Dolnych Wałów 1  
tel./faks (0 32) 236-30-17, www.foif.pl 
 

 
 

CEnTRUM SERWISOWE 
IMPEXGEO. Serwis instrumentów 
geodezyjnych firm Nikon, Trimble, 
Zeiss i Sokkia oraz odbiorników GPS 
firmy Trimble, 05-126 nIEPORęT  
ul. Platanowa 1, os. Grabina 
tel. (0 22) 774-70-07 

COGiK Sp. z o.o.  
Serwis instrumentów firmy Sokkia 
02-390 WARSZAWA  
ul. Grójecka 186 (III p.) 
tel. (0 22) 824-43-33 

PUh GEOBAn K. Z. Baniak  
Serwis Sprzętu Geodezyjnego 
30-133 KRAKóW, ul. J. Lea 116 
tel./faks (0 12) 637-30-14 
tel. (0 501) 01-49-94 

BIMEX – serwis sprzętu 
geodezyjnego i laserowego 
66-400 GORZóW WLKP.  
ul. Dobra 19,  
tel. (0 95) 720-71-92 
faks (0 95) 720-71-94 

GEOPRyZMAT Serwis gwarancyjny 
i pogwarancyjny instrumentów firmy 
PENTAX oraz serwis instrumentów 
mechanicznych dowolnego typu 
05-090 RASZyn, ul. Wesoła 6 
tel./faks (0 22) 720-28-44 

Geras Autoryzowany serwis instru-
mentów serii Geodimeter firmy Spec-
tra Precision (d. AGA i Geotronics),  
01-445 WARSZAWA, ul. Ciołka 35/78  
tel. (0 22) 836-83-94  
www.geras-npe.com 

Serwis sprzętu geodezyjnego 
PUh „GeoserV” Sp. z o.o. 
01-122 WARSZAWA 
ul. Sierpińskiego 5,  
tel. (0 22) 822-20-65 

 
 

MGR Inż. ZBIGnIEW CZERSKI 
naprawa Przyrządów Optycznych  
Serwis instrumentów Wild/Leica  
02-087 WARSZAWA  
al. Niepodległości  219 
tel. (0 22) 825-43-65 
fax (0 22) 825-06-04 

OPGK WROCłAW Sp. z o.o. 
Serwis sprzętu geodezyjnego 
53-125 WROCłAW  
al. Kasztanowa 18/20 
tel. (0 71) 373-23-38 w. 345  
faks (0 71) 373-26-68 

PPGK S.A. Pracownia konserwacji 
– naprawa sprzętu geodez. różnych 
firm, wzorcowanie, atestacja sprzętu 
geodez., naprawa i konserwacja 
sprzętu fotogrametrycznego 
tel. (0 22) 532-80-15,  
tel. kom. (0 695) 414-210  
01-252 WARSZAWA, ul. Przyce 20 

 
 

 
Autoryzowane centrum serwisowe 
Leica Geosystems 
Serwis Elta, Trimble3300 3600 DiNi 
Geodezja Tadeusz Nadowski 
43-100 TyChy, ul. Rybna 34 
tel. (0 32) 227-11-56 
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TPI Sp. z o.o.  
Serwis sprzętu 
00-716 WARSZAWA 
ul. Bartycka 22 
tel. (0 22) 632-91-40 

Serwis Instrumentów 
Geodezyjnych Geomatix Sp. z o.o. 
(instr. elektroniczne, optyczne i GPS) 
40-084 KATOWICE, ul. Opolska 1 
tel. (0 32) 781-51-38, faks 781-51-39 
serwis@geomatix.com.pl 

ZETA PUh Andrzej Zarajczyk 
Serwis Sprzętu Geodezyjnego 
20-072 LUBLIn, ul. Czechowska 2 
tel. (0 81) 442-17-03 

Autoryzowany serwis 
światłokopiarek firmy REGMA – 
PUh GEOZET s.j.  
01-018 WARSZAWA, ul. Wolność 2A 
tel. (0 22) 838-41-83, 838-65-32 

Serwis ploterów HP, MUTOH, 
skanerów A0 CONTEX, VIDAR, 
kopiarek A0 Gestetner, Ricoh 
światłokopiarek Regma. Kwant – 
OSTROłęKA, pl. Bema 11, tel./faks 
(0 29) 764-59-63, www.kwant.pl 

FOIF Polska Sp. z o.o.    
Autoryzowany Serwis  
Instrumentów Geodezyjnych 
GLIWICE, ul. Dolnych Wałów 1    
tel./faks (0 32) 236-30-17, www.foif.pl 
 

Główny Urząd Geodezji  
i Kartografii, www.gugik.gov.pl  
00-926 Warszawa, ul. Wspólna 2 

lgłówny geodeta kraju –  
Jolanta Orlińska  
tel. (0 22) 661-80-18 
gugik@gugik.gov.pl 

lwiceprezes – Adam Iwaniak 
tel. (0 22) 661-82-66 

ldyrektor generalny –  
Teresa Karczmarek,  
tel. (0 22) 661-84-32 

lDepartament Geodezji, 
Kartografii i SIG 
dyrektor Jerzy Zieliński 
tel. (0 22) 661-80-27 

lDepartament Informacji 
o nieruchomościach 
dyrektor – vacat  
tel. (0 22) 661-81-18 

lDepartament Informatyzacji 
i Rozwoju PZGiK 
dyrektor Aneta Bielecka-Laskownicka 
tel. (0 22) 661-81-17 

lDepartament nadzoru, Kontroli 
i Organizacji SGiK  
dyrektor Adolf Jankowski  
tel. (0 22) 661-84-02 

lDepartament Spraw Obronnych 
i Ochrony Informacji niejawnych  
dyrektor Szczepan Majewski  
tel. (0 22) 661-82-38 

lDepartament Prawno-Legislacyjny  
dyrektor – vacat  
tel. (0 22) 661-84-04 

lBiuro Informacji Publicznej  
oraz Komunikacji Medialnej  
tel. (0 22) 661-81-16 

lCentralny Ośrodek Dokumentacji 
Geodezyjnej i Kartograficznej 
01-102 Warszawa, ul. J. Olbrachta 94 

ldyrektor – Jacek Piłat 
tel. (0 22) 532-25-02 

Ministerstwo Spraw  
Wewnętrznych i Administracji,  
02-591 Warszawa, ul. Batorego 5 

lDepartament Administracji 
Publicznej 
zastępca dyrektora Marek Naglewski 
tel. (0 22) 661-88-20 

Ministerstwo Infrastruktury 
00-928 Warszawa, ul. Wspólna 2/4 

lDepartament nieruchomości 
i Planowania Przestrzennego 
dyrektor Małgorzata Kutyła 
tel. (0 22) 661-82-14 

Ministerstwo Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi  
00-930 Warszawa, ul. Wspólna 30 

lDepartament Gospodarki Ziemią  
zastępca dyrektora Jerzy Kozłowski 
tel. (0 22) 623-13-41 

lWydział Geodezji  
i Klasyfikacji Gruntów 
naczelnik – Waldemar Władziński 
tel. (0 22) 623-13-54 

Instytut Geodezji i Kartografii 
02-679 Warszawa 
ul. Modzelewskiego 27  
tel. (0 22) 329-19-00, faks 329-19-50  
www.igik.edu.pl 
 

lDolnośląski –  
Zofia Wysocka-Puchala  
pl. Powst. Warszawy 1,  
50-951 Wrocław  
tel. (0 71) 340-60-12 

lKujawsko-Pomorski –  
Karol Bogaczyk, ul. Konarskiego 1-3 
85-950 Bydgoszcz  
tel. (0 52) 349-77-50  

lLubelski – Stanisław Kochański 
ul. Spokojna 4, 20-914 Lublin 
tel. (0 81) 742-43-74 
skochan@lublin.uw.gov.pl 

lLubuski – Piotr Slezion 
ul. Jagiellończyka 8  
66-400 Gorzów Wielkopolski  
tel./faks (0 95) 711-53-60 

l łódzki – Mirosław Szelerski 
ul. Tuwima 28, 90-002 Łódź  
tel. (0 42) 664-18-65, 6 

lMałopolski – Stanisław Marczyk 
ul. Przy Moście 1, 31-508 Kraków 
tel./faks (0 12) 392-18-91 
smar@malopolska.uw.gov.pl 

lMazowiecki – Aneta Konieczna 
plac Bankowy 3/5  
00-950 Warszawa  
tel. (0 22) 695-60-98  

lOpolski – Marek Świetlik 
ul. Piastowska 14, 45-082 Opole  
tel. (0 77) 452-49-00  
faks (0 77) 441-52-73 

lPodkarpacki –  
Edward Koprowicz  
ul. Grunwaldzka 15, 35-959 Rzeszów 
tel. (0 17) 867-19-19 
faks (0 17) 867-19-68 

lPodlaski – Janusz Zaniewski 
ul. Mickiewicza 3, 15-213 Białystok 
tel. (0 85) 743-93-52 
faks (0 85) 743-94-85 

lPomorski – Romuald Nowak 
ul. Okopowa 21/27, 80-810 Gdańsk 
tel. (0 58) 307-75-08 
faks (0 58) 305-89-67 

lŚląski – Małgorzata Kosin 
ul. Jagiellońska 25, 40-032 Katowice  
tel. (0 32) 207-74-17 
faks (0 32) 207-75-11 

lŚwiętokrzyski –  
Elżbieta Grzędzicka  
al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce,  
tel. (0 41) 342-15-75 
faks (0 41) 342-13-21 

lWarmińsko-Mazurski –  
Stanisław Waldemar Kowalski 
al. Marszałka J. Piłsudskiego 7/9 
10-575 Olsztyn  
tel. (0 89) 523-25-61 

lWielkopolski – Lidia Danielska 
al. Niepodległości 16/18  
61-713 Poznań 
tel. (0 61) 854-16-94  
faks (0 61) 854-17-19 
wingik@poznan.uw.gov.pl 

lZachodniopomorski –  
Regina Zagała  
ul. Wały Chrobrego 4  
70-502 Szczecin  
tel. (0 91) 430-36-11  
faks (0 91) 434-53-62 

Geodezyjna Izba Gospodarcza 
00-043 Warszawa 
ul. Czackiego 3/5, p. 207 
tel. (0 22) 827-38-43 
www.gig.org.pl 

Klub ODGiK przy ZG SGP 
00-043 Warszawa  
ul. Czackiego 3/5  
tel. (0 22) 826-87-51  
(0 43) 827-59-81 
www.klub-odgik.org.pl 

Polska Geodezja Komercyjna 
(KZPFGK) 
01-252 Warszawa 
ul. Przyce 20 
tel./faks (0 22) 532-80-59  
www.geodezja-komerc.com.pl 
kzpfgk@geodezja-komerc.com.pl 

Polskie Towarzystwo  
Informacji Przestrzennej  
02-781 Warszawa  
ul. Pileckiego 112/5  
tel. (0 22) 409-43-87 
ptip@ptip.org.pl, www.ptip.org.pl 

Stowarzyszenie Geodetów Polskich 
– Zarząd Główny 
00-043 Warszawa  
ul. Czackiego 3/5 
tel. (0 22) 826-87-51, 336-13-51 
www.sgp.geodezja.org.pl  

Stowarzyszenie  
Kartografów Polskich 
51-601 Wrocław 
ul. J. Kochanowskiego 36 
tel. (0 71) 372-85-15 
www.gislab.ar.wroc.pl/skp 

Wielkopolski Klub Geodetów 
61-663 Poznań  
ul. Na Szańcach 25  
tel./faks (0 61) 852-72-69 

Zachodniopomorska 
Geodezyjna Izba Gospodarcza 
70-376 Szczecin 
ul. 5 Lipca 22/1 
tel. (0 91) 484-09-57  
tel./faks (0 91) 484-66-57 
www.geodezja-szczecin.org.pl 
sleszko@geodezja-szczecin.org.pl 

Stowarzyszenie Geodetów 
Powiatu Wołomińskiego 
05-200 Wołomin 
ul. Legionów 11 
tel./faks (0 22) 776-19-28 
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Lotnicze i satelitarne obrazowanie Ziemi
Zdzisław Kurczyński; dwutomowa książka 
przedstawiająca współczesne problemy 
obrazowania powierzchni Ziemi z pułapu lotniczego 
i satelitarnego, głównie na potrzeby tworzenia 
opracowań kartograficznych i teledetekcyjnych; 
ciekawy podręcznik dla studentów i wszystkich 
osób zainteresowanych zdjęciami Ziemi; 582 strony, 
OWPW, Warszawa 2006

l00-530 ....................................................................................................................50,00 zł

Vademecum Prawne Geodety 2007
Adrianna Sikora; komplet zaktualizowanych uregulowań 
prawnych niezbędnych do wykonywania zawodu geodety; 
pierwsza część to wykaz tematyczny przepisów prawnych, 
a druga to obszerny zbiór ustaw (31) i rozporządzeń (45), 
w tym m.in.: ustawa Prawo geodezyjne i kartograficzne oraz 
ustawa o gospodarce nieruchomościami – obie wraz z aktami 
wykonawczymi; 928 stron, Wyd. Gall, Katowice 2007

l00-540................................................................................................................. 120,00 zł

Polsko-angielski, angielsko-polski słownik terminów 
z zakresu geodezji, map i nieruchomości
Jerzy Downarowicz, henryk Leśniok; najszersze 
opracowanie z tego zakresu w Polsce, zawiera ok. 35 tys. 
haseł; jest uzupełnioną wersją poprzedniego dwutomowego 
wydania ; 434 strony, OWPW, Warszawa 2006

l00-510 ................................................................................35,00 zł

GIS Teoria i praktyka
P. A. Longley, M. F. Goodchild, D. J. Maguire, D. W. Rhind; 
tłum.: Maciej Lenartowicz, Artur Magnuszewski, Piotr Werner, 
Dariusz Woronko; publikacja dotycząca GIS, danych prze-
strzennych, technik ich przetwa rzania oraz analizy, zarządzania 
geoinformacją; tutył oryg. „Geographic Information Systems and 
Science ”; 520 stron, PWN, Warszawa 2006

l00-560.................................................................................................................... 89,00 zł

Uprawnienia zawodowe w geodezji i kartografii
Ryszard hycner, Paweł hanus; książka przygotowująca do 
egzaminu na uprawnienia w dziedzinie geodezji i kartografii 
w zakresie 1 i 2; zawiera przepisy prawne oraz pytania wraz 
z odpowiedziami; 352 strony, Wyd. Gall, Katowice 2007

l00-570 ................................................................................... 79,00 zł

Geodezja fizyczna i grawimetria geodezyjna. 
Teoria i praktyka
Marcin Barlik, Andrzej Pachuta; podręcznik o wpływie pola 
siły ciężkości wytwarzanej przez Ziemię na opracowanie 
wyników obserwacji geodezyjnych, astronomicznych 
i satelitarnych; dla osób zajmujących się pomiarami 
grawimetrycznymi, 366 stron, OWPW, Warszawa 2007

l00-600 ................................................................................32,00 zł

Podstawy obliczeń geodezyjnych
Aleksander Skórczyński; skrypt dla studentów geodezji 
i przedsiębiorców, a w nim: działania na liczbach przybliżonych; 
formy rachunkowe i ich zastosowanie do zadań geodezyjnych; 
wyznaczniki i ich wykorzystanie do rozwiązania układów 
równań liniowych; rachunek krakowianowy; wyd. Uczelnia 
Warszawska im. M. Skłodowskiej-Curie, Warszawa 2007

l00-620 25,00 zł

GPS w praktyce geodezyjnej
Jacek Lamparski, Krzysztof Świątek; książka dla studentów 
i wykonawców geodezyjnych; przedstawiono w niej 
zasady praktycznego stosowania techniki GPS; opisano 
przykłady z zakresu m.in.: zakładania osnów, pomiarów sieci 
realizacyjnej, pomiarów fotopunktów, aktualizacji ewidencji, 
prac w geodezji inżynieryjnej (szczególnie technikę GPS RTK) 
oraz interpretację uzyskiwanych dokładności; Wyd. Gall, Katowice 2007

l00-610 .................................................................................................................... 79,00 zł

Wykonawstwo geodezyjne
Ryszard hycner, Paweł hanus; w książce przedstawiono 
przepisy prawne i technologiczne dotyczące problematyki 
wykonawstwa geodezyjnego, przykłady realizacji prac 
z zakresu miernictwa oraz przykłady działania ODGiK-ów 
i czynności tam wykonywanych; zawiera 100 pytań wraz 
z odpowiedziami; Wyd. Gall, Katowice 2007

l00-630 .................................................................................................................. 89,00 zł

GIS. Obszary zastosowań
Dariusz Gotlib, Adam Iwaniak, Robert Olszewski; książka 
o wdrożeniach GIS w geodezji, kartografii, marketingu, 
administracji i zarządzaniu przedsiębiorstwem; ma stanowić 
źródło inspiracji do czego można wykorzystać GIS;  
230 stron; PWN, Warszawa 2008

l00-650 ............................................................................... 42,00 zł

Geodezja wyższa i astronomia geodezyjna cz. I
Jerzy Rogowski, Magdalena Kłęk; podręcznik 
dla studentów, omawia zagadnienia związane m.in. 
z układami współrzędnych, ruchem obrotowym i orbitalnym 
Ziemi, systemami czasu stosowanymi w geodezji, nawigacji 
i astronomii; 80 stron; wydawca: Uczelnia Warszawska 
im. Marii Skłodowskiej-Curie, Warszawa 2007

l00-640 ..............................................................................16,00 zł

GIS w wodociągach i kanalizacji
Marian Kwietniewski; książka prezentuje wdrożenia GIS 
do projektowania i zarządzania systemami dystrybucji wody 
i odprowadzania ścieków; omówiono w niej tworzenie 
i wymianę informacji przestrzennej, programy do budowy baz 
danych GIS; 212 stron; PWN, Warszawa 2008

l00-660 .............................................................................. 45,00 zł

Geodesy, Surveying and Professional Ethics
Ryszard hycner, Marta Dobrowolska-Wesołowska; 
Geodezja, geodezyjne pomiary szczegółowe i etyka 
zawodowa – wybrane teksty źródłowe z tłumaczeniem dla 
studentów, nauczycieli i wykonawców; zawiera słowniczek 
angielsko-polski oraz zestaw 200 pytań z geodezji 
i kartografii, katastru, GIS. Wyd. Gall, Katowice 2008

l00-670 ................................................................................ 87,00 zł

Podziały nieruchomości – komentarz
Zygmunt Bojar; drugie wydanie książki poruszającej 
tematykę procedur i zasad obowiązujących przy podziałach 
nieruchomości; zawiera wzory dokumentów; ukazuje relacje 
przepisów z zakresu podziałów nieruchomości z przepisami 
dotyczącymi m.in. planowania i zagospodarowania  
przestrzennego; komentarz zgodny ze stanem prawnym 
z 2008 roku; 360 stron, Wyd. Gall, Katowice 2008

l00-680 ...............................................................................70,00 zł
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Dane zamawiającego: 

Nazwa firmy/Imię i nazwisko (do faktury):................................................................................................................................................................................................................................................

Adres do faktury:............................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Adres dostawy:................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

NIP: ...................................................................... Numer telefonu (z kierunkowym):....................................................................................................................................................................................

Imię i nazwisko osoby zamawiającej:.............................................................................................................................................................................................................................................................

Akceptuję warunki zakupu i wyrażam zgodę na wystawienie faktury VAT bez podpisu odbiorcy 

Nr katalogowy Nazwa towaru Liczba sztuk

ZAMAWIANE PRODUKTY:

ZAMóWIEnIE

pieczątka i podpis

OSZCZęDZAJ CZAS! KUPUJ     W SKLEPIE WySyłKOWyM GEODETy!
nOWOŚCI I OFERTy SPECJALnE W SKLEPIE GEODETy!

PEłnA OFERTA SKLEPU GEODETy nA WWW.GEOFORUM.PL – JAK ZAMóWIć TOWAR Z DOSTAWĄ DO DOMU? 
Aby dokonać zakupów, najwygodniej jest wejść do Sklepu GEODETY na www.geoforum.pl i złożyć zamówienie drogą elektroniczną. Można też 
wypełnić poniższy kupon i przesłać go pod adresem: GEODETA Sp. z o.o., ul. Narbutta 40/20, 02-541 Warszawa lub faksem: (0 22) 849-41-63. 
Zamówiony towar wraz z fakturą VAT zostanie dostarczony przez kuriera, płatność gotówką przy odbiorze przesyłki. 

Uwaga: Podane ceny zawierają podatek VAT
Koszty wysyłki – min. 48,80 zł (chyba że w ofercie szczegółowej napisano inaczej); opłatę pobiera kurier. Towary o różnych kodach początkowych 
(dwie pierwsze cyfry) pochodzą od różnych dostawców i są umieszczane w oddzielnych przesyłkach, co wiąże się z dodatkowymi kosztami.

nOWOŚCI I OFERTy SPECJALnE W SKLEPIE GEODETy!
niwelator kodowy Sokkia SDL50M
błąd średni 
podwójnej 
niwelacji 
na łaty 
fiberglasowe 
– 1,5 mm, 
błąd średni 
podwójnej 
niwelacji 
odczyt 
optyczny – 2,0 mm, 
zasięg pomiaru odległości – 1,6-100 m, 
powiększenie lunety – 28x,  
pamięć – 2000 pomiarów, język menu – polski, 
oprogramowanie – pomiar ciągów niwelacyjnych, 
tyczenie, pomiar wysokości stropu, kompensator – 
magnetyczny (15’), wodoszczelność IPX4,  
bateria i czas pracy – BDC46A (7 h),  
waga – 7,5 kg, gwarancja – 36 miesięcy.
W ZESTAWIE ALUMInIOWy STATyW  
I 4-METROWA łATA KODOWA GRATIS
l23-100 .........................................................6222,00 zł

niwelator automatyczny Profile AL-26
1,5 mm/1 km, prod. amerykańskiej,  
pow. 26x, waga 1,7 kg, magnetyczny  
system tłumiena drgań,  
gwarancja 36 miesięcy,  
W ZESTAWIE 
STATyW 
Z GłOWICĄ 
PłASKĄ 
LUB SFERyCZnĄ, 
5-METROWA łATA ALUMInIOWA
l22-013 ......................................................... 1281,00 zł

niwelator automatyczny Topcon AT-G6GL
2 mm/1 km, prod. chińskiej, 
pow. 24x, waga 1,6 kg,
wodoszczelność IPX7, magnetyczny system 
tłumiena drgań, 
gwarancja  
36 miesięcy, 
W ZESTAWIE  
STATyW TOPCOn  
TP-100/TP-100D,  
łATA 5-METROWA
l11-203 ...........................................................2131,34 zł

niwelator automatyczny Pentax AP-120
2,5 mm/1 km, 
prod. japońskiej,
pow. 20x, waga 1,3 kg,
wodoszczelność IPX4,
gwarancja 36 miesięcy,
W ZESTAWIE STATyW
Z GłOWICĄ PłASKĄ  
LUB SFERyCZnĄ,  
5-METROWA łATA ALUMInIOWA
l22-014 ......................................................... 1281,00 zł

niwelator automatyczny South nL-22
2 mm/1 km,
prod. chińskiej, 
pow. 22x, system 
antywstrząsowy, 
gwarancja  
24 miesięce

l25-010............................................................ 719,80 zł

niwelator automatyczny Sokkia C 410
2,5 mm/1 km, prod. chińskiej,
pow. 20x, waga 1,0 kg, 
magnetyczny system 
tłumiena drgań, koło  
poziome z podziałem gradowym, 
gwarancja 24 miesiące,
W ZESTAWIE  
ALUMInIOWy STATyW,  
5-METROWA łATA Z LIBELKĄ
TRAnSPORT GRATIS! 
l23-010 .........................................................1464,00 zł

niwelator automatyczny CST/berger SAL 24n
2 mm/1 km,  
prod. amerykańskiej,  
pow. 24x, 
waga 1,8 kg, 
blokada kompensatora, 
podział gradowy koła 
poziomego,  
gwarancja 24 miesiące

l07-043 .........................................................1037,00 zł

niwelator automatyczny Sokkia C 330
2 mm/1 km,  
prod. chińskiej,
pow. 22x, waga 1,8 kg, 
magnetyczny system 
tłumiena drgań,  
wodoszczelność IPX4, 
gwarancja 24 miesiące,

l23-011 ......................................................... 1329,80 zł
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l (28-30.08) AUGUSTóW  
V Podlaskie Forum GIS  
„Infrastruktura danych przestrzennych 
w Polsce a dyrektywa INSPIRE” 
àTadeusz Wilczewski  
tel. kom. (0 602) 444-681 

l (28-30.08) SIERADZ 
XXV Mistrzostwa Polski Geodetów 
w Tenisie  
àSylwester Markiewicz  
tel. (0 601) 381-617 
www.intermap.pl  
 
WRZESIEŃ

l (04-06.09) WILKASy 
K. GIżyCKA  
XVII Żeglarskie Mistrzostwa Polski 
Geodetów w klasie „Omega” 
o Puchar Głównego Geodety Kraju  
àBernard Chłosta  
tel. (0 89) 535-00-89 

l (10-12.09) WISłA-MALInKA  
4. Konferencja Naukowo-Techniczna 
poświęcona funkcjonowaniu 
ośrodków dokumentacji 
geodezyjnej i kartograficznej. 
Tematem przewodnim tegorocznej 
edycji będą „Nowoczesne formy 
prowadzenia i udostępniania 
państwowego zasobu 
geodezyjnego i kartograficznego”. 
Organizator: Zarząd Oddziału SGP 
w Katowicach  
àwww.wodgik.katowice.pl/
konferencja/2008/index.html  

l (13-14.09) WARSZAWA  
Zjazd absolwentów Wydziału 
Geodezji i Kartografii Politechniki 
Warszawskiej (rocznik 1973) 
z okazji 35-lecia ukończenia studiów  
àElżbieta Pyrka (Kawecka)  
geodezja@bialapodlaska.pl 
tel. (0 664) 199-012  
Zbigniew Kaźmierczak  
zkazmierczak@esripolska.com.pl  
tel. (0 608) 493-326  

l (14.09) ROSnOWO  
Piknik Geodezyjny organizowany 
przez ZO SGP w Koszalinie  
àadakalita@o2.pl  

l (14-17.09) KRAKóW  
14. Europejska Konferencja 
Geofizyki Inżynierskiej i Środowiska 
„Near Surface 2008”  
àwww.ns2008.agh.edu.pl/index.
php?action=glowna  

l (18-20.09) DĄBKI 
K. KOSZALInA  
Konferencja Geodetów Biegłych 

Sądowych; organizator: Zarząd 
Oddziału SGP w Koszalinie  
àryszardsoroko@vp.pl 

l (19-20.09) KRAKóW  
Konferencja pod hasłem 
„Technologie geodezyjne 
w inżynierii i nawigacji”; omówione 
zostaną zagadnienia związane 
z aktualną tematyką badawczą 
realizowaną w ośrodkach 
geodezyjnych na wydziałach 
inżynierii lądowej, inżynierii 
środowiska, leśnictwa i nawigacji. 
Organizatorem konferencji jest 
Zakład Geodezji i Kartografii 
Środowiska Wydziału Inżynierii 
Środowiska Politechniki 
Krakowskiej, współorganizatorem 
– Sekcja Geodezji na Wydziałach 
Niegeodezyjnych Komitetu 
Geodezji PAN  
àwww.pk.edu.pl/wydarzenia/
konferencje/geo.pdf  

l (23-25.09) WARSZAWA  
XIX Ogólnopolska Konferencja 
Fotointerpretacji i Teledetekcji 
na temat „Teledetekcja w badaniach 
i ochronie środowiska”. Szczegóły 
w ramce na stronie obok 
àwww.telegeo.wgsr.uw.edu.
pl/19okft.html  

l (25-27.09) POGORZELICA  
XIV Seminarium na temat „Prawo 
w Geodezji” organizowane przez 
Zachodniopomorską Geodezyjną 
Izbę Gospodarczą  
àwww.geodezja-szczecin.org.pl  

l (25-26.09) POZnAń  
XVII Konferencja na temat 
„Inwestycje liniowe oraz ochrona 
środowiska jako szczególne 
obszary działania rzeczoznawcy 
majątkowego”; organizatorzy: 
Polska Federacja Stowarzyszeń 
Rzeczoznawców Majątkowych oraz 
Stowarzyszenie Rzeczoznawców 
Majątkowych Województwa 
Wielkopolskiego  
àwww.pfva.com.pl/upload/xvii.pdf  

l (27-28.09) WILGA  
Obchody Dnia Geodety 
na Mazowszu  
àwww.sgp.geodezja.org.pl 
 
PAŹDZIERNIK

l (09-11.10) SOSnOWIEC  
XIV Międzynarodowe Targi  
GEA 2008  
àJacek Smutkiewicz  
Biuro Organizacji GEA  
tel. (0 32) 252-06-60  
biuro@gea.com.pl  

Cena prenumeraty miesięcznika Geodeta na rok 2008: 
lRoczna – 229,32 zł, w tym 7% VAT. 
lRoczna studencka/uczniowska – 141,24 zł, w tym 7% VAT. 
Warunkiem uzyskania zniżki jest przesłanie do redakcji kserokopii 
ważnej legitymacji studenckiej (tylko studia na wydziałach geodezji 
lub geografii) lub uczniowskiej (tylko szkoły geodezyjne). 
lPojedynczego egzemplarza – 19,11 zł, w tym 7% VAT. 
lRoczna zagraniczna – 458,64 zł, w tym 7% VAT. 
W każdym przypadku prenumerata obejmuje koszty wysyłki. Warun-
kiem realizacji zamówienia jest otrzymanie przez redakcję potwier-
dzenia z banku o dokonaniu wpłaty na konto:  
04 1240 5989 1111 0000 4765 7759.  
Po upływie okresu prenumeraty automatycznie wystawiamy kolejną 
fakturę, w związku z czym o informacje na temat ewentualnej rezyg-
nacji prosimy przed upływem tego okresu. Egzemplarze archiwalne 
można zamawiać do wyczerpania nakładu. Realizujemy zamówie-
nia telefoniczne i internetowe: tel. (0 22) 646-87-44,  
e-mail: prenumerata@geoforum.pl 
Geodeta jest również dostępny na terenie kraju:  
lOlsztyn – Maxi Geo, ul. Sprzętowa 3, tel. (0 89) 532-00-51; 
lRzeszów – Sklep GEODETA, ul. Cegielniana 28a/12, 
tel. (0 17) 853-26-90;  
lWarszawa – Geozet s.j., ul. Wolność 2a, 
tel./faks (0 22) 838-41-83, 838-65-32;  
lWarszawa – COGiK, ul. Grójecka 186, III p., 
tel. (0 22) 824-43-38, 824-43-33.

PREnUMERATA ELEKTROnICZnA
Miesięcznik Geodeta dostępny jest w wersji cyfrowej. Numer GEO-
DETY z grudnia 2007 r. udostępniamy w wersji cyfrowej bezpłatnie (in-
formacje na www. geoforum.pl w zakładce PREnUMERATA). 
Zakupu pojedynczych egzemplarzy GeodetY, zamówienia pre-
numeraty i płatności można dokonać, wchodząc na naszą stronę 
www.geoforum.pl (zakładka PREnUMERATA). Po otrzymaniu 
wpłaty uruchomiona zostanie prenumerata i otrzymacie Państwo  
e-mail z linkami do pobrania zamówionych magazynów (za dystry-
bucję wydań elektronicznych odpowiedzialna jest firma NetPress). 
Cena prenumeraty miesięcznika Geodeta w wersji cyfrowej:
lRoczna – 172,80 zł, w tym 22% VAT.
lPółroczna – 86,40 zł, w tym 22% VAT.
lPojedynczego egzemplarza – 15,62 zł, w tym 22% VAT.

PREnUMERATA TRADyCyJnA
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l (15-17.10) MIęDZyZDROJE  
Ogólnopolskie Sympozjum 
Naukowe „Geoinformacja 
obrazowa w świetle aktualnych 
potrzeb” organizowane przez 
Polskie Towarzystwo Fotogrametrii 
i Teledetekcji, Sekcję Fotogrametrii 
i Teledetekcji Komitetu Geodezji 
PAN oraz Zakład Teledetekcji 
i Kartografii Morskiej Uniwersytetu 
Szczecińskiego, Geomar SA 
w Szczecinie i Zarząd Główny SGP.   
àreferaty Andrzej Giza  
andre@univ.szczecin.pl 
tel. (0 91) 444-15-99  
zgłoszenia Anna Jarmułowicz  
biuro@sgp.geodezja.org.pl  
tel. (0 22) 826-87-51  

l (22-24.10) GDynIA  
XVI Międzynarodowa Konferencja 
Naukowo-Techniczna NAVSUP ‘08 
pod hasłem „Rola nawigacji 
w zabezpieczeniu działalności 
ludzkiej na morzu” organizowana 
przez: Sekcję Nawigacji 
Komitetu Geodezji PAN, Biuro 
Hydrograficzne Marynarki Wojennej 
RP, Urząd Morski w Gdyni  
à tel. (0 58) 626-28-70  
conference@nawigacja.gdynia.pl  
www.nawigacja.gdynia.pl  

l (23-25.10) SłUPSK – USTKA  
XXXIII Ogólnopolska Konferencja 
Kartograficzna pod hasłem 
„Kartografia w regionie”; 
organizatorami są: Zakład 
Kartografii wspólnie z Zakładem 
Kształtowania i Ochrony 
Środowiska Instytutu Geografii 
Akademii Pomorskiej w Słupsku, 
Oddziałem Słupskim i Oddziałem 
Kartograficznym Polskiego 
Towarzystwa Geograficznego 
oraz Stowarzyszeniem Kartografów 
Polskich  
àKrzysztof Strzelecki  
tel. kom. (0 792) 710 640  
k.strzelecki@onet.eu  
www.zakladkartografii.republika.pl/
pg005konferencja.html  

l (27-29.10) WARSZAWA  
Konferencja pod hasłem „Tworzenie 
podstaw prawnych i technicznych 
polskiej infrastruktury informacji 
przestrzennej w ramach INSPIRE”. 
Poświęcona będzie prawnym, 
organizacyjnym, technicznym 
i ekonomicznym aspektom 
transpozycji dyrektywy INSPIRE 

na grunt polski. W szczególności 
przewiduje się, że podczas 
konferencji zostaną: lprzedstawione 
i poddane dyskusji projekty 
aktów prawnych transponujących 
dyrektywę INSPIRE oraz 
nowelizujących przepisy wiążące się 
z tą dyrektywą, lprzeprowadzone 
seminaria poświęcone resortowym 
przedsięwzięciom sprzyjającym 
budowie Polskiej Infrastruktury 
Informacji Przestrzennej, 

lzorganizowane warsztaty na temat 
stosowania nowych standardów 
i technologii geoinformacyjnych, 

lwygłoszone referaty dotyczące 
aktualnej problematyki w dziedzinie 
geoinformacji. 
Głównym organizatorem 
konferencji jest Polskie Towarzystwo 
Informacji Przestrzennej, 
a współorganizatorami są Rada 
ds. Implementacji INSPIRE, w której 
skład wchodzą przedstawiciele 
10 ministerstw i urzędów 
centralnych, oraz Sieć Naukowa 
Systemy Geoinformacyjne, 
grupująca 13 instytutów 
zajmujących się geoinformacją 
w Polsce. Impreza będzie już 
18. edycją dorocznych konferencji 
z cyklu „Geoinformacja w Polsce” 
organizowanych przez PTIP. 
Organizatorzy proszą o zgłaszanie 
tytułów i streszczeń proponowanych 
referatów, które po zrecenzowaniu 
będą opublikowane w zeszytach 
Roczników Geomatyki.  
àEwa Musiał  
konferencje@ptip.org.pl  
www.ptip.org.pl  
 
LISTOPAD

l (07-08.11) WROCłAW  
Uroczystości 40-lecia Wydziału 
Geoinżynierii, Górnictwa 
i Geologii Politechniki Wrocławskiej 
połączone z VII Zjazdem 
Absolwentów  
àwww.wgg.pwr.wroc.pl  

l (20-21.11) WARSZAWA  
Konferencja pod hasłem „Satelitarne 
metody wyznaczania pozycji 
we współczesnej geodezji 
i nawigacji” organizowana przez 
Komisję Geodezji Satelitarnej 
Komitetu Badań Kosmicznych 
i Satelitarnych PAN. Dotyczyć 
będzie podsumowania i pierwszych 

wniosków z eksploatacji 
systemu ASG-EUPOS oraz jego 
kalibracji. W programie znajdą 
się również: lnowy pomiar 
i opracowanie sieci POLREF 
oraz EUREF-POL, lproblemy 
związane z reprocessingiem sieci 
EPN w kontekście definiowania 
układu odniesienia ITRF i ETRF 
z wykorzystaniem różnych technik 
pomiarowych, lprace w ramach 
Global Geodetic Observing 
System (GGOS), lwyznaczanie 
orbit satelitów i sieci stacji 
pomiarowych, lpraktyczne 
wykorzystanie pomiarów GNSS 
dla potrzeb geodezji i nawigacji, 

lprace związane z systemem 
Galileo, lporównanie skal czasu. 
Na konferencji nie zabraknie 
również wojskowych aplikacji 
systemów satelitarnych i perspektyw 
ich wykorzystania w polskiej armii. 
Podczas konferencji odbędzie 
się zebranie Komisji Geodezji 
Satelitarnej KBKiS PAN.  
àMarcin Gałuszkiewicz  
tel. (0 22) 683-71-25  
mgaluszkiewicz@wat.edu.pl  

l (26-27.11) WARSZAWA  
8. Krajowa Konferencja 
Użytkowników Oprogramowania ESRI 
pod hasłem „GIS porządkuje świat” 
àwww.esripolska.com.pl/konf2008  

                                                   AP Edukacja s. 67; Bentley Systmes s. 41; COGIK s. 75; Czerski Trade s. 76; DKS s. 13, 15, 17; Geoleasing s. 31; 
Geomatix s. 57; Geopryzmat s. 55; Indigo s. 23; INS s. 51; Leica Geosystems s. 47; Océ s. 27; TPI s. 2.
S P I S  R E K L A M O D A W C ó W    

 
 
WRZESIEŃ 

l (03-06.09) WLK. BRyTAnIA, 
nEWPORT  
Konferencja Mapping 2008 pod 
hasłem „Making the Most of Maps” 
organizowana przez Brytyjskie 
Towarzystwo Kartograficzne  
àwww.cartography.org.uk 

l (08-11.09) nEPAL, KATMAnDU  
10. Międzynarodowe Sympozjum 
nt. wykorzystania technik 
teledetekcyjnych w kartowaniu 
regionów wysokogórskich (HMRSC X) 
àwww.menris.icimod.net/HMRSC-X  

l (15-16.09) USA, SAVAnnAh 
(GEORGIA)  
48. Konferencja CGSIC (Civil GPS 
Service Interface Committee)  
àwww.navcen.uscg.gov/cgsic  

l (15-18.09) ChORWACJA, PEREC  
VIII Międzynarodowa Konferencja 
Naukowo-Techniczna „Od obrazu 
do mapy: cyfrowe technologie 
fotogrametryczne”  
àwww.racurs.ru/Croatia2008  

l (16-19.09) USA, SAVAnnAh 
(GEORGIA)  
21. Międzynarodowe Zgromadzenie 
ION GNSS organizowane przez 
Amerykański Instytut Nawigacyjny 
(Institute of Navigation)  
àwww.ion.org/meetings/#gnss  
 

Geodeta POLECA
23-25 WRZEŚnIA, WARSZAWA  
XIX Ogólnopolska Konferencja Fotointerpretacji i Teledetekcji na temat 
„Teledetekcja w badaniach i ochronie środowiska”.  
Imprezę organizują: Komisja Teledetekcji Komitetu Badań Kosmicznych i Satelitar-
nych przy Prezydium Polskiej Akademii Nauk, Klub Teledetekcji Środowiska Pol-
skiego Towarzystwa Geograficznego oraz Katedra Geoinformatyki i Teledetek-
cji Wydziału Geografii i Studiów Regionalnych Uniwersytetu Warszawskiego. 
Konferencja jest pomyślana jako forum prezentacji i dyskusji zagadnień teore-
tycznych, metodycznych i praktycznych związanych z integracją takich dziedzin 
jak: teledetekcja, fotogrametria, fotointerpretacja, systemy informacji geograficz-
nej, systemy nawigacji satelitarnej. W pierwszym dniu odbędzie się prezentacja 
6 referatów zamawianych, w drugim – wygłoszone zostaną referaty uczestników, 
zaś trzeciego dnia przewidziana jest sesja posterowa. Konferencja odbywać się 
będzie na terenie Kampusu Uniwersyteckiego, w Sali Balowej Pałacu Tyszkiewi-
czów przy ul. Krakowskie Przedmieście 32.
Informacje: tel. (0 22) 552-06-54, 19okft@uw.edu.pl,  
www.telegeo.wgsr.uw.edu.pl/19okft.html

NA ŚWIECIE 
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Wybiórczy
Przegląd

 Prasy 
arcUser [zima 2008]

lPęknięcie rury wo
dociągowej powo
duje wiele kompli
kacji. W USA jest to 
szczególnie kłopotli
we, gdy średnica rury 
jest mniejsza niż 6 ca
li, ponieważ zgodnie 
z obowiązującymi tam 
zasadami nie jest ona 
nanoszona przez inży

nierów na mapę. Brak wiedzy na temat 
dokładnej lokalizacji awarii wydłuża 
czas naprawy, powoduje niepotrzebny 
wyciek wody, a także generuje dodat
kowe koszty ponoszone przez właściwe 
służby. Aktualne i szczegółowe informa
cje są więc niezbędne do sprawnego za
rządzania siecią wodociągową. W mieś
cie Carrollton (zachodnia Alabama) 
postanowiono utworzyć system do kon
troli takiej sieci. W artykule „enhancing 
Water department efficiency” Melis
sa Mayo szczegółowo opisuje zastoso
waną w tym systemie metodę aktualiza
cji map przy wykorzystaniu technologii 
GPS oraz oprogramowania GIS. Autorka 
przybliża zarówno fazę wstępnych przy
gotowań, etap pozyskiwania danych, 
jak i sposób ich edytowania. Realizacja 
tego przedsięwzięcia możliwa była dzię
ki wsparciu komisji ARC (Appalachian 
Regional Commission) powołanej do 
kreowania rozwoju ekonomicznego i po
prawy jakości życia ludności w rejonie 
Appalachów. Zastosowane rozwiązania 
pozwolą na zaoszczędzenie czasu, ener
gii i środków finansowych.

geoconnexion [3/2008]
lDane osobowe to 
istotne źródło informa
cji zarówno dla sek
tora publicznego, jak 
i komercyjnego. Spo
soby ich pozyskiwania 
i gromadzenia były in
ne 10 lat temu, inne są 
dziś i inne będą za ko
lejnych 10 lat. Różnice 
te są pochodną zjawis

ka globalizacji i obowiązującego ustroju 
politycznego, wynikają z rozwoju tech
nologicznego i świadomości obywateli 
odnośnie swoich praw. Zdaniem Stewar
ta Dicksona, autora artykułu „The future 
of classification systems” zaobserwo
wane zmiany pozostają w ścisłej relacji 
z rosnącymi potrzebami. Dotychczaso
wa forma przeprowadzanych spisów 
ludności – ze względu na generalizację 
danych (analizowane są reprezentatyw
ne próbki) i ich niedynamiczny charakter 
(zazwyczaj co 10 lat) – sprawia, że są 
one obecnie jedynie nieaktualnym osza
cowaniem badanych zjawisk (szczegól
nie na poziomie lokalnym). W przyszłości 
będzie rozwijała się metoda pozyskiwa
nia danych online. Jednocześnie autor 
zwraca uwagę na geograficzny charak
ter danych. Jego zdaniem tego typu in
formacje będą coraz bardziej zyskiwały 
na znaczeniu, pojawi się wiele innowacji 
w pozyskiwaniu danych, a rozwój tech
nologii umożliwi ich pełne wykorzystanie. 
Dominujące obecnie w rozwiązaniach 
internetowych połączenie informacji geo
graficznej, definiującej położenie, z da
nymi abstrakcyjnymi określono terminem 
„Geoweb”. To daje nadzieję na wykre
owanie środowiska informatycznego, 
w którym wyszukiwanie nie będzie opar
te, jak dotychczas, na słowie kluczowym, 
ale na lokalizacji, na przykład poprzez 
zadanie pytania: Co tu jest? Zapotrzebo
wanie na tego typu dane będzie rosło 
z dnia na dzień.

gim [7/2008]
lZintegrowane 
analizy dostar
czają znacznie 
więcej informacji 
niż badania wy
konywane jedną 
metodą. Dowo
dem na potwier
dzenie tej tezy 
jest sukces rosyj
skiego projektu 

archeologicznego opisanego w artykule 
„3d-model of siberian Fortress”. Jego 
głównym celem było ustalenie lokalizacji 
syberyjskiej fortecy PorBajin, a także jej 
rekonstrukcja. Metoda zaproponowana 
przez Michaiła Anikuszkina i dr. Sergieja 
Kotelnikowa po raz pierwszy zastosowa
na została w Egipcie w roku 2001. Pole
ga ona na wykorzystaniu różnych źródeł 
informacji. Poprzez wspólną analizę wy
ników skanowania naziemnego oraz da
nych dotyczących pola magnetycznego 
i oporu elektrycznego otrzymano obraz 

anomalii, niezaobserwowanych wcześniej 
podczas prac terenowych czy studiowa
nia zdjęć lotniczych. W badaniach wzięli 
udział nie tylko archeolodzy i architekci, 
ale także specjaliści z zakresu hydrologii, 
geologii, geofizyki oraz studenci wybra
nych rosyjskich i zagranicznych szkół wyż
szych. Wykorzystano skaner Trimble GX 
oraz technologię SureScan, która pozwo
liła na zachowanie, niezależnie od odle
głości, jednakowej rozdzielczości. Dzięki 
zastosowaniu technologii skaningu lase
rowego opracowanie modelu TIN oraz 
mapy w skali 1:200 z 20centymetrowym 
cięciem warstwicowym zajęło naukow
com zaledwie 2 tygodnie. Średnio na m2  

przypadło 4,5 punkta.

sUrveyor [6/2008]
lW ostatnich 
latach nastąpił 
intensywny roz
wój systemów in
formacji geogra
ficznej. W efekcie 
wzrosła liczba 
pozys kiwanych 
zdjęć lotniczych 
i satelitarnych, 
a co ważniejsze, 

wymagana jest większa ich rozdziel
czość terenowa. Jednym z głównych 
czynników decydujących o jakości zdjęć 
są warunki pogodowe podczas ich wy
konywania. Problem ten stał się przedmio
tem zainteresowania oraz tematem pracy 
magisterskiej Davida Andesa. W konse
kwencji stworzył on oprogramowanie 
wspomagające istotny etap ich planowa
nia dla obszaru Stanów Zjednoczonych. 
Za jego pomocą użytkownik może okreś
lić optymalną porę pozyskiwania zdjęć. 
Program wykonuje obliczenia na pod
stawie zgromadzonych danych o warun
kach atmosferycznych i nasłonecznieniu. 
Ponadto możliwe jest samodzielne zapla
nowanie zarówno krótko, jak i długoter
minowych nalotów. W artykule „opti-
mal aerial Forecasting” pomysłodawca 
szczegółowo opisuje wpływ poszcze
gólnych czynników atmosferycznych, 
wskazuje najkorzystniejsze miesiące do 
przeprowadzania pomiarów, a także 
(w zależności od zamglenia, wilgotności 
i opadów atmosferycznych) zaleca opty
malną wysokość nalotów.
Stosowanie takich rozwiązań z pewno
ścią pozytywnie wpłynie na jakość wy
konywanych zdjęć, a także przyczyni 
się do oszczędności w firmach fotolotni
czych.

Oprac. MG
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